
CÂMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL
ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO 189/2023
ANO

2023

x PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA

171/2023

EMENTA

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SANTA FÉ DO SUL - SP, PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

AUTOR

EXECUTIVO

|l953'>1948! SASÿMjLgOSUL

DELIBERAÇÃO FINAL

APROVADO



TRAMITAÇÃO
Encaminhado às Comissões:

0 CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

H ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

□ OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES

□ SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO

□ PLANEJAMENTO, USO, OCUPAÇÃO E PARCELAMENTO DO SOLO

Data: /It I :r
esidente

Discussão:

□ ÚNICA [EI DUAS

Processo de Votação:

Kl SIMBÓLICA □NOMINAL □ SECRETA

Quorum de Aprovação:

Kl Maioria SIMPLES □Maioria ABSOLUTA □ 2/3

Deliberação:
1a DISCUSSÃO: .19» / M I B APROVADO ! \h I -Z3

□ REJEITADO / /

2a DISCUSSÃO 0 APROVADO 1ÿ /1 /ÿ3

□ REJEITADO. V./ /

Ocorrências:
Urgência Especial:.

Vista:.
Adiamento de Discussão:.

Adiamento de Votação:.

Retirada:.

/ /

/_/
/_/
/ /

//

Outras ocorrências:

Data: B / XX / 13Autógrafo N° \ / JoJ



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL
ESTADO DE SÃO PAULO

AUTÓGRAFO N9 198/2023
PROJETO DE LEI N® 171/2023

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município da Estância Turística de Santa Fé do Sui- SP, para o
exercício de 2024".

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santa Fé do Sul dGCT6t3

Art. I9 O Orçamento Geral do Município de Santa Fé do Sul - SP, para o exercício de 2024, estima a
Receita e fixa a Despesa, em R$ 288.344.000,00 (Duzentos e Oitenta e Oito Milhões, Trezentos e
Quarenta e Quatro Mil Reais), discriminados pelos anexos desta Lei, assim distribuídos:

R$ 184.673.000,00Administração Direta00001
R$ 50.671.000,00Administração Indireta00002
R$Administração Fundacional 53.000.000,0000003

R$ 288.344.000,00******* TOTAL

Art. 29 A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, renda e outras fontes de receitas
correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações constantes do Anexo 02,
da Lei Federal n9 4.320, de 17 de março de 1964, com o seguinte desdobramento:

1- ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 184.673.000,00

197.881.272,00RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributárias 45.970.260,00
Receitas de Contribuições 3.454.000,00

Receita Patrimonial 2.782.696,12

Receita Agropecuária 24.000,00

Receitas de Serviços 180.110,00

Transferências Correntes 144.315.645,88

(-) Transferências Correntes (Dedução FUNDEB) -16.106.272,00

1.154.560,00Outras Receitas Correntes
298.000,00RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de Bens 200.000,00

Amortização de Empréstimos 98.000,00

2.600.000,00RECEITAS DE CAPITAL -INTRA OFSS

Amortização de Empréstimos- INTRA OFSS 2.600.000,00

2- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 50.671.000,00
Serviço Autónomo de Água, Esgotos e Meio Ambiente-SAAE
Ambiental 16.096.000,00

SantaFéPrev- Instituto Municipal de Previdência Social 34.575.000,00

rtiwww: camarasantafedosul sp.gov.br
e-mail: camarasantafe@hotmail.com/contato@camarasantafedosul.sp.gov.br rr

Rua Dez. 345 - (1o andar) Centro \ Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP) V



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL
ESTADO DE SÃO PAULO

3- ADMINISTRAÇÃO FUNDACIONAL 53.000.000,00
Fundação Municipal de Educação e Cultura Sta Fé do Sul -FUNEC 53.000.000,00

4- TOTAL DA RECEITA (1+2+3) 288.344.000,00
RECEITA ORÇAMENTARIA DO MUNICÍPIO (ESTIMADA) 288.344.00,00

Art. 39 A Despesa da Administração Direta será realizada segundo a discriminação dos quadros
Programas do Trabalho e Natureza da Despesa, integrantes desta Lei e as autarquias e fundações em
seus respectivos orçamentos, aprovados por decreto do executivo:

1. DESPESAS POR FUNÇÃO DO GOVERNO:
1.1- ADMINISTRAÇÃO DIRETA 184.673.000,00

01- Legislativa 3.600.000,00
04 - Administração 13.026.617,56
06 - Segurança Publica 4.549.000,00
08- Assistência Social 9.567.898,86
10 -Saúde 42.419.923,00
12- Educação 69.896.609,28
13- Cultura 831.000,00
15- Urbanismo 12.470.189,00
18- Gestão Ambiental 120.000,00
20- Agricultura 1.647.000,00
23- Comércio e Serviços 3.167.200,00
27- Desporte e Lazer 1.257.623,67
28- Encargos Especiais 18.594.205,37
99- Reserva de Contingência 3.525.733,26

1.2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 50.671.000,00
02 -Judiciária 40.000,00
04- Administração 4.031.000,00
09- Previdência Social 27.876.240,00
17 -Saneamento 8.835.000,00
28- Encargos Especiais 3.190.000,00
99- Reserva de Contingência (RPPS) 6.698.760,00

1.3 - ADMINISTRAÇÃO FUNDACIONAL 53.000.000,00
04- Administração 21.700.000,00
08- Assistência Social 110.000,00
12- Educação 26.885.000,00
28- Encargos Especiais 4.305.000,00

-www. lai aoai afj.yuv.

e-mail: camarasantafe@hotmail.com/contato@camarasantafedosul.sp.gov.br -nRua Dez, 345 - (1o andar) Centro \ Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 \ CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL
BSTADO DC SÁO PAULO

1.4 -TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÃO (1.1+1.2+1.3) 288.344.000,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÃO (FIXADA) 288.344.000,00

2. DESPESAS POR SUBFUNCOES
2.1- ADMINISTRAÇÃO DIRETA 184.673.000,00

3.600.000,00031- Ação Legislativa
11.510.617,56122- Administração Geral

3.871.000,00123- Administração Financeira
3.728.000,00181-Policiamento

270.000,00182-Defesa Civil
673.018,03241-Assistência ao Idoso

242- Assistência ao Portador de Deficiência 278.154,38
2.830.056,21243-Assistência à Criança e ao Adolescente
5.786.670,24244-Assistência Comunitária

16.330.502,12301-Atenção Básica
302- Assistência Hospitalar e Ambulatorial 21.339.387.16

303 -Suporte Profilático e Terapêutico 1.772.039,76

304-Vigilância Sanitária 483.744,04

305- Vigilância Epidemiológica 2.395.249,92

306- Alimentação e Nutrição 6.870.866,00

361-Ensino Fundamental 29.470.854,92

362- Ensino Médio 399.988,36

75.000,00364-Ensino Superior

365 -Ensino Infantil 30.823.900,00

392-Difusão Cultural 831.000,00

451- Infra Estrutura Urbana 200.000,00

452-Serviços Urbanos 12.821.189,00

541-Preservação e Conservação Ambiental 120.000,00
606-Extensão Rural 1.647.000,00

3.167.200,00695 -Turismo

812-Desporto Comunitário 1.257.623,67
18.594.205,37846-Outros Encargos Especiais

999-Reserva de Contingência 3.525.733,26

2.2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 50.671.000,00

61-Ação Judiciária 40.000,00

122-Administração Geral 4.487.240,00

123- Administração Financeira 1.320.000,00

272- Previdência do RegimQj&ilMàFèQantafedosul.sp.gov.br
e-mail: camarasantate@hotmail.com/contato(g)camarasantafedosul.sp.gov.br

26.11 1,00

f-JrRua Dez, 345 - (1o andar) Centro \ Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 \ CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)



CAMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL
ESTADO DE SÃO PAULO

512 -Saneamento Básico Urbano 8.835.000,00
3.190.000,00846- Outros Encargos

997- Reserva de Contingência para o RPPS 6.698.760,00

2.3 - ADMINISTRAÇÃO FUNDACIONAL 53.000.000,00

23.365.000,00122- Administração Geral
244- Assistência Comunitária 110.000,00

363- Ensino Profissional 355.000,00
24.865.000,00364- Ensino Superior

843- Serviços da Dívidas Interna 4.305.000,00

2.4 - TOTAL DESPESAS POR SUBFUNCÕES (2.1+2.2+2.3) 288.344.000,00

TOTAL DESPESAS POR SUBFUNÇOES (FIXADA) 288.344.000,00

3. DESPESAS POR CATEGORIA
3.1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 184.673.000,00

Despesas Correntes - Executivo 167.190.366,74
Despesas Correntes - Legislativo 3.037.000,00

Despesas de Capital - Executivo 10.356.900,00

Despesas de Capital - Legislativo 563.000,00
Reserva de Contingência 3.525.733,26

3.2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 50.671.000,00

Despesas Corrente 41.095.840,00

Despesas de Capital 2.876.400,00
Reserva Legal - RPPS 6.698.760,00

3.3 - ADMINISTRAÇÃO FUNDACIONAL 53.000.000,00

Despesas Correntes 49.000.000,00

Despesas de Capital 4.000.000,00

3.4 - TOTAL DESPESAS POR CATEGORIA (3.1+3.2+3.3) 288.344.000,00

TOTAL DESPESAS POR CATEGORIA (FIXADA) 288.344.000,00

Art. 42 Fica o Poder Executivo autorizado a: rI - abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da despesa
total fixada no art. 39 desta lei, observado o disposto no art. 43, da Lei Federal n9 4.320, de 1964;

II - abrir créditos adicionais até o limite da dotação consignada como Reserva de Contingência;

www: camarasantafedosul.sp.gov.br
e-mail: camarasantafe@hotmail.com/contato@camarasantafedosul.sp.gov.br

Rua Dez. 345 - (1° andar) Centro |Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 \ CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL
ESTADO DE SÃO PAULO

III - Contingenciar parte das dotações quando a evolução da receita comprometer os resultados
previstos;

Parágrafo Único. Não onerarão o limite previsto no inciso I deste artigo, os créditos destinados a suprir
insuficiências nas dotações orçamentárias, relativas a pessoal e encargos, inativos e pensionistas,
débitos constantes de precatórios judiciais, serviços da dívida pública, despesas de exercícios anteriores
e despesas à conta de recursos vinculados.

Câmara Municipal de Santa Fé do Sul,
13 de dezembro de 2023

)JS

PAULA TOPPAN
PRESIDENTE

LTERE2INHADO GAVAS
VICE-IPRKtQENTE

WAGNER LOfES
/«SECRETÁRIO

www: camarasantafedosul.sp.gov.br
e-mail: camarasantafe@hotmail.com/contato@camarasantafedosul.sp.gov.br

Rua Dez, 345 -(1o andar ) Centro \ Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 \ CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)



5hiNA\RifFMEW6'53LL
ESTADO DE S^O FV`uLO

Processo n9. 189/Z023

PR0|ETO DE LEI N9171/2023.

Ementa: "Estima receita e fixa despesa do municl'pio da Estancla Turistica de Santa Fe do sul-
SP, para a exercfcio de 2024.''."

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER
A   cOMlssAO   DE   cONSTITuicfro,   iusTlqu   E   REDACAO   DA

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE D0 SUL, ap6s os devidos estudos e criteriosa analise
sabre a Projeto em epigrafe, nada encontrando quanto ao seu aspecto constitucional, legal

:pr%;:9e5no?r[:?oe]:e:°emm°j£::::ecae°rsFe;va6Prict°EE:::c:ti;:i::£g!::'u:u[:cP,:Ssaao°nbas:aruafas::
Ordem do Dia, tal como esti redigido.

Este o parecer, s.in./..

a) vereador
Membro

\ry`ry:!l:  camarasan[afedosul. sp.gov.br
e-mail.. camarasantafe@hotmall.com/contato@c.ar;arasantafedosul sp gov br

Rua Dez,  345 - (1° andar)  Centro | Caixa Postal 66
Fones/Fax.  (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000   -   Santa F6 do Sul (SP)

a: iusti9a



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA FÉ DO SUL

Proc. n° 189/2023
PROJETO DE LEI N° 171/2023
ementa: Estima a receita e fixa a despesa do município da Estância

Turística de Santa Fé do Sul para o Exercício Financeiro de
2024.

autor : EXECUTIVO MUNICIPAL

PARECER

O projeto de lei n° 171/2023, de autoria do Executivo
Municipal, dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual — LOA para o exercício
financeiro de 2024.

No prazo regimental de 10 (dez) dias, estabelecido
pelo § Io do artigo 243, do Regimento Interno, a proposta foi alvo de
EMENDAS IMPOSITIVAS.

À esta Comissão compete o poder de decisão sobre as
emendas apresentadas, ex vi do disposto na parte final do § 2o do artigo 243 do
Regimento Interno.

Este, o relatório.

Bem examinada a matéria, sob os aspectos que
compete à esta Comissão opinar, resolve:

1. APROVAR a emenda impositiva n.° 01/2023, de autoria da Vereadora
PAULA TOPPAN, eis que compatível com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024.

2. APROVAR a emenda impositiva n.° 02/2023, de autoria do Vereador
LEANDRO MAGOGA, eis que compatível com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024.

3. APROVAR a emenda impositiva n.° 03/2023, de autoria do Vereador
MURILO BASI, eis que compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o exercício financeiro de 2024.

www: camarasantafedosul.sp.gov.br ✓xr'V
e-mail: camarasantafe@hotmail.com/contato@camarasantafedosul.9ff.gov.br J

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro \ Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 \ CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)



CÂMARA MUNICIPAL

SANTA FÉ DO SUL
ESTADO DE SÃO PAULO

4. APROVAR a emenda impositiva n.° 04/2023, de autoria dos Vereadores
MARCELO FAVALEÇA e RENATO FERRAZ, eis que compatível com a Lei
de Diretrizes Orçamentarias para o exercício financeiro de 2024.

5. APROVAR a emenda impositiva n.° 05/2023, de autoria do Vereador JOSÉ
ROLLEMBERG, eis que compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o exercício financeiro de 2024.

6. APROVAR a emenda impositiva n.° 06/2023, de autoria do Vereador
RONALDO LIMA, eis que compatível com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024.

7. APROVAR a emenda impositiva n.° 07/2023, de autoria do Vereador
WAGNER LOPES, eis que compatível com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024.

8. APROVAR a emenda impositiva n.° 08/2023, de autoria da Vereadora
TEREZINHA DO GAVAS, eis que compatível com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024.

9. Decisão esta, definitiva, ressalvada a hipótese prevista no artigo 245 do
Regimento Interno;

10.Emitir parecer FAVORÁVEL à aprovação do projeto de lei em epígrafe,
face à inexistência de óbices comprometedores à sua tramitação, razão pela
qual, recomenda-se a sua inclusão na pauta da Ordem do Dia.

Este o pare* -J-

Sala das Comissões, 2&de iro de 2.023

Vereador RENÂwrlEERJi
Presidenteyda potnissãi

Vereai riNHC/LOPES
\lftfd

Vereadoí JANDRO MAGO(fA
íembro / /

a: parecer LOA-2024

www; 0Bmarasantafedosul.sp.gov.br
e-mail: camarasantafe@hotmail.com/contato@camarasantafedosul.sp.gov.br

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro \ Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 \ CBP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)



PREFEITURA
SJ DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCê

Santa Fé do Sul, 31 de outubro de 2023.Mensagem n° 156/2023

Excelentíssima,

Tenho a honra de submeter, por intermédio de Vossa Excelência, à apreciação
dessa Egrégia Câmara Municipal, o Anexo Projeto de Lei que dispõe sobre Orçamento
- Programa para exercício financeiro de 2024 em cumprimento ao disposto art. 165, da
Constituição Federal e ao art. 5o da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Observa-se que o Projeto de Lei de Orçamento para o próximo exercício, discutido
previamente em audiência pública, está sendo elaborado de acordo com os programas
de Governo estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias e as exigências contidas na
Lei de Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o princípio do equilíbrio orçamentário,
princípio fundamental das finanças públicas.

Esperando que o projeto permita uma discussão democrática entre Executivo e
Legislativo, é que submetemos a Vossa Excelência a proposta Orçamentária para o
exercício de 2024, lembrando que o mesmo deverá ser devolvido para sanção até o dia
15 de Dezembro do ano em cyrsercorrfor
Orgânica Municipal. /

Na oportunidade/fenovamos a Vpssa Excelênõta e a seus nobres pares, minhas
manifestações de especial apreço e drétinta consideração.

stabelecido no Inc. Ill, do art. 118 da Lei

,o_>

Senhora
Ana Paula Pelaio Garcia Toppan
Presidente da Câmara Municipal
Santa Fé do Sul - SP

mm Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 -Centro Fone: (17) 3631-9500 n www.santafedosul.sp.gov.br
Santa Fé do Sul - SP | CEP 15775-000 Fone: 0800 771 9500 “ facebook.com/pref.santafedosul -



lUl PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

A FÉ DO SUL
HANDO POR VOCÊ

++ ãk AiT

171/2023PROJETO DE LEI N°

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município da Estância Turística de Santa Fé do
Sul - SP, para o exercício de 2024.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estância Turística de Santa Fé do Sul, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o O Orçamento Geral do Município de Santa Fé do Sul - SP, para o exercício de
2024, estima a Receita e fixa a Despesa, em R$ 288.344.000,00 (Duzentos e Oitenta e
Oito Milhões, Trezentos e Quarenta e Quatro Mil Reais), discriminados pelos anexos
desta Lei, assim distribuídos:

R$ 184.673.000,0000001 Administração Direta
R$ 50.671.000,00Administração Indireta00002
R$ 53.000.000,0000003 Administração Fundacional
R$ 288.344.000,00******* TOTAL

Art. 2o A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, renda e outras fontes
de receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações
constantes do Anexo 02, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, com o
seguinte desdobramento:

1- ADMINISTRAÇÃO DIRETA R$ 184.673.000,00
RECEITAS CORRENTES 197.881.272,00
Receitas Tributárias 45.970.260,00
Receitas de Contribuições 3.454.000,00
Receita Patrimonial 2.782.696,12
Receita Agropecuária 24.000,00
Receitas de Serviços 180.110,00
Transferências Correntes 144.315.645,88
(-) Transferências Correntes (Dedução FUNDEB) -16.106.272,00
Outras Receitas Correntes 1.154.560,00
RECEITAS DE CAPITAL 298.000,00
Alienação de Bens 200.000,00
Amortização de Empréstimos 98.000,00
RECEITAS DE CAPITAL -INTRA OFSS 2.600.000,00
Amortização de Empréstimos - INTRA OFSS 2.600.000,00

2- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 50.671.000,00

mm Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 •Centro Fone: (17) 3631-9500 n
Santa Fé do Sul - SP | CEP 15775-000 Fone: 0800 771 9500

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref.santafedosul Ss



PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Serviço Autónomo de Água, Esgotos e Meio Ambiente -
SAAE Ambiental 16.096.000,00

SantaFéPrev - Instituto Municipal de Previdência Social 34.575.000,00

3- ADMINISTRAÇÃO FUNDACIONAL 53.000.000,00
Fundação Municipal de Educação e Cultura Sta Fé do

Sul -FUNEC 53.000.000,00

4- TOTAL DA RECEITA (1+2+3) 288.344.000,00
RECEITA ORÇAMENTARIA DO MUNICÍPIO (ESTIMADA) 288.344.00,00

Art. 3o A Despesa da Administração Direta será realizada segundo a discriminação dos
quadros Programas do Trabalho e Natureza da Despesa, integrantes desta Lei e as
autarquias e fundações em seus respectivos orçamentos, aprovados por decreto do
executivo:

1. DESPESAS POR FUNÇÃO DO GOVERNO:
1.1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 184.673.000,00

01-Legislativa 3.600.000,00
04 - Administração 13.026.617,56
06 - Segurança Publica 4.549.000,00
08 - Assistência Social 9.567.898,86
10 - Saúde 42.419.923,00
12 - Educação 69.896.609,28
13-Cultura 831.000,00
15 -Urbanismo 12.470.189,00
18 -Gestão Ambiental 120.000,00
20 -Agricultura 1.647.000,00
23- Comércio e Serviços 3.167.200,00
27 -Desporte e Lazer 1.257.623,67
28 - Encargos Especiais 18.594.205,37
99 -Reserva de Contingência 3.525.733,26

1.2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 50.671.000,00
02 - Judiciária 40.000,00
04 - Administração 4.031.000,00
09-Previdência Social 27.876.240,00
17- Saneamento 8.835.000,01
28 - Encargos Especiais 3.190.000,01
99 -Reserva de Contingência (RPPS) 6.698.760,00

k i

M Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 -Centro Fone: (17) 3631-9500 n www.santafedosul.sp.gov.br
Santa Fé do Sul - SP | CEP 15775-000 Fone: 0800 771 9500 “ facebook.com/pref.santafedosul



PREFEITURA
U DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
( SANTA FÉ DO SUL

TRABALHANDO POR VOCÊ

1.3 - ADMINISTRAÇÃO FUNDACIONAL 53.000.000,00
04-Administração 21.700.000,00
08 - Assistência Social 110.000,00

26.885.000,0012 -Educação
28 - Encargos Especiais 4.305.000,00

1.4 -TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÃO
1.1+1.2+1.3)_

288.344.000,00

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÃO (FIXADA) 288.344.000,00

2. DESPESAS POR SUBFUNCOES
2.1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 184.673.000,00

031-Ação Legislativa 3.600.000,00
122 -Administração Geral 11.510.617,56
123 - Administração Financeira 3.871.000,00
181- Policiamento 3.728.000,00
182 -Defesa Civil 270.000,00
241- Assistência ao Idoso 673.018,03
242 - Assistência ao Portador de Deficiência 278.154,38
243-Assistência à Criança e ao Adolescente 2.830.056,21
244 -Assistência Comunitária 5.786.670,24
301-Atenção Básica 16.330.502,12
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 21.339.387.16
303 - Suporte Profilático e Terapêutico 1.772.039,76
304 - Vigilância Sanitária 483.744,04
305 - Vigilância Epidemiológica 2.395.249,92
306 - Alimentação e Nutrição 6.870.866,00
361-Ensino Fundamental 29.470.854,92
362 -Ensino Médio 399.988,36
364 - Ensino Superior 75.000,00
365 -Ensino Infantil 30.823.900,00
392 -Difusão Cultural 831.000,00
451- Infra Estrutura Urbana 200.000,00
452 -Serviços Urbanos 12.821.189,00
541- Preservação e Conservação Ambiental 120.000,01
606 - Extensão Rural 1.647.000,01
695 - Turismo 3.167.200,00
812- Desporto Comunitário 1.257.623,67
846-Outros Encargos Especiais 18.594.205,37

, j

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
Santa Fé do Sul - SP | CEP 15775-000

Fone: (17) 3631-9500 f-j www.santafedosul.sp.gov.br Ã§
Fone: 0800 771 9500 “ facebook.com/pref.santafedosul□



PREFEITURA
i>Sl DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

$ SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÉ

3.525.733,26999 - Reserva de Contingência
2.2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 50.671.000,00

40.000,0061- Ação Judiciária
4.487.240,00122 - Administração Geral
1.320.000,00123 -Administração Financeira

26.100.000,00272 - Previdência do Regime Estatutário
8.835.000,00512 - Saneamento Básico Urbano
3.190.000,00846 -Outros Encargos
6.698.760,00997- Reserva de Contingência para o RPPS

2.3 - ADMINISTRAÇÃO FUNDACIONAL 53.000.000,00
23.365.000,00122 - Administração Geral

110.000,00244 - Assistência Comunitária
355.000,00363 - Ensino Profissional

24.865.000,00364-Ensino Superior
4.305.000,00843 - Serviços da Dívidas Interna

2.4 - TOTAL DESPESAS POR SUBFUNCÕES
(2.1+2.2+2.3) _

288.344.000,00

288.344.000,00TOTAL DESPESAS POR SUBFUNÇOES (FIXADA)

3. DESPESAS POR CATEGORIA
3.1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 184.673.000,00

167.190.366,74Despesas Correntes - Executivo
Despesas Correntes - Legislativo 3.037.000,00

10.356.900,00Despesas de Capital - Executivo
Despesas de Capital - Legislativo 563.000,00

3.525.733,26Reserva de Contingência

3.2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 50.671.000,00
41.095.840,00Despesas Corrente

2.876.400,00Despesas de Capital
6.698.760,00Reserva Legal - RPPS

3.3 - ADMINISTRAÇÃO FUNDACIONAL 53.000.000,00
49.000.000,00'Despesas Correntes

4.000.000,00Despesas de Capital

3.4 - TOTAL DESPESAS POR CATEGORIA
(3.1+3.2+3.3)_

288.344.000,00
—:

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
Santa Fé do Sul - SP | CEP 15775-000

www.santafedosul.sp.gov.br
facebook.com/pref.santafedosul

Fone: (17) 3631-9500
Fone: 0800 771 9500 Ei□



PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

288.344.000,00TOTAL DESPESAS POR CATEGORIA (FIXADA)

Art. 4o Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento)
da despesa total fixada no art. 3o desta lei, observado o disposto no art. 43, da Lei Federal
n° 4.320, de 1964;

II - abrir créditos adicionais até o limite da dotação consignada como Reserva de
Contingência;

III - Contingenciar parte das dotações quando a evolução da receita comprometer os
resultados previstos;

Parágrafo Único. Não onerarão o limite previsto no inciso I deste artigo, os créditos
destinados a suprir insuficiências nas dotações orçamentárias, relativas a pessoal e
encargos, inativos e pensionistas, débitos constantes de precatórios judiciais, serviços
da dívida pública, despesas de exercícios anteriores e despesas à conta de recursos
vinculados.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor em 1o de janeiro de 2024.

Prefeitura da Estância Turística de Santa"F4do Sul, 31 de outubro de 2023.

EvandrcFFarias IVlur
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Paulo

3 1 0UT. 2023
PROT. N°716

PROTOCOLO3Wem 4e

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
Santa Fé do Sul - SP | CEP 15775-000

Fone: (17) 3631-9500 rij www.santafedosul.sp.gov.br
Fone: 0800 771 9500 facebook.com/pref.santafedosul□



LOA
PREFEITURA



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA
POR FUNÇÕES DE GOVERNO

Página: 1 / 1
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL
RECEITAS Valor

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital
8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital Intra OFSS

181.775.000,00

298.000,00

2.600.000,00

Subtotal: 184.673.000,00
DESPESAS Valor

04 - Adminstracao
06 - Segurança Publica
08 - Assistência Social
10 - Saude

12 - Educacao
13 - Cultura

'5 - Urbanismo
18 - Gestão Ambiental
20 - Agricultura

23 - Comercio e Serviços

27 - Desporto e Lazer
28 - Encargos Especiais
99 - Reserva de Contingência

13.026.617,56

4.549.000,00
9.567.898,86

42.419.923,00

69.896.609,28
831.000,00

12.470.189,00

120.000,00
1.647.000,00

3.167.200,00

1.257.623,67

18.594.205,37

3.525.733,26

Subtotal: 181.073.000,00

Total geral das receitas: 184.673.000,00
Total geral das despesas: 181.073.000,00



181ÿ MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

(ANEXO 1)

Página: 1/1
Data:31/10/2023

,T,

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

VALORRECEITAS VALOR DESPESAS
/RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUÁRIA
RECEITA DE SERVIÇOS
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES
DEDUÇÃO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS
DEDUÇÃO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - ITR
DEDUÇÃO ICMS
DEDUÇÃO IPVA

EDUÇÃO IPI

197.881.272,00 DESPESAS CORRENTES
45.970.260.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.454.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
2.782.696,12

24.000,00
180.110,00

144.315.645,88
1.154.560,00

167.190.366,74
79.780.083,44
87.410.283,30

/-16.106.272,00
-7.217.600,00

-23.712,00
-6.864.000,00

-1.955.200,00
-45.760,00

SUPERAVIT 14.584.633,26

TOTAL 181.775.000,00 TOTAL 181.775.000,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 14.584.633,26

10.356.900,00 S
776.900,00

9.580.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 2.898.000,00 DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

/ALIENAÇÃO DE BENS
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

200.000,00 AMORTIZACAO DA DIVIDA
2.698.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.525.733,26

SUPERAVIT 3.600.000,00

TOTAL 184.673.000,00 TOTAL 184.673.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CAPITAL

181.775.000,00 DESPESAS CORRENTES
2.898.000,00 DESPESAS CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

167.190.366,74
10.356.900,00

3.525.733,26

SUPERAVIT 3.600.000,00

TOTAL 184.673.000,00 TOTAL 184.673.000,00



HÉíi MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÓMICA

(ANEXO 2)

Página: 112
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Categoria
Económica

Grupo de
DespesaElementoCódigo Especificação

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE
OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBVENÇÕES SOCIAIS
EXECUCAO ORÇAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS,

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
AUXILIO ALIMENTACAO
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AMORTIZACAO DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

167.190.366,74
79.780.083,44
72.326.083,443.1.90.00.00.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.94.00.00.00.00
3.1.90.96.00.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00.00

,.3.50.00.00.00.00.00

3.3.50.39.00.00.00.00
3.3.50.43.00.00.00.00
3.3.72.00.00.00.00.00
3.3.72.39.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.08.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.18.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.34.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.40.00.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
j.3.90.48.00.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00.00
3.3.90.93.00.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00.00
3.3.91.97.00.00.00.00
4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.6.00.00.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00.00.00
4.6.90.71.00.00.00.00
4.6.91.00.00.00.00.00
4.6.91.71.00.00.00.00
9.0.00.00.00.00.00.00
9.9.00.00.00.00.00.00
9.9.99.00.00.00.00.00
9.9.99.99.00.00.00.00

69.807.083,44

1.883.000,00
246.000,00
390.000,00

7.454.000,00
7.454.000,00

87.410.283.30
10.276.530,22

10.240.530.22
36.000,00

7.880.966,04
7.880.966,04

61.830.881,67
60.000,00

727.250.00
75.000,00

10.203.150,22
21.000,00

4.330.939,76
6.360.000,00
2.095.600,00

21.644.941,69
3.821.000,00
9.295.000,00
2.000.000,00

95.000,00
800.000,00
302.000,00

7.421.905,37
1.207.700,00
6.214.205,37

10.356.900,00
776.900,00

776.900,00

380.000,00
396.900,00

9.580.000,00
7.380.000,00

7.380.000,00
2.200.000,00

2.200.000,00
3.525.733,26

3.525.733,26
3.525.733,26

3.525.733,26
Total da Entidade: 181.073.000,00



ggjjjf MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÓMICA

(ANEXO 2)

Página: 2/2
Data:31/10/2023

f
A. A

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Grupo de
Despesa

Categoria
EconómicaCódigo Especificação Elemento

Total Geral das Transferências:
Total Geral das Despesas:

Total Geral:

0,00
181.073.000,00
181.073.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

if Página: 1 / 6
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

CategoriaCódigo Especificação Desdobramento Fonte

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00
1.1.1.2.50.0.1.00.00.01
1.1.1.2.50.0.1.00.00.02
1.1.1.2.50.0.2.00.00.00
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00
.1.1.2.50.0.4.00.00.00

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00
1.1.1.2.53.0.2.00.00.00
1.1.1.2.53.0.3.00.00.00
1.1.1.2.53.0.4.00.00.00
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.01
1.1.1.4.51.1.1.00.00.02
.1.1.4.51.1.2.00.00.00

1.1.1.4.51.1.2.00.00.01
1.1.1.4.51.1.2.00.00.02
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00
1.1.1.4.51.1.3.00.00.01
1.1.1.4.51.1.3.00.00.02
1.1.1.4.51.1.4.00.00.00
1.1.1.4.51.1.4.00.00.01
1.1.1.4.51.1.4.00.00.02
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00
1.1.2.1.01.0.1.00.00.01
1.1.2.1.01.0.1.00.00.02
1.1.2.1.01.0.2.00.00.00
1.1.2.1.01.0.3.00.00.00
1.1.2.1.01.0.4.00.00.00
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00
1.1.2.1.50.0.2.00.00.00
1.1.2.1.50.0.3.00.00.00

181.775.000,00
45.970.260,00
43.082.560,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Impostos
Impostos sobre o Património
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Imposto s/ Propriedade Predial Urbana
Imposto s/ Propriedade Territorial Urbana

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Multas
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Divida
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Divida

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos” de Bens Imóveis e de
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos” de Bens Imóveis e de
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos” de Bens Imóveis e de
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Trabalho
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Trabalho Principal
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos

Impostos sobre a Produção e Circulacao de Mercadorias e
Impostos sobre Serviços

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN Principal

ISSQN
ISSQN - Simples Nacional

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN Multas e
ISSQN - Multa e Juros
ISSQN - Simples Nacional - Multa e Juros

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN Divida
ISSQN - Divida Ativa
ISSQN - Simples Nacional - Divida Ativa

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN Divida
ISSQN - Dívida Ativa - Multa e Juros
ISSQN - Simples Nacional - Divida Ativa - Multa

24.275.960,00
20.972.000,00

17.000.000,00
12.000.000,00

5.000.000,00
100.000,00

3.000.000,00
872.000,00

3.303.960,00
3.300.000,00

3.600,00
120,00
240,00

7.045.000,00
7.045.000,00
7.000.000,00
7.000.000,00

45.000,00
45.000,00

11.761.600,00
11.761.600,00

11.761.600,00
10.400.000,00

6.040.000,00
4.360.000,00

151.000,00
27.000,00

124.000,00
897.000,00
107.000,00
790.000,00
313.600,00
313.400,00

200,00
2.887.700,00Taxas

Taxas pelo Exercido do Poder de Policia
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao Principal
Taxas de Licença para Func. de Estab. Comercia
Taxa de Licença para Execução de Obras

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao Multas e Juros
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao Divida Ativa
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao Divida Ativa Multas e

Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria
Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria Principal
Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria Multas e Juros
Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria Divida Ativa

2.309.700,00
2.259.000,00
1.775.000,00
1.640.000,00

135.000,00
24.000,00

339.000,00
121.000,00
50.700,00
49.000,00

200,00
1.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 2/6
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

CategoriaDesdobramento FonteEspecificaçãoCódigo

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria Divida Ativa Multas
Taxas pela Prestacao de Serviços

Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral
Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral Principal

Taxas de Serviços Cadastrais
Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral Multas e Juros
Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral Divida Ativa
Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral Divida Ativa Multas

Contribuições

Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica

Receita Patrimonial
Exploracao do Património Imobiliário do Estado
Exploracao do Património Imobiliário do Estado
Concessão, Permissão, Autorizacao ou Cessão do Direito de Uso

Concessão, Permissão, Autorizacao ou Cessão do Direito de
Receita Permissão de Uso do Recinto da FICCAP
Outras Receitas de Concessões, Permissão, Auto

Valores Mobiliários
Juros e Correcoes Monetárias
Remuneracao de Depositos Bancarios
Remuneracao de Depositos Bancarios Principal

Rem. Dep. Bancários Vinculados - GERAL
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Convénios Estadual
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Convénios Federais

Rem. Dep. Bancários Vinculados - Saúde Estadual
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Saúde Federal
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Social Estadual
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Social Federal
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Educação Estadual
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Educação Federal
Rem. Dep. Bancários - Antecipação Depósitos Judicial
Rem. Dep. Bancários - Não Vinculados
Rem. Dep. Bancários - Fundos

Demais Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Patrimoniais Principal

Alugueis de Máquinas e Veículos
Receita Agropecuaria
Receita Agropecuaria
Receita Agropecuaria
Receita Agropecuaria
Receita Agropecuaria Principal

Outras Receitas Agropecuarias

500,00
578.000,00

578.000,00
479.000,00
107.000,00

372.000,00
9.000,00

68.000,00
22.000,00

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.01
1.1.2.2.01.0.1.00.00.02
1.1.2.2.01.0.2.00.00.00
1.1.2.2.01.0.3.00.00.00
1.1.2.2.01.0.4.00.00.00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00
.2.4.1.00.0.0.00.00.00

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00
1.2.4.1.50.0.2.00.00.00
1.2.4.1.50.0.3.00.00.00
1.2.4.1.50.0.4.00.00.00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00
1.3.1.1.02.0.0.00.00.00
1.3.1.1.02.0.1.00.00.00
1.3.1.1.02.0.1.00.00.01
1.3.1.1.02.0.1.00.00.02
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.01
*.3.2.1.01.0.1.00.00.02
1.3.2.1.01.0.1.00.00.03
1.3.2.1.01.0.1.00.00.04
1.3.2.1.01.0.1.00.00.05
1.3.2.1.01.0.1.00.00.06
1.3.2.1.01.0.1.00.00.07
1.3.2.1.01.0.1.00.00.08
1.3.2.1.01.0.1.00.00.09
1.3.2.1.01.0.1.00.00.10
1.3.2.1.01.0.1.00.00.11
1.3.2.1.01.0.1.00.00.12
1.3.9.0.00.0.0.00.00.00
1.3.9.9.00.0.0.00.00.00
1.3.9.9.99.0.0.00.00.00
1.3.9.9.99.0.1.00.00.00
1.3.9.9.99.0.1.00.00.01
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00
1.4.1.0.00.0.0.00.00.00
1.4.1.1.00.0.0.00.00.00
1.4.1.1.01.0.0.00.00.00
1.4.1.1.01.0.1.00.00.00
1.4.1.1.01.0.1.00.00.01

3.454.000.00
3.454.000.00

3.454.000,00

3.454.000,00
3.128.000,00

8.000,00
233.000,00
85.000,00

2.782.696,12
530.000,00

530.000,00
530.000,00
530.000,00
104.000,00

426.000,00
2.185.696,12

2.185.696,12
2.185.696,12
2.185.696,12

270.000,00
189,00

2.193,44

12.913,68

100.000,00
5.000,00
9.300,00

206.000,00
122.100,00
272.000,00

1.180.000,00
6.000,00

67.000,00
67.000,00
67.000,00
67.000,00
67.000,00

24.000,00
24.000,00

24.000,00
24.000,00
24.000,00
24.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 3/6
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

180.110,00
180.110,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00
1.6.2.1.00.0.0.00.00.00
1.6.2.1.02.0.0.00.00.00
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00
1.6.2.1.02.0.1.00.00.01
1.6.2.1.02.0.1.00.00.02
1.6.2.1.02.0.2.00.00.00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00
.7.1.1.51.0.0.00.00.00

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00
1.7.1.1.51.2.1.00.00.01
1.7.1.1.51.2.1.00.00.02
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00
1.7.1.2.50.0.0.00.00.00
1.7.1.2.50.0.1.00.00.00
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00
1.7.1.2.99.0.0.00.00.00
1.7.1.2.99.0.1.00.00.00
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00
.7.1.3.50.0.0.00.00.00

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00
1.7.1.3.50.5.0.00.00.00
1.7.1.3.50.5.1.00.00.00
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00
1.7.1.7.00.0.0.00.00.00
1.7.1.7.52.0.0.00.00.00

Receita de Serviços

Serviços e Atividades Referentes a Navegacao e ao Transporte
Serviços e Atividades Referentes a Navegacao e ao Transporte
Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias
Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias Principal

Serviço de Transporte Rodoviário
Serviço de Transporte - Circular da Estância

Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias Multas e

Transferencias Correntes
Transferencias da União e de suas Entidades
Transferencias Decorrentes de Participacao na Receita da União
Cota Parte do Fundo de Participacao dos Municípios FPM
Cota Parte do Fundo de Participacao dos Municípios Cota Mensal
Cota Parte do Fundo de Participacao dos Municípios Cota
Cota Parte do Fundo de Participacao do Municípios Cotas
Cota Parte do Fundo de Participacao do Municípios Cotas

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios 1%
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios 1% julho -

Cota Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
Cota Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Transferencias das Compensações Financeiras pela Exploracao
Cota parte da Compensacao Financeira pela Exploracao de
Cota parte da Compensacao Financeira pela Exploracao de

Cota parte da Compensacao Financeira pela Produção de
Cota Parte do Fundo Especial do Petroleo FEP

Cota Parte do Fundo Especial do Petroleo FEP Principal
Outras Transferencias decorrentes de Compensacao Financeira
Outras Transferencias decorrentes de Compensacao Financeira

Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes

Transferencias de Recursos do Fundo Nacional do
Transferencias do Salario Educacao

Transferencias do Salario Educacao
Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Programa

Transferencias referentes ao Programa Nacional de Alimentacao
Transferencias referentes ao Programa Nacional de Alimentacao

Transferencias referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transferencias referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transferencias de Convénios da União e de Suas Entidades
Transferencias de Convénios da União Destinadas a Programas

180.110,00
180.110,00
180.000,00
160.000,00
20.000,00

110,00
128.209.373,88

56.395.636,56
32.255.230,00
32.160.382,00
28.870.400,00
28.870.400,00
3.289.982,00
3.289.982,00
1.622.982,00

1.667.000,00
94.848,00
94.848,00

2.216.000,00
712.000,00
712.000,00

1.446.000,00

1.446.000,00

1.446.000,00
58.000,00
58.000,00

15.342.905,56
15.342.905,56
5.039.600,00

5.039.600,00
9.393.071,84
9.393.071,84

773.793,96
773.793,96
124.439,76
124.439,76

12.000,00
12.000,00

6.038.001,00
5.000.000,00
5.000.000,00

1.800,00
1.800,00

1.022.778,00
1.022.778,00

13.423,00
13.423,00

533.500,00
533.500,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 4/6
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL
CategoriaDesdobramento FonteEspecificaçãoCódigo

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

533.500,00
281.500,00

187.000,00
65.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

Transferencias de Convénios da União Destinadas a Programas
Transf. FNAS - Proteção Social Básica

Transi. FNAS - Proteção Social Especial - Média
Transf. FNAS - Proteção Social Especial - Alta

Outras Transferencias de Recursos da União e de suas Entidades
Outras Transferencias de Recursos da União e de suas Entidades

Outras Transferencias de Recursos da União e de suas
Outras Transferências da União

Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Participacao na Receita dos Estados e Distrito Federal
Cota Parte do ICMS

Cota Parte do ICMS Principal
Cota Parte do IPVA

Cota Parte do IPVA Principal
Cota Parte do IPI Municípios

Cota Parte do IPI Municipios Principal
Cota Parte da Contribuição de Intervenção no Dominio Economico

Cota Parte da Contribuição de Intervenção no Dominio
Transferencias das Compensações Financeiras pela Exploracao
Cota parte da Compensacao Financeira de Recursos Hídricos
Cota parte da Compensacao Financeira de Recursos Hídricos

Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS

Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS
Transferencias de Convénios dos Estados e DF e de Suas
Transferencias de Convénios dos Estados Destinadas a
Transferencias de Convénios dos Estados Destinadas a

Transferência do Estado - Transporte de Alunos
Transferência do Estado - Merenda Estadual

Outras Transferencias dos Estados e Distrito Federal
Transferencias de Estados destinadas a Assistência Social
Transferencias de Estados destinadas a Assistência Social

Transferencias de Outras Instituições Publicas
Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e
Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e
Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Multas Previstas em Legislacao Especifica
Multas Previstas em Legislacao Especifica Multas e Juros

Multa por Auto de Infração
Multas previstas na legislação de trânsito
Multas Previstas em Legislação Escifica - Multas

Multas Previstas em Legislacao Especifica Divida Ativa Multas e
Indenizacoes, Restituições e Ressarcimentos
Restituições

Outras Restituições

Outras Restituições Principal
Outras Restituições Multas e Juros
Outras Restituições Divida Ativa

1.7.1.7.52.0.1.00.00.00
1.7.1.7.52.0.1.00.00.01
1.7.1.7.52.0.1.00.00.02
1.7.1.7.52.0.1.00.00.03
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00
1.7.1.9.99.0.1.00.00.00
1.7.1.9.99.0.1.00.00.01
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00
.7.2.1.50.0.1.00.00.00

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00
1.7.2.2.00.0.0.00.00.00
1.7.2.2.50.0.0.00.00.00
1.7.2.2.50.0.1.00.00.00
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00
1.7.2.4.51.0.0.00.00.00
1.7.2.4.51.0.1.00.00.00
1.7.2.4.51.0.1.00.00.01
1.7.2.4.51.0.1.00.00.02
* .7.2.9.00.0.0.00.00.00
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00
1.9.1.1.01.0.2.00.00.00
1.9.1.1.01.0.2.00.00.01
1.9.1.1.01.0.2.00.00.02
1.9.1.1.01.0.2.00.00.03
1.9.1.1.01.0.4.00.00.00
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00
1.9.2.2.99.0.2.00.00.00
1.9.2.2.99.0.3.00.00.00

37.163.737,32

35.499.840,00
27.456.000,00

27.456.000.00
7.820.800,00

7.820.800,00
183.040,00
183.040,00

40.000,00
40.000,00

130.000,00
130.000,00
130.000,00
150.345,00

150.345,00
150.345,00
996.653,36
996.653,36

996.653,36
383.565,36
613.088,00
386.898,96
386.898,96

386.898,96
34.650.000,00

34.650.000,00
34.650.000,00
34.650.000,00

1.154.560,00
478.400,00

478.400.00
478.400,00

292.400,00
3.300,00

286.000,00
3.100,00

186.000,00
244.220,00

244.220.00
244.220,00
215.000,00

110,00

22.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 5/6
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação CategoriaDesdobramento Fonte

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

1.9.2.2.99.0.4.00.00.00
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00
1.9.9.9.99.2.0.00.00.00
1.9.9.9.99.2.0.00.00.01
1.9.9.9.99.2.0.00.00.02
1.9.9.9.99.2.0.00.00.03
1.9.9.9.99.2.0.00.00.04
1.9.9.9.99.2.0.00.00.05
1.9.9.9.99.2.0.00.00.06
.9.9.9.99.2.0.00.00.07

1.9.9.9.99.2.0.00.00.08
1.9.9.9.99.2.2.00.00.00
1.9.9.9.99.2.3.00.00.00
1.9.9.9.99.2.4.00.00.00
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00
2.2.2.1.00.0.0.00.00.00
2.2.2.1.01.0.0.00.00.00
2.2.2.1.01.0.1.00.00.00
2.3.0.0.00.0.0.00.00.00
2.3.1.0.00.0.0.00.00.00
2.3.1.1.00.0.0.00.00.00
°.3.1.1.07.0.0.00.00.00
2.3.1.1.07.1.0.00.00.00
2.3.1.1.07.1.1.00.00.00
2.3.1.1.07.1.3.00.00.00
8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL INTRA OFSS
8.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortizacao de Empréstimos Intra OFSS

Amortizacao de Empréstimos Intra OFSS
Amortizacao de Empréstimos Intra OFSS
Amortizacao de Financiamentos Intra OFSS
Amortizacao de Financiamentos em Geral Intra OFSS
Amortizacao de Financiamentos em Geral Principal Intra OFSS

Outras Restituições Divida Ativa Multas e Juros
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Correntes
Outras Receitas
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB

Receitas Eventuais
Receita de Cemitério
Receita de Antecipação de Depósitos Judiciais
Receita do Fundo Municipal do Meio Ambiente
Receita do Fundo Municipal da Criança e Adoles
Receita do Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR
Receita do Fundo Municipal do Idoso
Receita do Fundo Municipal de Esportes

Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB

RECEITAS DE CAPITAL
Alienacao de Bens
Alienacao de Bens Moveis
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes Principal

Alienacao de Bens Imóveis
Alienacao de Bens Imóveis
Alienacao de Bens Imóveis
Alienacao de Bens Imóveis Principal

Amortizacao de Empréstimos
Amortizacao de Empréstimos
Amortizacao de Empréstimos
Amortizacao de Financiamentos
Amortizacao de Financiamentos em Geral
Amortizacao de Financiamentos em Geral Principal
Amortizacao de Financiamentos em Geral Divida Ativa

7.110,00
431.940,00

431.940,00
431.940,00
431.940,00
189.000,00
119.000,00

100,00
1.000,00

35.000,00
10.000,00
20.000,00
5.000,00
1.700,00

49.000,00
2.140,00

298.000,00
200.000,00
100.000,00

100.000,00

100.000,00
100.000,00

100.000,00
100.000,00

100.000,00
100.000,00

98.000,00
98.000,00

98.000,00
98.000,00
98.000,00

69.000,00
29.000,00

2.600.000,00
2.600.000,00
2.600.000,008.3.1.0.00.0.0.00.00.00

8.3.1.1.00.0.0.00.00.00
8.3.1.1.07.0.0.00.00.00
8.3.1.1.07.1.0.00.00.00
8.3.1.1.07.1.1.00.00.00

2.600.000,00
2.600.000,00
2.600.000,00
2.600.000,00

Total das receitas:
Total da entidade:

184.673.000,00
184.673.000,00



Total geral das transferências:
Total geral das receitas:

Total geral:

0,00
184.673.000,00
184.673.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 1 / 1
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Agropecuaria
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienacao de Bens
?.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortizacao de Empréstimos
„0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL INTRA OFSS
8.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortizacao de Empréstimos Intra OFSS

181.775.000,00
45.970.260,00
3.454.000,00
2.782.696,12

24.000,00
180.110,00

128.209.373,88
1.154.560,00

298.000,00
200.000,00
98.000,00

2.600.000,00
2.600.000,00

Total das receitas:
Total da entidade:

184.673.000,00
184.673.000,00

Total geral das transferências:
Total geral das receitas:

Total geral:

0,00
184.673.000,00
184.673.000,00



gggf MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Página: 1 / 2
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Total

04 13.026.617,56

9.155.617,56

3.871.000,00 -
Adminstracao

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

4.549.000,00

3.728.000,00/

270.000,00

551.000,00

06 Segurança Publica

POLICIAMENTO

DEFESA CIVIL

06.181

06.182

06.452 SERVIÇOS URBNOS

08 9.567.898,86

673.018,03

278.154,38

2.830.056,21

5.786.670,24

Assistência Social

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE8.243

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

10 42.419.923,00

99.000,00/
16.330.502,12

21.339.387,16

1.772.039,76

483.744,04

2.395.249,92

Saude

10.122 ADMINISTRACAO GERAL

10.301 ATENCAO BASICA

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

10.304 VIGILÂNCIA SANITARIA

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

12 Educacao 69.896.609,28

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 2.256.000,00

6.870.866,00

29.470.854,92

399.988,36

75.000,00

30.823.900,00

12.306 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.362 ENSINO MEDIO

12.364 ENSINO SUPERIOR

2.365 EDUCACAO INFANTIL

13 Cultura 831.000,00

831.000,0013.392 DIFUSÃO CULTURAL

15 12.470.189,00

200.000,00

12.270.189,00Lÿ

Urbanismo

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.452 SERVIÇOS URBNOS

120.000,00

120.000,00

18 Gestão Ambiental

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

20 1.647.000,00

1.647.000,00

Agricultura

EXTENSÃO RURAL20.606

23 3.167.200,00

3.167.200,00

Comercio e Serviços

23.695 TURISMO

27 Desporto e Lazer

DESPORTO COMUNITÁRIO

1.257.623,67

1.257.623,6727.812

18.594.205,37

18.594.205,37

28 Encargos Especiais

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS28.846



jjgsgf MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Página: 2/2
Data:31/10/2023

rj

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código TotalEspecificação

3.525.733,26

3.525.733,26

99 Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL99.999

Total Geral: 181.073.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 1 /8

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL
Órgão: 01.000 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
Unidade: 01.001 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Adminstracao

ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
DESPESAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Assistência Social

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FSSSFS

Unidade: 01.002 COORDENADORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E DEFE SOCIAL
Segurança Publica

POLICIAMENTO

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA

DEFESA CIVIL
GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS
SERVIÇOS URBNOS

380.000,00 158.573.061,37

8.383.617,56
3.834.617,56
3.518.617,56

3.518.617,56

3.518.617,56

2.410.617.56
300.000,00

550.000,00

258.000,00

316.000,00

316.000,00

316.000,00

316.000,00

4.549.000,00

4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000,00

3.598.000,00

130.000,00

270.000,00

270.000,00

270.000,00

551.000,00

551.000,00

551.000,00

4.421.000,00
4.421.000,00
4.421.000,00

4.421.000,00

22.119.938,63 181.073.000,00

8.383.617,56
3.834.617,56

3.518.617,56

3.518.617,56

3.518.617,56
2.410.617,56

300.000,00

550.000,00

258.000,00

316.000,00

316.000,00

316.000,00

316.000,00
4.549.000,00

4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000,00
3.598.000,00

130.000,00

270.000,00

270.000,00

270.000,00
551.000,00

551.000,00

551.000,00

4.421.000,00
4.421.000,00
4.421.000,00

4.421.000,00

0,00 0,00
0,00 0,00

04

04.122
04.122.0001

04.122.0001.2001
04.122.0001.2002

04.122.0001.2004
04.122.0001.2057
08
08.244
08.244.0002
08.244.0002.2005

0,00 0,00
06
06.181

06.181.0003
06.181.0003.2006

06.181.0003.2055

06.182
06.182.0003

06.182.0003.2007
06.452

06.452.0003

06.452.0003.2008
Órgão: 02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 02.001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

0,00 0,00

0,00 0,00
04 Adminstracao

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Larissagarcez. Emissão: 31/10/2023, às 10:56:16. Protocolo 34d5a33c-fef5-47ef-b7cb-ef27848a6541



6*
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
(ANEXO 6)

Página: 2/8

11

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0001
04.122.0001.2009

Órgão: 03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

4.421.000,00

4.421.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00

25.990.938,63
25.990.938,63

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

3.525.733,26

3.525.733,26
3.525.733,26

3.525.733,26

1.216.000,00
1.216.000,00
1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.767.000,00
1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

120.000,00
120.000,00

0,00 22.119.938,63
22.119.938,63Unidade: 03.001 SECRETARIA DE FINANÇAS

Adminstracao
0,00

04

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Encargos Especiais

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

04.123.0001

04.123.0001.2010

28 18.594.205,37

18.594.205,37
18.594.205,37

18.594.205,37

3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

28.846
28.846.0012

28.846.0012.0001
99

99.999

99.999.9999

99.999.9999.0002
Órgão: 04.000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA
Unidade: 04.001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

Adminstracao

ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

Órgão: 05.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM
Unidade: 05.001 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Agricultura

EXTENSÃO RURAL
GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

0,00 1.216.000,00

1.216.000,00
1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.767.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

120.000,00
120.000,00

0,00

0,00 0,00
04

04.122
04.122.0001
04.122.0001.2011

0,00 0,00

0,00 0,00
20

20.606

20.606.0004

20.606.0004.2012
Unidade: 05.002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00

18 Gestão Ambiental

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Larissagarcez. Emissão: 31/10/2023, às 10:56:16. Protocolo: 34d5a33c-íef5-47ef-b7cb-ef27848a6541



Ijgjp jC
MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
(ANEXO 6)

Página: 3/8
t�

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 06.000 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 06.001 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Urbanismo
INFRA-ESTRUTURA URBANA

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS
SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 06.002 DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNIClPIO
Urbanismo

INFRA-ESTRUTURA URBANA
GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMAÇÃO PUBLICA
SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

18.541 120.000,00

120.000,00

120.000,00

12.270.189,00
835.000,00
835.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00

12.470.189,00

1.025.000,00
1.025.000,00

190.000,00

190.000,00

190.000,00

835.000,00

835.000,00

835.000,00
11.445.189,00

11.445.189,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

11.435.189,00
11.435.189,00

9.488.189,00

947.000,00

1.000.000,00

42.419.923,00
42.419.923,00

42.419.923,00

99.000,00

99.000,00

20.000,00

79.000,00

16.330.502,12

18.541.0004
18.541.0004.2013

200.000,00
190.000,00
190.000,00

190.000,00

190.000,00

190.000,00

0,00

0,00

15
15.451
15.451.0005

15.451.0005.1001

15.452 835.000,00
835.000,00

835.000,00

11.435.189,00

11.435.189,00

15.452.0005
15.452.0005.2014

10.000,00

10.000,00
10.000,00

10.000,00

10.000,00

0,00

15

15.451
15.451.0005
15.451.0005.1003

15.452
15.452.0005

15.452.0005.2015
15.452.0005.2016
15.452.0005.2017

Órgão: 07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

11.435.189,00

11.435.189,00

9.488.189,00

947.000,00

1.000.000,00

42.399.923,00
42.399.923,00

42.399.923,00

79.000,00
79.000,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO
MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

20.000,00
20.000,00

20.000,00

20.000,00
20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

10 Saude

10.122 ADMINISTRACAO GERAL
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMAS

DESPESAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA
ATENCAO BASICA

10.122.0006

10.122.0006.1001
10.122.0006.2002 79.000,00

16.330.502,1210.301

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Larissagarcez. Emissão: 31/10/2023. às 10:56 16. Protocolo: 34d5a33c-fef5-47ef-b7cb-ef27848a6541



ej«» Et MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 4/8

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

TRANSFERÊNCIAS AO CONSAGRA

TRANSFERÊNCIAS A SANTA CASA

10.301.0006 16.330.502,12

16.330.502.12
21.339.387,16

21.339.387,16

5.011.676,60

7.880.966,04

8.446.744,52

1.772.039,76

1.772.039,76

1.772.039,76
483.744,04

483.744,04

483.744,04

2.395.249,92

2.395.249,92

2.395.249,92

9.251.898,86

2.656.400,00
2.656.400,00

2.656.400,00

2.656.400,00

2.265.400,00

391.000,00

2.177.105,30

2.177.105,30

36.000,00

36.000,00

36.000,00

691.231,74

691.231,74

16.330.502,12

16.330.502,12

21.339.387,16

21.339.387,16

5.011.676,60

7.880.966,04

8.446.744,52
1.772.039,76

1.772.039,76

1.772.039,76
483.744,04

483.744,04

483.744,04

2.395.249,92

2.395.249,92

2.395.249,92

9.251.898,86

2.656.400,00
2.656.400,00

2.656.400,00

2.656.400,00

2.265.400,00
391.000,00

2.177.105,30

2.177.105,30

36.000,00

36.000,00

36.000,00

691.231,74

691.231,74

10.301.0006.2018
10.302

10.302.0006

10.302.0006.2019

10.302.0006.2020
10.302.0006.2021
10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

VIGILÂNCIA SANITARIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. SANITÁRIA

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. EPIDEMIOLÓGICA

10.303.0006

10.303.0006.2022
10.304
10.304.0006
10.304.0006.2023
10.305

10.305.0006

10.305.0006.2024
Órgão: 08.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 08.001 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 0,00

0,000,00

Assistência Social08

08.244
08.244.0007
08.244.0007.2025
08.244.0007.2032

Unidade: 08.002 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO
0,000,00

08 Assistência Social

ASSISTÊNCIA AO IDOSO
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CCI - SCFV

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241
08.241.0007
08.241.0007.2048
08.243

08.243.0007

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Laríssagarcez. Emissão: 31/10/2023, às 10:56:16. Protocolo: 34d5a33c-fef5-47ef-b7cb-ef27848a6541



efftj
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
(ANEXO 6)

Página: 5/8

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Especificação TotalCódigo Projetos Atividades Operações Especiais

MANUTENÇÃO DO RENASCER
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CRAS

Unidade: 08.003 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Assistência Social

ASSISTÊNCIA AO IDOSO
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO CREAS

Unidade: 08.004 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Assistência Social

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO FMDCA

691.231,74

1.449.873,56
1.449.873,56

1.449.873,56

1.963.078,85

1.963.078,85

558.824,47

558.824,47

558.824,47

278.154,38

278.154,38

278.154,38

1.126.100,00

1.126.100,00

1.126.100,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

20.800.00
20.800,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

08.243.0007.2031 691.231,74

1.449.873,56

1.449.873.56
1.449.873.56
1.963.078,85

1.963.078,85

558.824,47

558.824,47

558.824,47

278.154,38

278.154.38
278.154,38

1.126.100,00

1.126.100,00

1.126.100,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

08.244
08.244.0007
08.244.0007.2026

0,00 0,00

08

08.241
08.241.0007

08.241.0007.2028

08.242
08.242.0007
08.242.0007.2029
08.244
08.244.0007
08.244.0007.2027

0,000,00
08

08.243
08.243.0007

08.243.0007.2033

Unidade: 08.005 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00

08 Assistência Social

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO FUNDO DO IDOSO

08.241

08.241.0007

08.241.0007.2034

Unidade: 08.006 CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00

08 Assistência Social
ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

08.243

08.243.0007
08.243.0007.2035

Sistema Planejamento •Betha Sistemas Usuário Lanssagarcez. Emtssào 31/10/2023. às 10 56 16 Protocolo: 34d5a33c-fef5-47ef-b7cb-ef27848a6541



as*
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
(ANEXO 6)

Página: 6/8

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Unidade: 08.007 FUNDO SOCIAL MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Assistência Social

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO
Unidade: 08.008 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

Assistência Social
ASSISTÊNCIA AO IDOSO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS
ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS

0,00 194.000,00

194.000,00

194.000,00

194.000,00

194.000,00

1.898.514,71
1.898.514,71

57.393,56

57.393,56

57.393,56

1.796.824,47

1.796.824,47

1.796.824,47

44.296,68

44.296,68

44.296,68

69.836.609,28
34.850.000,00
34.850.000,00

17.514.000,00

17.514.000,00

17.514.000,00

17.336.000,00
17.336.000,00

4.950.000,00

12.386.000,00

26.904.433,96
26.904.433,96

2.256.000,00

2.256.000,00

0,00 194.000,00

194.000,00

194.000,00

194.000,00

194.000,00

1.898.514,71
1.898.514,71

57.393,56

57.393,56

57.393,56

1.796.824,47

1.796.824,47

1.796.824,47

44.296,68

44.296,68

44.296,68

69.896.609,28

34.850.000,00
34.850.000,00

17.514.000,00

17.514.000,00

17.514.000,00

17.336.000,00
17.336.000,00

4.950.000,00

12.386.000,00

26.964.433,96
26.964.433,96

2.256.000,00

2.256.000,00

08
08.244

08.244.0007

08.244.0007.2036

0,00 0,00
08
08.241

08.241.0007
08.241.0007.2050
08.243

08.243.0007

08.243.0007.2030
08.244
08.244.0007
08.244.0007.2049

Órgão: 09.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 09.001 FUNDEB

60.000,00 0,00

0,00 0,00
12 Educacao

ENSINO FUNDAMENTAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

12.361

12.361.0008

12.361.0008.2037
12.365

12.365.0008

12.365.0008.2038

12.365.0008.2039

Unidade: 09.002 ENSINO 60.000,00
60.000,00

0,00
12 Educacao

ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122
12.122.0008

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Larissagarcez. Emissão: 31/10/2023, às 10:56:16. Protocolo: 34d5a33c-fef5-47ef-b7cb-ef27848a6541



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 7/8

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Projetos Operações EspeciaisAtividades Total

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ENSINO FUNDAMENTAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMAS

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMAS

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

12.122.0008.2043 2.256.000,00

11.180.533,96
11.180.533,96

2.256.000,00

11.220.533,96
11.220.533,96

40.000,00

11.180.533,96

13.487.900,00

13.487.900,00

20.000,00

3.042.000,00

10.425.900,00

8.082.175,32

8.082.175,32

6.870.866,00

6.870.866,00

6.870.866,00

736.320,96

736.320,96

736.320,96

399.988,36

399.988,36

399.988,36

75.000,00

75.000,00
75.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000,00
831.000,00

625.000,00

12.361 40.000,00
40.000,00

40.000,00

12.361.0008
12.361.0008.1001

12.361.0008.2037 11.180.533,96

13.467.900,00

13.467.900,00

12.365

12.365.0008
12.365.0008.1001

20.000,00
20.000,00

20.000,00

12.365.0008.2038 3.042.000,00

10.425.900,00

8.082.175,32

8.082.175,32

6.870.866,00

6.870.866,00

6.870.866,00

736.320,96

736.320,96

736.320,96
399.988,36

399.988,36

399.988,36

75.000,00

75.000,00
75.000,00

831.000,00
831.000,00
831.000,00

831.000,00

831.000,00

625.000,00

12.365.0008.2039

Unidade: 09.003 ENSINO - LIVRE 0,00 0,00

Educacao
ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DA ESCOLA CÍVICO MILITAR
ENSINO MEDIO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
ENSINO SUPERIOR

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

Órgão: 10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Unidade: 10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Cultura

DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA

12
12.306

12.306.0008

12.306.0008.2042

12.361

12.361.0008

12.361.0008.2056
12.362
12.362.0008

12.362.0008.2040
12.364
12.364.0008

12.364.0008.2041

0,00 0,00

0,000,00
13

13.392
13.392.0009

13.392.0009.2044

Sistema Planejamento * Betha Sistemas. Usuário: Larissagarcez. Emissão: 31/10/2023, às 10:56:16. Protocolo: 34d5a33c-fef5-47ef-b7cb-ef27848a6541



eJKi MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 8/8

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Projetos Operações Especiais TotalAtividades

MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS13.392.0009.2053
Órgão: 11.000 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 11.001 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

206.000.00
1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623.67
1.257.623,67

1.257.623.67
1.252.623.67

5.000.00
3.067.200,00

3.067.200,00

3.067.200.00
3.067.200.00
3.067.200,00

206.000,00

1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623,67

1.252.623,67

5.000,00

3.167.200,00

3.167.200,00

3.167.200,00

3.167.200,00

3.167.200,00

100.000,00

370000.00
1.242.000,00

1.229.000,00

10.200,00

216.000,00

0,00 0,00

0,00 0.00
27 Desporto e Lazer

DESPORTO COMUNITÁRIO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES E LAZER
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

12.000 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA

27.812
27.812.0010

27.812.0010.2045
27.812.0010.2052

Órgão:
Unidade: 12.001 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA

Comercio e Serviços

TURISMO
GESTÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO, COMÉRCIO E INDUSTRIA

CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMAS - DADE
MANUTENÇÃO DA FICCAP
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA TURISMO, COMÉRCIO E INDÚSTRIA
MANUTENÇÃO DO PROJETO SONHO DE NATAL
FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FUMTUR
MANUTENÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00

23

23.695

23.695.0011

23.695.0011.1002
23.695.0011.2003 370.000,00

1.242.000,00

1.229.000,00

10.200,00

216.000,00

23.695.0011.2046
23.695.0011.2047

23.695.0011.2051
23.695.0011.2054

Total geral: 22.119.938,63 181.073.000,00380.000,00 158.573.061,37

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário Lanssagarcez Emtssáo 31/10/2023. ás 10 56 16 Protocolo 34d5a33c-fef5-47ef-b7cb-eí27848a6541



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 1 /4
Data: 31/10/2023

•Matei**u.

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Projetos Operações Especiais TotalAtividades

04 Adminstracao

ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

13.026.617,56

9.155.617,56

13.026.617,56

9.155.617,56

9.155.617,56

3.871.000,00

3.871.000,00

04.122

04.122.0001 9.155.617,56

3.871.000,00

3.871.000,00

04.123

04.123.0001

Segurança Publica

POLICIAMENTO

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

DEFESA CIVIL

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

06 4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000,00

270.000,00

270.000,00

551.000,00

551.000,00

4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000,00

270.000,00

270.000,00

551.000,00

551.000,00

06.181

06.181.0003

06.182

06.182.0003

06.452

06.452.0003

Assistência Social08 9.567.898,86

673.018,03

673.018,03

278.154,38

278.154,38

2.830.056,21

2.830.056,21

5.786.670,24

316.000,00

5.470.670,24

9.567.898,86

673.018,03

673.018,03

278.154,38

278.154,38

2.830.056,21

2.830.056,21

5.786.670,24

316.000,00

5.470.670,24

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0007

08.242

08.242.0007

08.243

08.243.0007

08.244

08.244.0002

08.244.0007

10 Saude 20.000,00 42.399.923,00

79.000,00

79.000,00

42.419.923,00

99.000,00

99.000,00

10.122 ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

20.000,00

20.000,0010.122.0006



o* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 2/4
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Operações Especiais TotalEspecificação Projetos AtividadesCódigo

16.330.502,12

16.330.502,12

21.339.387,16

21.339.387,16

1.772.039,76

1.772.039,76

483.744,04

16.330.502,12

16.330.502,12

21.339.387,16

21.339.387,16

ATENCAO BASICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITARIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301

10.301.0006

10.302

10.302.0006
1.772.039,76

1.772.039,76

483.744,04

10.303

10.303.0006

10.304
483.744,04

2.395.249.92
2.395.249,92

483.744,0410.304.0006
2.395.249,92

2.395.249.92
10.305

10.305.0006

60.000,00 69.896.609,28

2.256.000,00

2.256.000,00

6.870.866,00

6.870.866,00

29.470.854,92

29.470.854,92

399.988,36

399.988,36

75.000,00

75.000,00

30.823.900,00

30.823.900,00

Educacao

ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENSINO MEDIO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENSINO SUPERIOR

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCACAO INFANTIL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 69.836.609,28

2.256.000,00

2.256.000,00

6.870.866,00

12.122

12.122.0008

12.306
6.870.866,00

29.430.854.92
29.430.854,92

399.988,36

399.988,36

75.000,00

75.000,00

30.803.900,00

12.306.0008
40.000,00

40.000,00

12.361

12.361.0008

12.362

12.362.0008

12.364

12.364.0008

20.000,00

20.000,00

12.365
30.803.900,0012.365.0008

831.000,00

831.000,00

831.000,00

Cultura13 831.000,00

831.000,00

831.000,00

DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

13.392

13.392.0009



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 3/4
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

TotalOperações EspeciaisEspecificação AtividadesCódigo Projetos

200.000,00

200.000,00

200.000,00

15 Urbanismo 12.470.189,00

200.000,00

200.000,00

12.270.189,00

12.270.189,00

12.270.189,00

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0005

12.270.189,00

12.270.189,00

15.452

15.452.0005

18 Gestão Ambiental

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

120.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00

18.541
120.000,0018.541.0004

20 Agricultura

EXTENSÃO RURAL

GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

1.647.000,00

1.647.000.00
1.647.000.00

1.647.000.00
1.647.000,00

1.647.000.00
20.606

20.606.0004

Comercio e Serviços 100.000,00

100.000,00

100.000,00

23 3.167.200.00
3.167.200,00

3.167.200,00

3.067.200,00

3.067.200,00

3.067.200.00

TURISMO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO, COMÉRCIO E INDUSTRIA

23.695

23.695.0011

Desporto e Lazer

DESPORTO COMUNITÁRIO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES E LAZER

27 1.257.623.67
1.257.623.67
1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623,67

27.812 -
••

27.812.0010

áEncargos Especiais

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

28 18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

28.846

28.846.0012

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL

99 3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

99.999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999



Total geral: 380.001, 158.573.061,37 22.119.938,63 181.073.000,00



cSãk MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 1 /4
Data: 31/10/2023

Spas

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Especificação Ordinário TotalCódigo Vinculado

Adminstracao

ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL
ADMINISTRACAO FINANCEIRA

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

13.026.617,56

9.155.617,56

9.155.617,56
3.871.000,00

3.871.000,00

04 13.026.617,56

9.155.617,5604.122

9.155.617,56
3.871.000,00

3.871.000,00

04.122.0001
04.123

04.123.0001

Segurança Publica

POLICIAMENTO

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
DEFESA CIVIL

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000.00
270.000,00

270.000,00
551.000,00

06 4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000,00
270.000,00

270.000,00
551.000,00

551.000,00

06.181

06.181.0003
06.182

06.182.0003
06.452

551.000,0006.452.0003

Assistência Social

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

9.537.898,86

673.018,03

673.018,03
278.154,38

278.154,38
2.830.056,21

2.830.056,21

5.756.670,24

316.000,00
5.440.670,24

08 30.000,00 9.567.898,86

673.018,03

673.018,03
278.154,38

278.154,38
2.830.056,21

2.830.056,21
5.786.670,24

316.000.00
5.470.670,24

08.241

08.241.0007
08.242

08.242.0007
08.243

08.243.0007
08.244 30.000,00

08.244.0002
08.244.0007 30.000,00

Saude 40.179.923,0010 2.240.000,00 42.419.923,00

99.000,00

99.000,00
16.330.502,12

10.122 ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATENCAO BASICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

99.000,00

99.000,00
14.690.502,12

14.690.502,12

10.122.0006
10.301 1.640.000,00

1.640.000,00 16.330.502,1210.301.0006



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 2/4
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

TotalEspecificação Ordinário VinculadoCódigo

21.339.387,16

21.339.387,16
1.772.039,76

1.772.039,76
483.744,04

483.744.04
2.395.249,92

2.395.249,92

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITARIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

21.339.387.16
21.339.387,16

1.772.039,76

1.772.039,76

483.744.04
483.744.04

1.795.249.92
1.795.249,92

10.302

10.302.0006
10.303

10.303.0006
10.304

10.304.0006
10.305 600.000,00

600.000,0010.305.0006

Educacao

ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENSINO FUNDAMENTAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENSINO MEDIO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENSINO SUPERIOR

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDUCACAO INFANTIL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

36.052.508,28

2.256.000.00
2.256.000,00
1.828.088,00

12 69.896.609,28

2.256.000,00

2.256.000,00
6.870.866,00

6.870.866,00

29.470.854,92

29.470.854,92
399.988,36

399.988,36

75.000,00

75.000,00
30.823.900,00

30.823.900,00

33.844.101.00
12.122

12.122.0008
12.306 5.042.778,00

5.042.778,00
18.004.000,00

18.004.000,00
15.423,00

15.423.00

1.828.088.00
11.466.854,92

11.466.854,92

384.565,36

384.565,36

75.000,00

75.000.00
20.042.000,00

12.306.0008
12.361

12.361.0008
12.362

12.362 0008
12.364

12.364.0008
12.365 10.781.900,00

10.781.900,0012.365.0008 20.042.000.00

831.000,00

831.000,00

831.000,00

13 Cultura 831.000,00

831.000,0013.392 DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 831.000,0013.392.0009

12.430.000,00

200.000,00

200.000,00
12.230.000,00

15 Urbanismo 12.470.189,00

200.000,00

200.000,00
12.270.189,00

40.189,00

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SERVIÇOS URBNOS
15.451.0005
15.452 40.189,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 3/4
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS15.452.0005 12.230.000,00 40.189,00 12.270.189,00

Gestão Ambiental18 120.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA18.541.0004

20 Agricultura

EXTENSÃO RURAL

GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

20.606

20.606.0004

23 Comercio e Serviços 3.167.200.00
3.167.200,00

3.167.200,00

3.167.200,00

3.167.200,00

3.167.200,00

TURISMO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO, COMÉRCIO E INDUSTRIA

23.695

23.695.0011

27 Desporto e Lazer

DESPORTO COMUNITÁRIO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES E LAZER

1.257.623,67

1.257.623.67
1.257.623,67
1.257.623,67

1.257.623,67

27.812

27.812.0010 1.257.623,67

28 Encargos Especiais

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

28.846

28.846.0012 18.594.205,37

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL

99 1.500.000,00

1.500.000,00

3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

2.025.733,26

2.025.733,26

2.025.733,26

99.999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999 1.500.000,00



Total ge.-.: 142.892.976,74 38.180.023,26 181.073.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES (ANEXO 9)

Página: 1 /2
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

ÓRGÃOS JUDICIÁRIA ESSENCIAL À JUSTIÇA ADMINISTRAÇÃOLEGISLATIVA DEFESA NACIONAL SEGURANÇA PUBLICA

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03 SECRETARIA DE FINANÇAS
04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E

0,00 0,00 0,00 3.518.617,56
4.421.000,00
3.871.000,00
1.216.000,00

13.026.617,56

0,00 4.549.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 4.549.000,00

RELAÇÕES
EXTERIORESÓRGÃOS ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDE EDUCAÇÃOTRABALHO

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0,00 316.000,00 0,00 0,000,00 0,00
0,00 0,000,00 0,00 42.419.923,00 0,00
0,00 9.251.898,86 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 69.896.609,28

69.896.609,28
0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 9.567.898,86 42.419.923,00 0,000,00

DIREITOS DA
CIDADANIAÓRGÃOS GESTÃO AMBIENTALHABITAÇÃOCULTURA URBANISMO SANEAMENTO

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA,

06 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

0,00 120.000,000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 12.470.189,00 0,00 0,00 0,00

831.000,00

831.000,00
0,00 0,00 0,000,00 0,00

Total: 120.000,000,00 12.470.189,00 0,00 0,00

ORGANIZAÇÃO
AGRÁRIAÓRGÃOS CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMUNICAÇÕESAGRICULTURA INDUSTRIA

0,0005 SECRETARIA DE AGRICULTURA,

12 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E
0,00 1.647.000,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 3.167.200,00
3.167.200,00

0,000,00 0,00
Total: 0,00 1.647.000,00 0,000,00 0,00

RESERVA DE
CONTIGÊNCIAÓRGÃOS ENERGIA TOTALTRANSPORTES DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

8.383.617,56
4.421.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00 0,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES (ANEXO 9)

Página: 2/2
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL
03 SECRETARIA DE FINANÇAS
04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
05 SECRETARIA DE AGRICULTURA,

06 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
11 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
12 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E

0,00 0,00 0,00 18.594.205,37 25.990.938,63
1.216.000,00
1.767.000,00

12.470.189,00
42.419.923,00
9.251.898,86

69.896.609,28
831.000,00

1.257.623,67
3.167.200,00

181.073.000,00

3.525.733,26
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 1.257.623,67 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 1.257.623,67 18.594.205,37 3.525.733,26



cmj
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 1 / 44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

Entidade: MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL 181.073.000,00

ÓRGÃO: 01.000 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

UNIDADE: 01.001 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0001.2001 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

8.383.617,56

3.834.617,56

2.410.617,56

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,00

1.500.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 123.000,00

123.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 98.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 98.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

100.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 100.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 47.000,00

47.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 317.617,56

317.617,5601.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 110.000,00

110.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

04.122.0001.2002 - DESPESAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 300.000,00



w*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 2 /44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

300.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

04.122.0001.2004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 550.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 410.000,00

410.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 14.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 14.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 28.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 28.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

3.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 37.000,00

37.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000,00

21.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 28.000,00

28.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

08.244.0002.2005 - MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FSSSFS 316.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.000,00



<a
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 3/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 27.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00

5.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

2.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

38.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 52.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 52.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 60.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 60.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00

4.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 116.000,00

116.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 7.000,00

7.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

04.122.0001.2057 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 258.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

25.000,003.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 4 /44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 25.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

3.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 15.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 15.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 01.002 COORDENADORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E DEFE SOCIAL

06.181.0003.2006 - MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

4.549.000,00

3.598.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.361.000,00

2.361.000,0001.110.0000.0000 - GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 213.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 213.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

60.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 37.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 37.000,00



00 MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 5/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 680.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 680.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 233.000,00

233.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

06.182.0003.2007 - MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 270.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 30.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 139.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 139.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 85.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 85.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 7.000,00

7.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 4.000,00

06.452.0003.2008 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 551.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 218.812,00

218.812,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

A Página: 6 /44
Data: 31/10/2023

Entidade(s) MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 16.000,00

16.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

1.000,0001.410.0000.0000 - TRANSITO SINALIZACAO

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 80.188,00

78.188,0001.410.0000.0000 - TRANSITO SINALIZACAO

2.000,0001.440.0000.0000 - TRANSITO POLICIAMENTO

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00

01.440.0000.0000 - TRANSITO POLICIAMENTO 13.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 191.000,00

171.000,0001.410.0000.0000 - TRANSITO SINALIZACAO

19.000,0001.440.0000.0000 - TRANSITO POLICIAMENTO

01.470.0000.0000 - TRANSITO FUNSET 1.000,00

28.000,00

28.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

01.110.0000.0000 -GERAL

1.000,00

1.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

01.440.0000.0000 - TRANSITO POLICIAMENTO

1.000,00

1.000.00
4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.410.0000.0000 - TRANSITO SINALIZACAO

06.181.0003.2055 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.110.0000.0000 - GERAL

ÓRGÀO: 02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 02.001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

130.000,00

130.000,00

130.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00



«•ti MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 7 /44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.122.0001.2009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.421.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00

2.000.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 37.000,00

37.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 342.000,00

342.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 360.000,00

360.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400.000,00

400.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 900.000,00

900.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 39.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 39.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 314.000,00

314.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL



«jut*»*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 8/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

ÓRGÃO: 03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

UNIDADE: 03.001 SECRETARIA DE FINANÇAS

28.846.0012.0001 - GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

25.990.938,63

25.990.938,63

18.594.205,37

3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000.000,00

2.000.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 800.000,00

800.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 6.214.205,37

6.214.205,3701.110.0000.0000 -GERAL

7.380.000,004.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

7.380.000.0001.110.0000.0000 -GERAL

4.6.91.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS 2.200.000,00

2.200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.525.733,2699.999.9999.0002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.525.733,26

1.500.000,00

9.9.99.99.00.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01.110.0000.0000 -GERAL

2.025.733,2608.110.0000.0000 -GERAL

04.123.0001.2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.871.000,00

2.000.000,00

2.000.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

10.000,00

10.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

01.110.0000.0000 -GERAL

231.000,00

231.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

01.110.0000.0000 -GERAL

10.000,003.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL



•*«
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 9/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,00

45.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 775.000,00

775.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 340.000,00

340.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 151.000,00

151.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 300.000,00

300.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 04.000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

UNIDADE: 04.001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

04.122.0001.2011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 284.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 284.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 33.000,00

33.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 10/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

9.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00

6.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 130.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 720.000,00

720.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 28.000,00

28.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÀO: 05.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM

UNIDADE: 05.001 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.606.0004.2012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000 -GERAL

1.767.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

985.000,00

985.000,00

24.000,00

24.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

5.000,00

5.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

01.110.0000.0000 -GERAL

97.000,00

97.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

01.110.0000.0000 -GERAL

5.000,003.3.90.14.00.00.00.00 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL



MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 11/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s) MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 117.000,00

117.000.0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 05.002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

18.541.0004.2013 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

120.000,00

120.000,00

100.000,00

100.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

03.100.0164.0000 - Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00

7.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 06.000 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 12.470.189,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 12/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

UNIDADE: 06.001 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0005.1001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

1.025.000,00

190.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 190.000,00

100.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

01.120.0000.0000 - ALIENACAO DE BENS 90.000,00

15.452.0005.2014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 835.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 591.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 591.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 64.000,00

64.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00

13.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 43.000,00

43.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 32.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 32.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 33.000,00

33.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 13/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 48.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 06.002 DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO

15.451.0005.1003 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMAÇÃO PUBLICA

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

01.120.0000.0000 -ALIENACAO DE BENS

4.000,00

4.000,00

11.445.189,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

15.452.0005.2015 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO 9.488.189,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.444.000,00

3.444.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

23.000,00

23.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00

50.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 629.000,00

629.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

30.000,003.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

30.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

890.189,00

850.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

40.189,0002.130.0000.0000 - CIDE-CONTRIBUICAO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONOMICO

1.000.000,00

1.000.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

01.110.0000.0000 -GERAL

89.000,00

89.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.110.0000.0000 -GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 14/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 2.500.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 29.000,00

29.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 800.000,00

800.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000.00

01.110.0000.0000 -GERAL 4.000,00

15.452.0005.2016 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 947.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00

500.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

447.000,00

447.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.110.0000.0000 -GERAL

15.452.0005.2017 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0006.1001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

42.419.923,00

42.419.923,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

79.000,0010.122.0006.2002 - DESPESAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

79.000,00

79.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

10.301.0006.2018 - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 16.330.502,12



gift MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 15/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.358.193,44

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 2.500.000,00

05.301.0001.0000 - Saúde - PAB Variável 3.182.193,44

05.301.0005.0000 - Saúde - Pólos de Academia da Saúde 36.000,00

05.313.0000.0000 - Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saude e dos 1.640.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 30.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 942.000,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 942.000,00

3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

5.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 26.250,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 26.250,00

1.631.074,68

1.500.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

02.300.0032.0000 - Insumos de Glicemia 19.074,68

02.300.0065.0000 - Custeio de Ações da Atenção Básica (Pabinho) 100.000,00

12.000,0005.305.0001.0000 - Gestão do Sus - Convênios/entidades/fundos

241.500,00

241.500,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.100.000,00

3.100.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 297.000,00



SêSÊ, MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 16/44
Data:31/10/2023

m»<

Entidade(s) MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 297.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.009.784,00

785.000.0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

02.300.0065.0000 - Custeio de Ações da Atenção Básica (Pabinho)

05.301.0008.0000 - Saúde - Programa de Informatização da APS

41.184,00

183.600,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 558.000.00
01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 558.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.031.000.00
1.031.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.3.91.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 56.700,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 56.700,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.000,00

43.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

10.302.0006.2019 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 5.011.676,60

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.775.000.00
1.775.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 14.000,00

14.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 159.000,00

159.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 102.000,00

102.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 36.000,00



***** MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 17/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 36.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 417.000,00

417.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 401.000,00

321.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

05.302.0003.0000 - Saúde - Média e Alta Complexidade 80.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 305.000,00

5.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

05.302.0003.0000 - Saúde - Média e Alta Complexidade 300.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 5.000,00

05.302.0003.0000 - Saúde - Média e Alta Complexidade 30.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.526.476,60

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 627.649,28

05.302.0003.0000 - Saúde - Média e Alta Complexidade 898.827,32

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 239.000,00

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 239.000,00

4.4,90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,00

1.200,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

10.302.0006.2020 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSAGRA 7.880.966,04

3.3.72.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.880.966,04

5.683.466,0401.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

05.302.0001.0000 - Incentivo Financeiro ao Custeio da UPA 2.040.000,00

05.302.0007.0000 - Saúde - SAMU 192 157.500,00

10.302.0006.2021 - TRANSFERÊNCIAS A SANTA CASA 8.446.744,52



c
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 18/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.446.744,52

2.460.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

05.302.0002.0000 - Saúde - UCP Santa CAsa - Portaria 3920/2018 1.427.150,04

05.302.0004.0000 - Saúde - Teto MAC 4.509.594,48

05.302.0005.0000 - Saúde - MAC - FAEC 50.000,00

10.303.0006.2022 - MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.772.039,76

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 317.000,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 317.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 41.000,00

41.000,0001.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

10.000,0001.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.331.439,76

1.204.000,0001.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

02.300.0088.0000 - Programa Dose Certa e Resoluções SS 3.000,00

05.304.0001.0000 - Saúde - Assistência Farmacêutica 124.439,76

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 51.600,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 51.600,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 19.000,00

19.000,0001.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.304.0006.2023 - MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. SANITÁRIA 483.744,04



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 19/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 381.544.04
01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 320.000.00
05.303.0001.0000 - Saúde - Vigilância Sanitária 61.544,04

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 14.000.00
14.000.0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 33.000,00

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 33.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 7.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000.00
01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 5.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 41.000.00
41.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,00

1.200,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

10.305.0006.2024 - MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

2.395.249,92

1.639.000,00

1.039.000,00

05.313.0000.0000 - Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saude e dos 600.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 204.000,00

204.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE



*<*!»
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 20/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais

8.000,00

8.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 144.566,40

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 114.000,00

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais 30.566,40

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais

19.000,00

19.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00

34.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 128.483,52

88.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais 40.483,52

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 198.000,00

198.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.200,00

5.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais

ÓRGÃO: 08.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 08.001 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0007.2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

13.200,00

9.251.898,86

2.656.400,00

2.265.400,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 887.000,00

887.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 21/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000.00
01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 80.000.00
01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 80.000,00

20.000.00
20.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

233.300.003.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 229.000,00

4.300.0005.500.0043.0000 - Programa índice de Gestáo Descentralizada - IGD SUAS

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 400.000.00
400.000.0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

94.000.00
94.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 376.100,00

372.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.100,0005.500.0043.0000 - Programa índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS

67.000,003.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA

67.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

96.000,00

96.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

1.000,00

1.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

1.000,00

1.000,00

3.3.91.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

8.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



CS* y MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 22/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 4.000.00

05.500.0043.0000 - Programa índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS

08.244.0007.2032 - MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO

4.000.00

391.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

1.000.0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000.00
1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000.00
01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 9.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

192.000,00

192.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

100.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 82.000,00

82.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

UNIDADE: 08.002 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0007.2026 - MANUTENÇÃO DO CRAS

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

2.177.105,30

1.449.873,56

802.000,00

761.000,00



to MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 23/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

05.500.0058.0000 - Assistência Social - Programa Criança Feliz 41.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

5.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 72.000,00

72.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

2.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 118.923,42

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 25.000,00

02.500.0023.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Básica - PSB Estadual 31.723,42

05.500.0003.0000 - Assistência Social - PAIF 43.000,00

05.500.0006.0000 - Assistência Social - IGD/Bolsa Família 16.200,00

05.500.0058.0000 - Assistência Social - Programa Criança Feliz 3.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

82.000,00

82.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 56.000,00

44.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

05.500.0058.0000 - Assistência Social - Programa Criança Feliz 12.000,00

115.650,14

28.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0023.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Básica - PSB Estadual 13.750,14

40.000,0005.500.0003.0000 - Assistência Social - PAIF

05.500.0006.0000 - Assistência Social - IGD/Bolsa Família 28.900,00



o* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 24/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

05.500.0058.0000 - Assistência Social - Programa Criança Feliz 5.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 82.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 82.000,00

3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 95.000,00

95.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.300,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 4.000,00

05.500.0006.0000 - Assistência Social - IGD/Bolsa Família 14.300,00

08.243.0007.2031 - MANUTENÇÃO DO RENASCER 691.231,74

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 381.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 381.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 43.000,00

43.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 147.231,74

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 83.000,00

02.500.0023.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Básica - PSB Estadual 53.231,74

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV 11.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 51.500,00

26.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0023.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Básica - PSB Estadual 8.000,00

17.500,0005.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 25/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 55.000,00

55.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.500,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 4.000,00

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV

08.241.0007.2048 - MANUTENÇÃO DO CCI - SCFV

7.500,00

36.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV 15.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV

18.500,00

18.500,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV

UNIDADE: 08.003 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

08.244.0007.2027 - MANUTENÇÃO DO CREAS

2.500,00

2.500,00

1.963.078,85

1.126.100,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 564.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 564.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 11.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 11.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 57.000,00

57.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 236.600,00

236.600,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00



£» MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 26/44
Data: 31/10/2023

L

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 2.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 88.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 4.000,00

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade 26.000,00

05.500.0002.0000 - Assistência Social - PAEFI 38.000,00

05.500.0061.0000 - Serviço de Medida Socioeducativa - MSE 20.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,00

11.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 86.500.00
01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 16.000,00

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade 17.500,00

05.500.0002.0000 - Assistência Social - PAEFI 33.000,00

05.500.0061.0000 - Serviço de Medida Socioeducativa - MSE 20.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 48.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 2.000,00

05.500.0002.0000 - Assistência Social - PAEFI 14.000,00

05.500.0061.0000 - Serviço de Medida Socioeducativa - MSE

08.241.0007.2028 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA

5.000,00

558.824,47

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 334.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 334.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 37.000,00



cats
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 27/44
Data:31/10/2023

A**- — *~c

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 37.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 88.224,47

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 81.000,00

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade 7.224,47

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

25.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.600,00

13.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade 9.600.00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 48.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

3.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.242.0007.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 278.154,38

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 277.154,38

109.800,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade

05.500.0019.0000 - Assistência Social - Proteção Social Pessoa c/ Deficiência

107.354,38

60.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

UNIDADE: 08.004 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0007.2033 - MANUTENÇÃO DO FMDCA

40.000,00

40.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0003.500.0059.0000 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 28/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

03.500.0059.0000 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

10.000,0003.500.0059.0000 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

UNIDADE: 08.005 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0007.2034 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DO IDOSO

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

03.500.0064.0000 - Fundo Municipal do Idoso

20.800,00

20.800,00

5.000,00

5.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

03.500.0064.0000 - Fundo Municipal do Idoso

10.800,00

10.800,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03.500.0064.0000 - Fundo Municipal do Idoso

UNIDADE: 08.006 CONSELHO TUTELAR

08.243.0007.2035 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

5.000,00

5.000,00

302.000,00

302.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 202.000,00

202.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 29.000,00

29.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 7.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 7.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 12.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL



CRj
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 29/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000,00

48.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 2.000,00

UNIDADE: 08.007 FUNDO SOCIAL MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

08.244.0007.2036 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

194.000,00

194.000,00

117.000,00

117.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 11.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 11.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

47.000,00

47.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 14.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 14.000,00

UNIDADE: 08.008 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

08.243.0007.2030 - SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

1.898.514,71

1.796.824,47

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 656.000,00

656.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00



mt MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 30/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 54.000,00

54.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 290.824,47

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 230.000,00

02.500.0055.0000 - Programa Proteção Social Especial de Alta Complexidade

05.500.0054.0000 - Serv. Acolhim. p/ Crianças, Adolesc. e Jovens PAC I

30.824,47

30.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 140.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 140.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.000.00
48.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 510.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 500.000,00

05.500.0054.0000 - Serv. Acolhim. p/ Crianças, Adolesc. e Jovens PAC I 10.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 82.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 82.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 4.000,00

05.500.0054.0000 - Serv. Acolhim. p/ Crianças, Adolesc. e Jovens PAC I

08.244.0007.2049 - SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS

10.000,00

44.296,68

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.500.0055.0000 - Programa Proteção Social Especial de Alta Complexidade

02.500.0073.0000 - Emergências - Baixas Temperaturas

44.296,68

14.296,68

30.000,00



,'ÿlf MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 31 /44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

08.241.0007.2050 - SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS 57.393,56

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.500.0055.0000 - Programa Proteção Social Especial de Alta Complexidade

05.500.0018.0000 - Assistência Social - Proteção Social Especial - Pessoa Idosa

ÓRGÃO: 09.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 09.001 FUNDEB

12.361.0008.2037 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

57.393,56

42.393,56

15.000,00

69.896.609,28

34.850.000,00

17.514.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.225.000,00

02.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao 10.225.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 929.000,00

02.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao 929.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

02.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao 5.000,00

3.1.90.96.00.00.00.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 390.000,00

390.000,0002.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.601.000,00

02.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao 1.601.000,00

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 138.316,80

138.316,8002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00

45.000,0002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 240.000,00

240.000,0002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 861.683,20

861.683,2002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS



v**i MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 32/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 2.000.000,00

2.000.000,0002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.079.000,00

1.079.000,0002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

12.365.0008.2038 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02.272.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educação - PRÉ-ESCOLA

4.950.000,00

3.705.000,00

3.705.000,00

3 1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

02.272.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educação - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

02.272.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educação - PRÉ-ESCOLA

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

02.272.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educação - PRÉ-ESCOLA

185.000,00

185.000,00

5.000,00

5.000,00

352.000,00

352.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.274.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

20.000,00

20.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

02.274.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

400.000.00
400.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.274.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

50.000,00

50.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

02.274.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

12.365.0008.2039 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

233.000,00

233.000.00

12.386.000,00

9.100.000,00

9.100.000,0002.271.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao CRECHE

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 270.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 33 / 44
Data: 31/10/2023

.

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS TOTAL DO AGRUPADORVALOR DA DESPESA

02.271.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao CRECHE 270.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

02.271.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao CRECHE 5.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 795.000,00

795.000,0002.271.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao CRECHE

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.273.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - CRECHE

50.000,00

50.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

02.273.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - CRECHE

1.020.000,00

1.020.000,00

600.000,00

600.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.273.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - CRECHE

546.000,00

546.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

02.273.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - CRECHE

26.964.433,96UNIDADE: 09.002 ENSINO

12.361.0008.1001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

40.000,00

40.000,00

20.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

20.000,0005.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.0008.1001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

20.000,00

20.000,00

20.000,00

12.361.0008.2037 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

11.180.533,96

6.721.533,96

6.721.533,9601.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,003.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS



v tgjf &J? MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 34/44

Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 10.000.00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 15.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 256.000,00

256.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 176.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 176.000,00

3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 50.000,00

50.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00

16.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 680.000,00

540.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 140.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

1.280.000,00

1.230.000,00

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 136.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 136.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 730.000,00

550.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 180.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.000.000,00

1.000.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.000,00



st t MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 35/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 100.000,00

12.365.0008.2038 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA 3.042.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.000,00

1.600.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 38.000.00
01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 38.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 10.000.00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 94.000,00

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 94.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 260.000,00

230.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-ESCOLA 30.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 350.000,00

340.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-ESCOLA 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.000,00

68.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,00

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 120.000,00

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-ESCOLA 40.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 437.000,00



cm
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 36/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 437.000.00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000.00
01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 10.000,00

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-ESCOLA 10.000,00

12.365.0008.2039 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.425.900,00

5.400.000.00
5.400.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00

8.000.0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000.00
01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 50.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 526.000,00

526.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

15.000.0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 861.900,00

390.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

05.280.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO CRECHE 470.000,00

05.291.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE CRECHE 1.900,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 430.000,00

420.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

05.280.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO CRECHE 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 95.000,00

95.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 170.000,00



v

MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 37/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 140.000,00

05.280.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO CRECHE 30.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.700.000,00

1.700.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

3.3.91.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 1.150.000,00

1.150.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 10.000,00

05.280.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO CRECHE 10.000,00

12.122.0008.2043 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.256.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.615.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 1.615.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 68.000,00

68.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 131.000,00

131.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

50.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00



SUg; MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 38/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS TOTAL DO AGRUPADORVALOR DA DESPESA

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 200.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 151.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 151.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

10.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

8.082.175,32UNIDADE: 09.003 ENSINO - LIVRE

12.362.0008.2040 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

399.988,36

4.565,36

4.565,3602.230.0003.0000 - Ensino Médio - Transporte Escolar Estadual

395.423,00

380.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.230.0003.0000 - Ensino Médio - Transporte Escolar Estadual

15.423,0005.232.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PNATE ENSINO MEDIO

12.364.0008.2041 - MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 75.000,00

75.000,00

75.000,00

3.3.90.18.00.00.00.00 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE

01.110.0000.0000 -GERAL

12.306.0008.2042 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 6.870.866,00

2.170.866,00

10.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

618.088,0002.220.0016.0000 - Educação - Merenda Escolar Estadual

188.890,0005.233.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE ENSINO MEDIO

14.144,0005.242.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE EDUCACAO ESPECIAL

7.954,0005.243.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE EJA

500.000,0005.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL

281.398,0005.283.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE CRECHE

112.140,0005.284.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE PRE-ESCOLA



C*5*
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

tf Página: 39/44
Data:31/10/2023

Entidade(s) MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS TOTAL DO AGRUPADORVALOR DA DESPESA

05.285.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE ENSINO FUNDAMENTAL 438.252,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.700.000.00
1.200.000,0001.110.0000.0000 - GERAL

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 3.500.000,00

12.361.0008.2056 - MANUTENÇÃO DA ESCOLA CÍVICO MILITAR

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

736.320,96

706.320,96

01.110.0000.0000 -GERAL 706.320,96

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

UNIDADE: 10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.0009.2044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA

831.000,00

831.000,00

625.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 249.000,00

249.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

1.000,00

1.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

1.000,00

1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

01.110.0000.0000 -GERAL

25.000,00

25.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

01.110.0000.0000 -GERAL

5.000,003.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 40 / 44
Data:31/10/2023

u

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 265.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 265.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 48.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

13.392.0009.2053 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 206.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
01.110.0000.0000 -GERAL

1.000,00

1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 11.000 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 1.257.623,67

1.257.623,67UNIDADE: 11.001 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

27.812.0010.2045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.252.623,67

685.000,00

685.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 24.000,00

24.000,0001.110.0000.0000 -GERAL



c«*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 41 /44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 72.000,00

72.000,0001.110.0000.0000 - GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 76.000,00

76.000.0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E OUTRAS 18.000,00

18.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 284.623,67

284.623,6701.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 69.000,00

01.110.0000.0000 - GERAL 69.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

2.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

27.812.0010.2052 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

1.000,0003.100.0204.0000 - Fundo Municipal de Esportes

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

03.100.0204.0000 - Fundo Municipal de Esportes

3.000,00

3.000,00



m«2 MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 42/44
Data:31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03.100.0204.0000 - Fundo Municipal de Esportes

ÓRGÃO: 12.000 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA

UNIDADE: 12.001 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA

23.695.0011.1002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - DADE

1.000,00

1.000,00

3.167.200,00

3.167.200,00

100.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

01.120.0000.0000 - ALIENACAO DE BENS 100.000,00

23.695.0011.2003 - MANUTENÇÃO DA FICCAP 370.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 370.000,00

370.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

23.695.0011.2046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA TURISMO, COMÉRCIO E INDÚSTRIA 1.242.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 557.000,00

557.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 57.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 57.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

60.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 20.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

b Página: 43/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS TOTAL DO AGRUPADORVALOR DA DESPESA

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400.000,00

400.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 35.000,00

35.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

96.000,00

96.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

01.110.0000.0000 -GERAL

5.000,00

5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.110.0000.0000 -GERAL

23.695.0011.2047 - MANUTENÇÃO DO PROJETO SONHO DE NATAL

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.229.000,00

484.000.00
484.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

47.000.00
47.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

10.000,00

10.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

01.110.0000.0000 -GERAL

25.000,00

25.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

01.110.0000.0000 -GERAL

5.000,00

5.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000 -GERAL

230.000,00

230.000.00
3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

80.000,00

80.000,00
3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.110.0000.0000 -GERAL

300.000,00

300.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.110.0000.0000 -GERAL



$IÍÉ£ MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 44/44
Data: 31/10/2023

Entidade(s): MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000,00

48.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

10.200,0023.695.0011.2051 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FUMTUR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

5.000,0003.100.0184.0000 - Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E OUTRAS

03.100.0184.0000 - Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR

1.000.00
1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

03.100.0184.0000 - Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR

2.200,00

2.200.00

2.000,00

2.000.00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03.100.0184.0000 - Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR

23.695.0011.2054 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS 216.000,00

15.000,00

15.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

1.000,00

1.000,00

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

01.110.0000.0000 -GERAL

200.000,00

200.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.110.0000.0000 -GERAL

181.073.000,00TOTAL GERAL



LOA
FUNEC



rej*
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA

POR FUNÇÕES DE GOVERNO

Página: 1/1
Data:31/10/2023~ .

L "

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA
RECEITAS Valor

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital

52.980.000,00

20.000,00

Subtotal: 53.000.000,00

DESPESAS Valor

04 - Adminstracao 21.700.000,00

110.000,00

26.885.000,00

4.305.000,00
Subtotal: 53.000.000,00

08 - Assistência Social
12 - Educacao
28 - Encargos Especiais

Total geral das receitas: 53.000.000,00
Total geral das despesas: 53.000.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

(ANEXO 1)

Página: 1 / 1
Data:31/10/2023

Y,

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTUFtA

RECEITAS VALOR DESPESAS VALOR
RECEITAS CORRENTES 52.980.000,00 DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

49.000.000,00
30.037.000,00
18.963.000,00

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIÇOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

210.000,00
51.193.000,00
1.577.000,00

SUPERAVIT 3.980.000,00

TOTAL 52.980.000,00 TOTAL 52.980.000,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 3.980.000,00

ECEITAS DE CAPITAL 20.000,00 DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

20.000,00 AMORTIZACAO DA DIVIDA

4.000.000,00
1.500.000,00
2.500.000,00ALIENAÇÃO DE BENS

TOTAL 53.000.000,00 TOTAL 53.000.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CAPITAL

52.980.000,00 DESPESAS CORRENTES
20.000,00 DESPESAS CAPITAL

49.000.000,00
4.000.000,00

TOTAL 53.000.000,00 TOTAL 53.000.000,00



ggjfc Página: 1 / 1
Data:31/10/2023

MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÓMICA

(ANEXO 2)

.

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Categoria
Económica

Grupo de
DespesaElementoEspecificaçãoCódigo

Entidade: FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE
OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

AUXILIO ALIMENTACAO
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AMORTIZACAO DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA 660.000,00

Total da Entidade:

49.000.000,00

30.037.000,00
27.770.000,003.1.90.00.00.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00.00
3.3.91.97.00.00.00.00
4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.6.00.00.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00.00.00
4.6.90.71.00.00.00.00
4.6.91.00.00.00.00.00
4.6.91.71.00.00.00.00

26.572.000,00
1.198.000,00

2.267.000.00
2.267.000,00

18.963.000,00
17.243.000,00

121.000,00
2.917.000,00

175.000,00
13.110.000,00

800.000,00
30.000,00
85.000,00

5.000,00
1.720.000,00

1.720.000,00
4.000.000,00

1.500.000,00
1.500.000,00

1.000.000,00
500.000,00

2.500.000,00
1.840.000,00

1.840.000,00
660.000,00

53.000.000,00
0,00Total Geral das Transferências:

Total Geral das Despesas:
Total Geral:

53.000.000,00
53.000.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 1 / 3
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA
Fonte CategoriaCódigo Especificação Desdobramento

Entidade: FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploracao do Património Imobiliário do Estado

Exploracao do Património Imobiliário do Estado
Alugueis, Arrendamentos, Foros, Laudemios, Tarifas de
Alugueis e Arrendamentos
Alugueis e Arrendamentos Principal

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários
Juros e Correcoes Monetárias
Remuneracao de Depositos Bancarios

Remuneracao de Depositos Bancarios Principal
REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

Receita de Serviços

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por
MENSALIDADE CURSO PROFISSIONALIZANTE
TAXAS E EMOLUMENTOS CURSO PROFISSIONALIANTE
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO ENFERMAGEM
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA
MENSALIDADES/CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
MENSALIDADES/CURSO DE FISIOTERAPIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE PSICOLOGIA
MENSALIDADES/CURSO DE PSICOLOGIA
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE PSICOLOGIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE ODONTOLOGIA
MENSALIDADES/CURSO DE ODONTOLOGIA
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE ODONTOLOGIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO ADM. EMPRESA
MENSALIDADES/CURSO DE ADM. EMPRESAS
TAXAS E EMOLUMENTOS/ADM. EMPRESAS
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE DIREITO
MENSALIDADES/CURSO DE DIREITO
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE DIREITO
MENSALIDADES/CURSO ESPECIALIZAÇÃO/POS
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO ESPECIAL DE PÓS
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE NUTRIÇÃO
MENSALIDADES/CURSO DE NUTRIÇÃO
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE NUTRIÇÃO
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
MENSALIDADES/CURSO DE CIÊNCIAD BIOLÓGICAS
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE CIÊNCIAS
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO PROCES.DADOS
MENSALIDADES/ CURSO PROCES. DADOS
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO PROCES. DADOS
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO ENGENHARIA CIVIL
MENSALIDADES/CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO ENGENHARIA CIVIL
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO ENGENHARIA

52.980.000,00
210.000,00

10.000,00
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00
1.3.1.1.01.0.0.00.00.00
1.3.1.1.01.1.0.00.00.00
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

200.000,00

200.000,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.13
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00
1.6.1.1.01.0.1.00.00.01
1.6.1.1.01.0.1.00.00.02
1.6.1.1.01.0.1.00.00.08
1.6.1.1.01.0.1.00.00.11
1.6.1.1.01.0.1.00.00.12
1.6.1.1.01.0.1.00.00.16
1.6.1.1.01.0.1.00.00.17
1.6.1.1.01.0.1.00.00.18
1.6.1.1.01.0.1.00.00.19
1.6.1.1.01.0.1.00.00.20
1.6.1.1.01.0.1.00.00.21
1.6.1.1.01.0.1.00.00.22
1.6.1.1.01.0.1.00.00.23
1.6.1.1.01.0.1.00.00.24
1.6.1.1.01.0.1.00.00.25
1.6.1.1.01.0.1.00.00.26
1.6.1.1.01.0.1.00.00.27
1.6.1.1.01.0.1.00.00.28
1.6.1.1.01.0.1.00.00.29
1.6.1.1.01.0.1.00.00.30
1.6.1.1.01.0.1.00.00.31
1.6.1.1.01.0.1.00.00.32
1.6.1.1.01.0.1.00.00.33
1.6.1.1.01.0.1.00.00.34
1.6.1.1.01.0.1.00.00.35
1.6.1.1.01.0.1.00.00.36
1.6.1.1.01.0.1.00.00.37
1.6.1.1.01.0.1.00.00.38
1.6.1.1.01.0.1.00.00.39
1.6.1.1.01.0.1.00.00.40
1.6.1.1.01.0.1.00.00.41
1.6.1.1.01.0.1.00.00.42
1.6.1.1.01.0.1.00.00.43

51.193.000,00
51.193.000,00

51.193.000,00
51.185.000,00
51.185.000,00

400.000,00
4.000,00

15.000,00
5.000,00

900.000,00
1.450.000,00

7.000,00
2.000.000,00

12.000,00
7.000,00

7.000.000,00
20.000,00

5.000,00
800.000,00

15.000,00
10.000,00

4.200.000,00
20.000,00

1.200.000,00
1.000,00
2.000,00

500.000,00
8.000,00
2.000,00

150.000,00
5.000,00
3.000,00

300.000,00
6.000,00
4.000,00

1.000.000,00
22.000,00

6.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 2/3
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA
CategoriaDesdobramento FonteCódigo Especificação

Entidade: FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

MENSALIDADES/CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE ENGENHARIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE MEDICINA
MENSALIDADES/CURSO DE MEDICINA
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE MEDICINA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO PEDAGOGIA
MENSALIDADES/CURSO DE PEDAGOGIA
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO PEDAGOGIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO ENFERMAGEM
MENSALIDADES/CURSO DE ENFERMAGEM
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE FISIOTERAPIA
TAXAS E EMOLOMENTOS/CURSO DE FISIOTERAPIA

Serviços de Informacao e Tecnologia
Serviços de Informacao e Tecnologia Principal

Outras Receitas Correntes
Indenizacoes, Restituições e Ressarcimentos
Restituições

Restituição de Recursos de Fomento
Restituição de Recursos de Fomento Principal

Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Correntes
Outras Receitas
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB

RECEITAS DE CAPITAL
Alienacao de Bens
Alienacao de Bens Moveis
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes

Alienacao de Bens Moveis e Semoventes Principal
Alienacao de Bens Imóveis
Alienacao de Bens Imóveis
Alienacao de Bens Imóveis

Alienacao de Bens Imóveis Principal

2.000.000,00
22.000,00
20.000,00

26.700.000,00
5.000,00
3.000,00

500.000,00
15.000,00

5.000,00

1.800.000,00
12.000,00

6.000,00
18.000,00

8.000,00
8.000,00

1.6.1.1.01.0.1.00.00.44
1.6.1.1.01.0.1.00.00.45
1.6.1.1.01.0.1.00.00.46
1.6.1.1.01.0.1.00.00.47
1.6.1.1.01.0.1.00.00.48
1.6.1.1.01.0.1.00.00.49
1.6.1.1.01.0.1.00.00.50
1.6.1.1.01.0.1.00.00.51
1.6.1.1.01.0.1.00.00.52
1.6.1.1.01.0.1.00.00.53
1.6.1.1.01.0.1.00.00.55
1.6.1.1.01.0.1.00.00.56
1.6.1.1.01.0.1.00.00.57
1.6.1.1.04.0.0.00.00.00
1.6.1.1.04.0.1.00.00.00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00
1.9.2.2.09.0.0.00.00.00
1.9.2.2.09.0.1.00.00.00
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00
1.9.9.9.99.2.0.00.00.00
1.9.9.9.99.2.1.00.00.00
1.9.9.9.99.2.2.00.00.00
1.9.9.9.99.2.3.00.00.00
1.9.9.9.99.2.4.00.00.00
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00
2.2.2.1.00.0.0.00.00.00
2.2.2.1.01.0.0.00.00.00
2.2.2.1.01.0.1.00.00.00

1.577.000,00
70.000,00

70.000,00
70.000,00
70.000,00

1.507.000,00

1.507.000,00
1.507.000,00
1.507.000,00

90.000,00

50.000,00
1.262.000,00

105.000,00
20.000,00

20.000,00
10.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00

10.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00

Total das receitas:
Total da entidade:

53.000.000,00
53.000.000,00



Total geral das transferências:
Total geral das receitas:

Total geral:

0,00
53.000.000,00
53.000.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 1 / 1
Data:31/10/2023v

A

—mrt

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

Entidade: FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienacao de Bens

52.980.000,00
210.000,00

51.193.000,00
1.577.000,00

20.000,00
20.000,00

Total das receitas:
Total da entidade:

53.000.000,00
53.000.000,00

Total geral das transferências:
Total geral das receitas:

Total geral:

0,00
53.000.000,00
53.000.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Página: 1 / 1
Data: 31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Código TotalEspecificação

04 21.700.000,00

21.700.000,00

Adminstracao

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

08 110.000,00

110.000,00

Assistência Social

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

26.885.000,00

1.665.000,00

355.000,00

24.865.000,00

12 Educacao

12.122 ADMINISTRACAO GERAL

12.363 ENSINO PROFISSIONAL

12.364 ENSINO SUPERIOR

28 Encargos Especiais
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

4.305.000.00
4.305.000,00°8.843

Total Geral: 53.000.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 1 / 4

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Entidade: FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Órgão: 26.000 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Unidade: 26.001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Adminstracao

ADMINISTRACAO GERAL

APOIO E MANUTENCAO DAS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, JURÍDICAS E
MANUT. ADM. FINANÇAS, PESSOAL, JURÍDICO E C.P.D

MANUTENCAO. CONSERVACAO E AMPLIAÇÕES DE BENS IMÓVEIS

MANUTENCAO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

Assistência Social

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

COORD.E APOIO A PROGR.SOCIAIS, ASSISTENCIAIS E EDUCACIONAIS
MANUTENCAO UNIV TERC IDADE
COORD MANUT PROJETO RENASCER

Encargos Especiais
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS
PAGAMENTOS DOS ENCARGOS ESPECIAIS

0,00 48.695.000,00

21.810.000,00

21.810.000,00
21.700.000,00

21.700.000,00

20.475.000.00
20.475.000,00

1.225.000,00

1.225.000,00
110.000,00

110.000,00

110.000,00
55.000,00
55.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

53.000.000,00

26.115.000,00
26.115.000,00

21.700.000,00
21.700.000,00

20.475.000,00

20.475.000,00
1.225.000,00

1.225.000,00

110.000,00
110.000,00

110.000,00

55.000,00

55.000,00
4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

26.885.000,00

2.020.000,00

2.020.000,00

1.665.000,00

1.665.000,00
525.000,00

340.000,00

285.000,00

515.000,00

355.000,00

355.000,00
355.000,00

0,00

0,00

04

04.122
04.122.0051

04.122.0051.2501
04.122.0069
04.122.0069.2532

08
08.244
08.244.0067
08.244.0067.2503
08.244.0067.2519
28 4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

28.843

28.843.0070
28.843.0070.0506

Órgão: 27.000 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

Unidade: 27.001 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

0,00 26.885.000,00

2.020.000,00

2.020.000,00

1.665.000,00
1.665.000,00

525.000,00

340.000,00

285.000,00

515.000,00

355.000,00

355.000,00

355.000,00

0,00
0,00 0,00

12 Educacao
12.122
12.122.0052
12.122.0052.2520
12.122.0052.2521

12.122.0052.2522
12.122.0052.2526
12.363

ADMINISTRACAO GERAL

APOIO E MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO PEDAGÓGICA

MANUTENCAO BIBLIOTECA
MANUT LABORAT MULTIDISCIPLINARES
MANUTENCAO DIRECAO PEDAGÓGICA

MANUTENCAO SECRETARIA GERAL

ENSINO PROFISSIONAL
12.363.0053 APOIO E MANUTENCAO DOS CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES

MANUTENCAO CURSOS TEC PROFISSIONALIZANTES12.363.0053.2507

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Lanssagarcez. Emissào: 31/10/2023, às 15:45:01. Protocolo. 8f29e2b9-e3cb-4e8c-af68-2184425ff80e



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 2/4

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Especificação Projetos Atividades Operações Especiais TotalCódigo

Unidade: 27.003 CURSO DE PEDAGOGIA 0,00 920.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

1.025.000,00
1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

4.607.000,00

4.607.000.00
4.607.000,00

4.607.000,00

4.335.000,00

272.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00
4.245.000,00

3.520.000,00

725.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00
1.045.000,00

965.000,00

965.000,00

965.000,00

0,00 920.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

4.607.000,00

4.607.000,00

4.607.000,00

4.607.000,00

4.335.000,00

272.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00

3.520.000,00

725.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

965.000,00

965.000,00

965.000,00

12 Educacao
ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE PEDAGOGIA
MANUTENCAO CURSO DE PEDAGOGIA

12.364
12.364.0054
12.364.0054.2504

Unidade: 27.004 CURSO DE EDUCACAO FÍSICA 0,00 0,00

12 Educacao
ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE EDUCACAO FÍSICA

MANUTENCAO CURSO DE ED FÍSICA

12.364

12.364.0055

12.364.0055.2505
Unidade: 27.005 CURSO DE FISIOTERAPIA 0,00 0,00

Educacao12
ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE FISIOTERAPIA
MANUTENCAO CURSO DE FISIOTERAPIA

MANUTENCAO CLINICA DE FISIOTERAPIA

12.364

12.364.0056
12.364.0056.2506

12.364.0056.2523
Unidade: 27.006 CURSO DE ODONTOLOGIA 0,00 0,00

12 Educacao

12.364
12.364.0059

12.364.0059.2511
12.364.0059.2524

Unidade: 27.007 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

Educacao

ENSINO SUPERIOR

ENSINO SUPERIOR
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

MANUTENCAO CURSO DE ODONTOLOGIA
MANUTENCAO CLINICA ODONTOLOGIA

0,00 0,00

12
12.364

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ADMINISTRACAO DE EMPRESAS
MANUTENCAO CURSO DE ADM EMPRESAS

12.364.0062
12.364.0062.2514

Unidade: 27.008 CURSO DE DIREITO 0,00 0,00
Educacao12

ENSINO SUPERIOR12.364

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuéno: Lanssagarcez Emissão: 31/1CV2023. às 15:45:01. Protocolo: 8f29e2b9-e3cb-4e8c-af68-2184425ff80e



unir MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 3/4

.1
L

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Especificação Atividades Operações EspeciaisCódigo Projetos Total

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE DIREITO

MANUTENCAO CURSO DE DIREITO

965.000,00

965.000,00

285.000,00
285.000,00

285.000,00

285.000,00

285.000,00

2.717.000,00
2.717.000,00

2.717.000,00

50.000,00
50.000,00

2.667.000,00

2.667.000,00

795.000,00

795.000,00

795.000,00

795.000,00

795.000,00

1.440.000,00

1.440.000,00
1.440.000,00

1.440.000,00
1.440.000,00

1.220.000,00
1.220.000,00
1.220.000,00

1.220.000,00

1.220.000,00

455.000,00

12.364.0063

12.364.0063.2515
Unidade: 27.009 CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO/PÓS GRADUAÇÃO

965.000,00

965.000,00
285.000,00
285.000,00
285.000,00

285.000,00

285.000,00
2.717.000,00

2.717.000,00

2.717.000,00

50.000,00
50.000,00

2.667.000,00

2.667.000,00

795.000,00

795.000,00

795.000,00

795.000,00

795.000,00

1.440.000,00
1.440.000,00

1.440.000,00

1.440.000,00
1.440.000,00

1.220.000,00
1.220.000,00

1.220.000,00

1.220.000,00
1.220.000,00

455.000,00

0,00 0,00
12 Educacao

ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO
12.364

12.364.0064
MANUTENCAO CURSO DE POS GRADUACAO12.364.0064.2510

Unidade: 27.010 CURSO DE ENFERMAGEM 0,00 0,00

Educacao12

ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO
MANUTENCAO CURSO DE POS GRADUACAO

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENFERMAGEM

MANUTENCAO CURSO DE ENFERMAGEM PADRAO

12.364

12.364.0064

12.364.0064.2510
12.364.0065
12.364.0065.2527

Unidade: 27.011 CURSO DE NUTRIÇÃO 0,00 0,00
12 Educacao

ENSINO SUPERIOR
IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

12.364

12.364.0072
12.364.0072.2529

Unidade: 27.012 CURSO DE PSICOLOGIA 0,00 0,00
Educacao

ENSINO SUPERIOR
IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA

MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA

12
12.364
12.364.0073
12.364.0073.2530

Unidade: 27.013 CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 0,00 0,00
Educacao

ENSINO SUPERIOR
IMPL. APOIO E MANUTENÇ. CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

MANUTENÇÃO CURSO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Unidade: 27.014 CURSO SUP. DE ANÁLISE E DESENVOVIMENTO DE SISTEMAS

12
12.364

12.364.0079

12.364.0079.2534
0,00 0,00

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Larissagarcez. Emissão: 31/10/2023, às 15:45:01. Protocolo: 8f29e2b9-e3cb-4e8c-af68-2184425ff80e



fiSK MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 4/4

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

12 Educacao 455.000,00

455.000,00

455.000,00
455.000,00

1.020.000,00
1.020.000,00

1.020.000,00
1.020.000,00

1.020.000,00

546.000,00
546.000,00

546.000,00

546.000,00

546.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

455.000,00

455.000,00
455.000,00

455.000,00

1.020.000,00

1.020.000,00
1.020.000,00
1.020.000,00

1.020.000,00

546.000,00
546.000,00
546.000,00
546.000,00

546.000,00
3.580.000,00
3.580.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

ENSINO SUPERIOR12.364
12.364.0080

12.364.0080.2535
IMPL. APOIO E MANUT.CUR.SUP. CURSO ANALISE E DESEMVOLVIMENTO DE

MANUTENÇÃO CURSO S.T.PROC.DADOS
Unidade: 27.015 CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 0,00 0,00

12 Educacao

ENSINO SUPERIOR12.364
12.364.0084
12.364.0084.2539

Unidade: 27.016 CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
MANUTENÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

0,00 0,00
12 Educacao

ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

MANUTENÇÃO DO CURSO DE ENG. AGRONÓMICA

12.364
12.364.0086
12.364.0086.2541

Unidade: 27.017 CURSO DE MEDICINA 0,00 0,00
12 Educacao

ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA
MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

12.364

12.364.0087
12.364.0087.2542

Total geral: 0,00 48.695.000,00 4.305.000,00 53.000.000,00

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Larissagarcez. Emissão: 31/10/2023, às 15:45:01. Protocolo: 8f29e2b9-e3cb-4e8c-af68-2184425ff80e



8BK MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 1 / 2
Data:31/10/2023

V

L Á

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

TotalEspecificação Projetos Atividades Operações EspeciaisCódigo

Adminstracao04 21.700.000,00

21.700.000,00

20.475.000,00

1.225.000,00

21.700.000,00

21.700.000,00

20.475.000,00

1.225.000,00

ADMINISTRACAO GERAL

APOIO E MANUTENCAO DAS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, JURÍDICAS E

MANUTENCAO, CONSERVACAO E AMPLIAÇÕES DE BENS IMÓVEIS

04.122

04.122.0051

04.122.0069

Assistência Social08 110.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00
110.000,00

110.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA08.244

COORD.E APOIO A PROGR.SOCIAIS, ASSISTENCIAIS E EDUCACIONAIS08.244.0067

Educacao12 26.885.000,00

1.665.000,00

1.665.000,00

355.000,00

355.000,00

24.865.000,00

920.000,00

1.025.000,00

4.607.000,00

4.245.000,00

1.045.000,00

965.000,00

335.000,00

2.667.000,00

795.000,00

1.440.000,00

1.220.000,00

455.000,00

1.020.000,00

26.885.000,00

1.665.000,00

1.665.000,00

355.000,00

355.000,00

24.865.000,00

920.000,00

1.025.000,00

4.607.000,00

4.245.000,00

1.045.000,00

965.000,00

335.000,00

2.667.000,00

795.000,00

1.440.000,00

1.220.000,00

455.000,00

1.020.000,00

ADMINISTRACAO GERAL12.122
APOIO E MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO PEDAGÓGICA12.122.0052

ENSINO PROFISSIONAL12.363

APOIO E MANUTENCAO DOS CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES12.363.0053
ENSINO SUPERIOR12.364

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE PEDAGOGIA12.364.0054

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE EDUCACAO FÍSICA12.364.0055

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE FISIOTERAPIA12.364.0056

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ODONTOLOGIA12.364.0059

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ADMINISTRACAO DE EMPRESAS12.364.0062

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE DIREITO12.364.0063
APOIO E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO12.364.0064

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENFERMAGEM12.364.0065
IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA

IMPL. APOIO E MANUTENÇ. CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

IMPL. APOIO E MANUT.CUR.SUP. CURSO ANALISE E DESEMVOLVIMENTO DE

12.364.0072

12.364.0073

12.364.0079

12.364.0080

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL12.364.0084



UK MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 2/2
Data:31/10/2023

.

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

APOIO E MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

12.364.0086 546.000,00

3.580.000,00

546.000,00

3.580.000,0012.364.0087

Encargos Especiais
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS

28 4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

28.843

28.843.0070

Total geral: 0,00 48.695.000,00 4.305.000,00 53.000.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 112
Data:31/10/2023

.

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Especificação Ordinário Vinculado TotalCódigo

Adminstracao04 21.700.000,00

21.700.000,00

20.475.000,00
1.225.000,00

21.700.000,00

21.700.000,00

20.475.000,00
1.225.000,00

ADMINISTRACAO GERAL

APOIO E MANUTENCAO DAS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, JURÍDICAS E FINANCEIRAS
MANUTENCAO, CONSERVACAO E AMPLIAÇÕES DE BENS IMÓVEIS

04.122

04.122.0051
04.122.0069

Assistência Social08 110.000,00
110.000,00

110.000,00

110.000,00
110.000,00

110.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA08.244

COORD.E APOIO A PROGR.SOCIAIS, ASSISTENCIAIS E EDUCACIONAIS08.244.0067

Educacao12 26.885.000,00
1.665.000,00

1.665.000,00
355.000,00

355.000,00
24.865.000,00

920.000,00
1.025.000,00
4.607.000,00

4.245.000,00
1.045.000,00

965.000,00
335.000,00

2.667.000,00
795.000,00

1.440.000,00
1.220.000,00

455.000,00
1.020.000,00

546.000,00
3.580.000,00

26.885.000,00
1.665.000,00

1.665.000,00
355.000,00

355.000,00
24.865.000,00

920.000,00
1.025.000,00
4.607.000,00

4.245.000,00
1.045.000,00

965.000,00
335.000,00

2.667.000,00
795.000,00

1.440.000,00
1.220.000,00

455.000,00
1.020.000,00

546.000,00
3.580.000,00

ADMINISTRACAO GERAL12.122
APOIO E MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO PEDAGÓGICA

ENSINO PROFISSIONAL
12.122.0052
12.363

APOIO E MANUTENCAO DOS CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES
ENSINO SUPERIOR

12.363.0053
12.364

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE PEDAGOGIA
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE EDUCACAO FÍSICA

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE FISIOTERAPIA
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ODONTOLOGIA
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ADMINISTRACAO DE EMPRESAS
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE DIREITO
APOIO E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENFERMAGEM
IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA
IMPL. APOIO E MANUTENÇ. CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

IMPL. APOIO E MANUT.CUR.SUP. CURSO ANALISE E DESEMVOLVIMENTO DE SISTEMAS
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

APOIO E MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

12.364.0054
12.364.0055
12.364.0056
12.364.0059
12.364.0062
12.364.0063
12.364.0064
12.364.0065
12.364.0072
12.364.0073
12.364.0079
12.364.0080
12.364.0084
12.364.0086
12.364.0087



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 2/2
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

Ordinário VinculadoEspecificação TotalCódigo

Encargos Especiais
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS

28 4.305.000,00
4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,00

4.305.000,0028.843

4.305.000,0028.843.0070
Total geral: 0,00 53.000.000,00 53.000.000,00



ÉÉÉi MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES (ANEXO 9)

Página: 1 / 1
Data:31/10/2023

"
Á

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

JUDICIÁRIA ESSENCIAL À JUSTIÇA DEFESA NACIONAL SEGURANÇA PÚBLICAADMINISTRAÇÃOÓRGÃOS LEGISLATIVA

26 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 0,00 0,00 21.700.000,00
21.700.000,00

0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Total:

RELAÇÕES
EXTERIORES SAÚDEASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL EDUCAÇÃOÓRGÃOS TRABALHO

26 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
27 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

0,000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.885.000,00

26.885.000,000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00Total:

RESERVA DE
CONTIGÊNCIAÓRGÃOS ENCARGOS ESPECIAISENERGIA TRANSPORTES DESPORTO E LAZER TOTAL

26 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
27 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

26.115.000,00
26.885.000,00
53.000.000,00

0,00 0,00 0,00 4.305.000,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 4.305.000,00 0,00Total:



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 1/11
Data: 31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS TOTAL DO AGRUPADORVALOR DA DESPESA

Entidade: FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA 53.000.000,00

ÓRGÃO: 26.000 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

UNIDADE: 26.001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

28.843.0070.0506 - PAGAMENTOS DOS ENCARGOS ESPECIAIS

26.115.000,00

26.115.000,00

4.305.000,00

3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 85.000,00

85.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.720.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 1.710.000,00

04.120.0000.0000 - ALIENACAO DE BENS 10.000,00

4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.840.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 1.840.000,00

4.6.91.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS 660.000,00

04.110.0000.0000 - GERAL 660.000,00

04.122.0051.2501 - MANUT. ADM. FINANÇAS, PESSOAL, JURÍDICO E C.P.D 20.475.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.740.000,00

04.110.0000.0000 - GERAL 3.740.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 400.000,00

400.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 300.000,00

300.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

100.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000.000,00

2.000.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00



m
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 2 /11
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.110.0000.0000 -GERAL 100.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.700.000,00

12.700.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 600.000,00

600.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 30.000,00

3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

5.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 500.000,00

08.244.0067.2503 - MANUTENCAO UNIV TERC IDADE 55.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

50.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00

2.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 2.000,00

2.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

1.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.244.0067.2519 - COORD MANUT PROJETO RENASCER 55.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

50.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00

3.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL



CPI MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 3/11
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 2.000,00

2.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

04.122.0069.2532 - MANUTENCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.225.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

25.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 150.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

04.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 27.000 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

UNIDADE: 27.001 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

12.363.0053.2507 - MANUTENCAO CURSOS TEC PROFISSIONALIZANTES

1.000.000,00

1.000.000,00

26.885.000,00

2.020.000,00

355.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,00

300.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 5.000,00

5.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

12.122.0052.2520 - MANUTENCAO BIBLIOTECA 525.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 380.000,00

380.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 4/11
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 35.000,00

35.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 95.000,00

95.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

12.122.0052.2521 - MANUT LABORAT MULTIDISCIPLINARES 340.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,00

280.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

10.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 30.000,00

30.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

12.122.0052.2522 - MANUTENCAO DIRECAO PEDAGÓGICA 285.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

200.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 15.000,00



p*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 5/11
Data: 31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.110.0000.0000 -GERAL 15.000,00

12.122.0052.2526 - MANUTENCAO SECRETARIA GERAL 515.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.000,00

400.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 40.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 40.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 60.000,00

60.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.003 CURSO DE PEDAGOGIA 920.000,00

12.364.0054.2504 - MANUTENCAO CURSO DE PEDAGOGIA 920.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,00

800.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 100.000,00

100.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.004 CURSO DE EDUCACAO FÍSICA 1.025.000,00

12.364.0055.2505 - MANUTENCAO CURSO DE ED FÍSICA 1.025.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,00

900.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 110.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 6/11
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS TOTAL DO AGRUPADORVALOR DA DESPESA

04.110.0000.0000 -GERAL 110.000,00

UNIDADE: 27.005 CURSO DE FISIOTERAPIA 4.607.000,00

12.364.0056.2506 - MANUTENCAO CURSO DE FISIOTERAPIA 4.335.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000.000,00

4.000.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00

25.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 300.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 300.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

10.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

12.364.0056.2523 - MANUTENCAO CLINICA DE FISIOTERAPIA 272.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 160.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 17.000.00
17.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 30.000,00

30.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.006 CURSO DE ODONTOLOGIA 4.245.000,00

12.364.0059.2511 - MANUTENCAO CURSO DE ODONTOLOGIA 3.520.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 7/11
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.110.0000.0000 -GERAL 3.000.000.00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 120.000.00
120.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 300.000,00

300.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 100.000.00

12.364.0059.2524 - MANUTENCAO CLINICA ODONTOLOGIA 725.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 510.000.00
510.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00

25.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 30.000,00

30.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.007 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

12.364.0062.2514 - MANUTENCAO CURSO DE ADM EMPRESAS

160.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00

1.000.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 15.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 30.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 30.000,00

UNIDADE: 27.008 CURSO DE DIREITO 965.000,00



s*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 8/11
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

12.364.0063.2515 - MANUTENCAO CURSO DE DIREITO 965.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,00

900.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.009 CURSO DE ESPECIALIZAÇÀO/PÓS GRADUAÇÃO

12.364.0064.2510 - MANUTENCAO CURSO DE POS GRADUACAO

285.000,00

285.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

200.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00

5.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

10.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

UNIDADE: 27.010 CURSO DE ENFERMAGEM 2.717.000,00

12.364.0064.2510 - MANUTENCAO CURSO DE POS GRADUACAO 50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 50.000,00

12.364.0065.2527 - MANUTENCAO CURSO DE ENFERMAGEM PADRAO 2.667.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.300.000,00



«at
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 9/11
Data: 31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.110.0000.0000 -GERAL 2.300.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 220.000,00

220.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 127.000,00

127.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

UNIDADE: 27.011 CURSO DE NUTRIÇÃO

12.364.0072.2529 - MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

795.000,00

795.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 720.000,00

720.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 55.000,00

55.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.012 CURSO DE PSICOLOGIA 1.440.000,00

12.364.0073.2530 - MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA 1.440.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.300.000,00

1.300.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00

25.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 115.000,00

115.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.013 CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 1.220.000,00

12.364.0079.2534 - MANUTENÇÃO CURSO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 1.220.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 10/11
Data:31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.000,00

1.100.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 105.000,00

105.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

UNIDADE: 27.014 CURSO SUP. DE ANÁLISE E DESENVOVIMENTO DE SISTEMAS 455.000,00

12.364.0080.2535 - MANUTENÇÃO CURSO S.T.PROC.DADOS 455.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 412.000,00

412.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 17.000,00

04.110.0000.0000 - GERAL 17.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 26.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 26.000,00

UNIDADE: 27.015 CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

12.364.0084.2539 - MANUTENÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.020.000,00

1.020.000,00

850.000,00

850.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00

30.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

04.110.0000.0000 - GERAL

UNIDADE: 27.016 CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

12.364.0086.2541 - MANUTENÇÃO DO CURSO DE ENG. AGRONÓMICA

140.000,00

140.000,00

546.000,00

546.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 520.000,00



o* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 11/11
Data: 31/10/2023

Entidade(s): FUNEC - FUNDACAO MUN DE EDUCACAO E CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.110.0000.0000 -GERAL 520.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00

6.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 20.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 20.000.00

UNIDADE: 27.017 CURSO DE MEDICINA

12.364.0087.2542 - MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.580.000,00

3.580.000,00

2.500.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 2.500.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 300.000.00
04.110.0000.0000 -GERAL 300.000.00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 200.000,00

200.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 380.000,00

380.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 200.000,00

TOTAL GERAL 53.000.000,00



\ I

LOA
SAAE



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18
Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS
(lnc.ll, §1°, Art.2°)

;j4£
Aoincao

Exercício de 2024 Anexo 01

Page 1
Lei: 1, Data: 15/12/2023

DESPESA R$ R$RECEITA R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIÇOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITA DE SERVIÇOS- INTRA OFSS

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000.00
75.800,00
14.900,00

13.724.900,00
2.258.400.00

5.000,00

6.177.000.00
7.129.000.00

SUB TOTAL 13.306 000,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 2.785.000,00

16 091 000,00SUB TOTAL TOTAL 16.091.000,00

TOTAL 16.091.000,00 DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

150.000,00
2.640.000,00SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAÇÃO DE BENS

2.785.000,00

5.000,00 SUB TOTAL 2.790.000.00
SUB TOTAL 5.000,00

TOTAL 2.790.000.00
TOTAL 2.790.000,00

RESUMO
RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DE RECEITAS

16.086.000,00
5.000,00
5.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL DE DESPESA

13.306.000,00
2.790.000,00

16.096.000,0016.096.000,00

16.096.000.00TOTAL 16.096.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18 Anexo 02

Page 1
Exercício de 2024Orçamento Programa

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS Lei: 1, Data: 15/12/2023

Categoria
Económica

SubCategoria
FonteDesdobramentoF.R.Código Especificação

16.086.000.001000 00.00
1100.00.0.0
1120 00 0 0
1121 00.0.0
1121.01.0.0
1121.01 0.1

0.000.000
0 000 000
0 000 000
0.000 000
0 000 000

0.04.00

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
TAXAS
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO-
PRINCIPAL
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL-
PRINCIPAL
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA
REDE DE ÁGUA POTÁV
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA
REDE DE ÂGUA POTÁV
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA
REDE DE ÁGUA POTÁV
CONTRIBUIÇÕES
CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS-NÃO
ARRECADADAS E NÃO PROJ
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS -NÃO
ARRECADADAS E NÃO PROJ
RECEITA PATRIMONIAL
VALORES MOBILIÁRIOS

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS- PRINCIPAL
RECEITA DE SERVIÇOS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
PRESTADOS POR E
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
PRESTADOS POR E
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
PRESTADOS POR E
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE
SERVIÇOS HOSPITALARES
SERVIÇOS DE REGISTRO, ANÁLISE E CONTROLE DA
SAUDE
SERVIÇOS DE REGISTRO. ANÁLISE E CONTROLE DA
SAÚDE - PRINCIPA
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZAÇÔES. RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
INDENIZAÇÔES
OUTRAS INDENIZAÇÔES
OUTRAS INDENIZAÇÔES-PRINCIPAL
RESTITUIÇÕES
OUTRAS RESTITUIÇÕES
OUTRAS RESTITUIÇÕES-PRINCIPAL
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB-
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB-
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PEL* RFB -

12.000.00
4.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00

2.000,00
2.000.00
2.000,00

1122 00.0.0
1122.01.0.0
1122.01.0.1

0.000.000
0 000 000

0 04 00

8.000,001130 00.0.0
1131.00.0.0
1131 50.0.0

0 000.000
0 000 000
0.000 000

8.000,00
8.000.00
4.000,00

4 000,00

1131 50.0 1 0.04 00

1131 50 0.1 0 04 00

75.800,00
75.800,00

1200 000.0
1220.00 0.0
1221.00 0.0
1221 99 0.0
1221 99 1 0

0 000 000
0 000.000
0 000 000
0000 000
0 000 000

75.800,00
75.800,00
75.800,00

75.800.001221 99 1 1 0 04 00

1300 00 0 0
1320 00 0 0
1321 0000
1321.01.0.0
1321 01 0 1

14.900,00
12.900,00

0 000 000
0000 000
0000 000
0000 000

0.04 00

12.900,00
12.900,00
12.900,00

1390 00 0 0
1399 00 0 0
1399.99 0 0
1399 99 0.1
1600 00 0 0
1610 00.0 0
1611 00 0 0
1611.01 00

2.000,000 000 000
0 000 000
0 000 000

004 00
0.000 000
0.000 000
0000 000
0 000 000

2.000.00
2.000,00
2.000,00

13.724.900.00
13.715.000.00

13.715.000,00
13.715.000,00

14.000,00

13.701.000.00

1611.01.0.1 0 04 00

1611.01 0 1 0 04.00

1630 00 0 0
1631 00 0 0
1631.51.0.0

9.900,000.000 000
0000 000
0 000 000

9.900.00
9.900.00
9.900,001631.51.0.1 004 00

1900 00.0.0
1920 00.0.0
1921 00.0.0
1921 99.0 0
1921 99.0.1
1922.00.0.0
1922.99.0 0
1922990.1
1990.00.0 0
1999 00.0.0
1999 99 0 0
1999 99 2 0

2.258.400,00
4.000,00

0 000 000
0.000 000
0000 000
0 OOO 000

0.04.00
0 000.000
0 000 000

0 04 00
0 000.000
0 000 000
0 000 000
0 000 000

2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00

2.254.400,00
2.254 400,00
2.254 400.00
2.254 400.00

2.000,00

320.300.00
397.400.00

1.534.700.00

1999 992 1 0 04 00

1999 99 2 2 0 04 00

1999 99 2 2 0.04 00

1999 992.3 0 04 00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18Uii Anexo 02

Page 2
Orçamento Programa - Exercício de 2024
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS Lei: 1, Data: 15/12/2023

Categoria
Económica

SubCategoria
FonteDesdobramentoF.RCódigo Especificação

2000 00 0 0
2200 0000
22100000
2213 00 0 0
2213.01.0.0
2213.01.0 1

5.000.00RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAÇÃO DE BENS
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES-
PRINCIPAL
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL

0 000.000
0 000 000
0 000 000
0 000 000
0 000 000

0.04 00

5.000.00
2.000.00

2.000.00
2.000.00
2.000,00

3.000.002220 0000
2221 00.0.0
2221.01.0 0
2221.01 0 1

0000 000
0 000 000
0 000 000

0 04.00

3.000.00
3.000.00
3.000,00

16.091.000,00Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias)

RECEITAS CORRENTES- INTRA OFSS
RECEITA DE SERVIÇOS- INTRA OFSS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
OUTROS SERVIÇOS- INTRA OFSS
OUTROS SERVIÇOS- INTRA OFSS
OUTROS SERVIÇOS- INTRA OFSS
OUTROS SERVIÇOS- PRINCIPAL- INTRA OFSS

5.000.007000 00 0 0
7600 00 0 0
7610000.0
7611 00 0 0
7611.01.0.0
7611 01.0.1
7690.00.0.0
7699 00 0.0
7699 9900
7699 99 0 1

0 000 000
0 000 000
0000 000
0 000 000
0 000 000

0.04 00
0 000.000
0 000 000
0 000 000

0 04 00

5.000.00
4 000.00

4.000.00
4.000,00
4 000.00

1.000.00
1.000.00
1.000.00
1 000.00

5.000,00Total das Receitas (Intra-Orçamentárias)

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

16.091.000.00RECEITA CORRENTE

5.000,00RECEITA DE CAPITAL

16.096.000,00Total Geral das Receitas



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18am Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 02
Page 1

Lei: 1, Data: 15/12/2023NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Grupo Categoria

Económica

Elemento Modalidade

30. 00.00
31.00.00
31. 90.00
31.90.11
31.90.13
31 90.94
31 91.00
31. 91. 13
33. 00.00
33 90. 00
33 90. 14
33 90.30
33. 90 32
33 90. 36

90.39
90. 47

wj. 90.91
33. 90 93
33. 91.00
33. 91.62
33. 91.97
40. 00.00
44 00.00
44. 90.00
44 90.51
44 90.52
46. 00.00
46. 90.00
46. 90.71

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS
DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
APLICAÇÕES DIRETAS
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

13.306.000,00
6.177 000,00

5.688.000,00
5.651 000,00

36.000.00
1.000,00

489 000,00
489.000,00

7.129.000,00
6 734.000,00

59.000,00
1.898.000,00

50.000.00
25.000,00

4.482.000.00
170.000,00

40.000,00
10.000,00

395.000,00
15 000,00

380.000,00
2.790.000,00

150.000.00
150 000,00

40.000,00
110.000,00

2.640.000,00
2 640 000,00

2.640.000,00

16.096.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27- 1257m Exercício de 2024

Anexo 02
Page 1

Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento ProgramaCNPJ51337970/0001-18

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
01 GABINETE DE SUPERIINTENDENCIA

PODER
ORGÂO

Categoria

Económica
GrupoCódigo Especificação Elemento ModalidadeFR

278 000 003.0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 000 000

251 000.003 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 000 000

APUCAÇÕES DIRETAS 235 000 003 1 90 00 0 000 000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 235 000.003 1 90 11 0 04 00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 16 000003 1 91 00 0 000 000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16 000.003 1 91 13 004 00

27 000.003 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS 27 000 003 3 90 00 0 000 000

DIÁRIAS - CIVIL 20 000 003 3 90 14 0 04 00

5 000.003 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 04 00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3 3 90 39 2 000.000 04 00

278.000.00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
CNPJ:51337970/0001-18

itoirwnn

Exercício de 2024
Anexo 02

Page 2
Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento ProgramaRUA 27- 1257

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

02 PROCURADORIA GERAL
PODER
ORGÃO

Categoria
Económica

GrupoModalidadeElementoCódigo Especificação F.R.

207 000,00DESPESAS CORRENTES3.0 00 00 0 000 000

160 000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 1. 00 00 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS 140 000,003. 1. 90 00 0 000 000

140 000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3. 1 90 11 0 04 00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

20 000.003. 1 91.00 0 000 000

20 000,003. 1 91 13 004.00

47 000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 00 00 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS 47 000,003.3 90 00 0 000 000

DIÁRIAS -CIVIL 5000.003 3 90 14 0 04 00

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO3 3 90 30 0.04 00

40 000,00SENTENÇAS JUDICIAIS3.3 90 91 0 04.00

207.000,00TOTAL



*

SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
CNPJ:51337970/0001-18 Exercício de 2024

Anexo 02
Page 3

Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento ProgramaRUA 27- 1257

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
03 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PODER
ORGÃO

Categoria
Económica

GrupoElemento ModalidadeCódigo Especificação FR.

2 226.000,003.0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 000 000

1 338 000,003 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS 1 238 000,003 1 90 00 0.000.000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 215.000.003 1 90 11 004 00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

23 000,003 1 90 13 0 04.00

100 000,003.1.91 00 0 000 000

100 000.001 91.13 0 04 00

888.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3 00 00 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS 888 000.003 3 90 00 0 000 000

DIÁRIAS -CIVIL33 90 14 8 000,000.04.00

120 000.003.3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 04 00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES

750 000.003 3 90 39 0 04 00

10.000,003 3 90 93 0 04 00

40.000,004 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 000 000

40 000,00INVESTIMENTOS4 4 00 00 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

40 000,004 4 90 00 0 000 000

10.000.004 4 90 51 0 04 00

30 000.004 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.04 00

2.266.000.00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ 51337970/0001-18>44L

■taiuon

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 02

Page 4
Lei: 1, Data: 15/12/2023NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

PODER
ORGÁO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Categoria

Económica
Código GrupoEspecificação Elemento ModalidadeFR

1 310 000,003 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 OCX) 000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 270.000.003 1 00 00 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS 1 151 000 003 1 90 00 0 000 000

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 150 000.000 04 00

INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 1 90 94 1 000,000 04 00

3 1 91 00 119 000 000 000 000

V 1 91 13 119 000.000 04 00

40 000.003.3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS3 3 90 00 40 000.000000000

DIÁRIAS - CIVIL3 3 90 14 10 000.000 04 00

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 10 000.000 04 00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3 3 90 39 20 000.000 04 00

10 000.004 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 000 000

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 10 000.000 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS4 4 90 00 10000.000000000

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10 000,000 04 00

1.320.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
CNPJ:51337970/0001-18mi* Exercício de 2024

Anexo 02
Page 5

Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento ProgramaRUA 27- 1257

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

PODER
ORGÀO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
06 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO

Categoria

Económica
Código GmpoEspecificação Elemento ModalidadeFR

4 658 000,003 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 000 000

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 722.000.000 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS3 1 90 00 666 000,000 000 000

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 666 000,000 04 00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 1 91 00 56 000,000 000 000

3 1 91 13 56 000,000 04 00

3 936 000.003 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS3 3 90 00 3 936 000 000 000 000

DIÁRIAS - CIVIL3 3 90 14 5000,000 04 00

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 921 000,000 04 00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000,003 3 90 36 004 00

3 000 000,0033 90 39 0 04 00

DESPESAS DE CAPITAL 60.000,004 0 00 00 0 000 000

INVESTIMENTOS 60 000,004 4 00 00 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS4 4 90 00 60 000 000 000 000

OBRAS E INSTALAÇÕES4 4 90 51 10000 000 04 00

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50 000.000 04 00

4.718.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
CNPJ:51337970/0001-18>AÃLL"-f flpIK

««UNQ*»

Exercido de 2024
Anexo 02

Page 6
Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento ProgramaRUA 27- 1257

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

PODER
ORGÂO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO

Categoria
Económica

GrupoCódigo Especificação Elemento ModalidadeF.R

3 365 000,003 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 000 000

2.359 000.003 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS 2 181 000,003 1 90 00 0 000 000

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2 181.000,000 04 00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

178 000,003 1 91 00 0 000 000

3 1 91 13 178 000,000 04 00

1 006 000.003 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0000 000

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

991 000.003 3 90 00 0 000 000

6000.003 3 90 14 0 04 00

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 470000.000 04 00

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA

3.3 90 32 50 000.000 04 00

3 3 90 36 15.000,00004 00

3 3 90 39 450 000,000 04 00

15 000,003.3 91 00 0 000 000

15 000.003.3 91 62 0 04 00

20 000.004 0.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 000 000

20 000.004 4 00 00 INVESTIMENTOS 0 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

20 000.004 4 90 00 0 000 000

10 000 004 4 90 51 004 00

10000,004 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 04 00

3.385.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18tUi

wvIA»-'wgpi*»»
awuwfi

- Exercício de 2024
Anexo 02

Page 7
Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO
PODER
ORGÂO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
08 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Categoria
Económica

Código GrupoEspecificação Elemento ModalidadeF.R.

3 0 oo oo DESPESAS CORRENTES 712 000,000 000.000

3 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77 000,000 000 000

APLICAÇÕES DIRETAS3.1 90 00 77 000,000 000 000

3.1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 64 000,000 04.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90. 13 13.000.00004 00

3.3 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 635.000,000.000 000

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

.3. 90.00 635 000,000 000 000

3 3 90 14 5000,000 04.00

3.3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 370 000.000.04 00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA33 90.39 260 000,000 04.00

4 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000.000 000 000

4 4 00.00 INVESTIMENTOS 20 000.000.000.000

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

4 4 90 00 20.000,000.000.000

4 4 90 51 10.000,000 04.00

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000 04.00

732.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27- 1257m CNPJ:51337970/0001-18 Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 02
Page 8

Lei: 1, Data: 15/12/2023NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PODER
ORGÃO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
09 ENGARGOS GERAIS

Categoria
Económica

Código Especificação GrupoElemento ModalidadeFR

30 00.00 DESPESAS CORRENTES 550.000.000.000.000

3.3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550 000.000 000.000

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.3 90.00 170.000.000.000 000

3.3 90 47 170 000,000.04.00

3. 3 91 00 380 000,000 000.000

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS3.3 91 97 380 000,000 04.00

0 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2640 000.000 000 000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

4.6 00 00 2 640 000,000 000 000

46 90.00 2.640.000,000000 000

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6. 90.71 2.640000.000 04 00

3.190.000,00TOTAL

16.096.000,00TOTAL GERAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18mitituuaaato

Anexo 02
Page 1

Orçamento Programa Exercido de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1, Data: 15/12/2023

PODER

ORGÃO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

01 GABINETE DE SUPERINTENDENCE
GABINETE DE SUPERINTENDENCE00UNIDADE

Categoria
Económica

Código Especificação Elemento GrupoModalidadeF.R.

3.0 oo.oo DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

278.000,000.000.000
3.1 00.00 251.000.000.000 000
3 1 90.00 235.000,000.000.000

0 04 003 1 90 11 235.000,00
3.1 91.00 16.000,000.000.000
3. 1 91.13 16.000,000.04.00

0 000.000
0.000.000
0.04.00

0.04.00
0.04.00

T.3. 00.00 27 000,00
ó 3 90 00 27.000,00
3.3 90 14 20.000,00

5000.00
2.000.00

3.3 90.30

3.3 90.39

TOTAL 278.000,00

I



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18 Anexo 02

Page 2
Orçamento Programa Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1, Data: 15/12/2023

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

02 PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL

PODER

ORGÂO
00UNIDADE

Categoria

Económica
GrupoCódigo Elemento ModalidadeEspecificação FR.

207.000,003.0 00.00 DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

SENTENÇAS JUDICIAIS

0.000.000
3.1. 00 00 160.000,000.000.000
3 1 90 00 140.000,000.000.000

0.04.00
0 000 000

3. 1 90 11 140 000,00

3 1 91 00 20.000,00

3 1 91 13 20.000,000.04.00

0.000 000

0.000.000

47.000.003 00 00

3.3 90.00 47.000,00

3 3 90 14 5000,00

2000,00

40.000,00

0.04.00
3.3 90 30 0 04 00
3.3 90 91 0.04.00

207.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

■wiiaon

Anexo 02
Page 3

Orçamento Programa Exercido de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1, Data: 15/12/2023

PODER 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
03 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORGÃO

00UNIDADE

Categoria
Económica

Código GrupoEspecificação Elemento ModalidadeF.R.

3.0 00.00 DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.226.000.000.000.000
3. 1. 00.00 1.338.000.000.000.000
3. 1 90.00 1.238 000,000.000.000
3. 1 90 11 1.215.000,00

23 000,00
0.04.00

3. 1 90. 13 0.04.00
3. 1 91 00 100.000,000.000.000
3 1 91.13 100 000,000.04.00
3.3 00.00 888.000.000.000.000
3.3 90 00 888.000,000.000.000
3.3 90 14 8 000.00

120.000,00

750.000.00
10.000,00

0.04.00
3.3 90 30 0.04 00

0.04.003. 3 90 39

3 3 90 93 0.04.00
4 0 00 00 40.000,000.000.000
4 4 00 00 40.000,000.000 000
4 4. 90 00 40.000,000.000.000

0.04.004 4 90 51 10.000,00

30.000.004 4 90 52 0.04 00

2.266.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

duvícus>*0

Anexo 02
Page 4

Exercício de 2024Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1, Data: 15/12/2023

PODER

ORGÃO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS00UNIDADE

Categoria

Económica
GrupoElemento ModalidadeCódigo Especificação F.R.

1.310.000.003 o. 00.00 DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0000.000
0.000.000
0.000.000

0.04.00

1.270.000.003. 1 00.00

1.151.000.003 1 90 00

1 150.000,00

1.000.00
3.1 90 11

3.1. 90.94 0.04.00
119.000,003.1 91 00 0.000.000

0.04.00\ 1.91.13 119.000,00

40.000,00j. 3. 00.00 0.000.000
3.3, 90.00 40 000,000.000.000
3.3. 90 14 10.000,00

10.000,00

20.000,00

0.04.00
0.04 0033 90.30

3.3 90 39 0.04.00
10.000,004 0 00.00 0.000.000

10.000,004 4 00.00 0.000.000
0.000.000
004.00

44 90.00 10 000,00
44 90.52 10.000,00

1.320.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
CNPJ:51337970/0001-18MLdwiaan

Anexo 02
Page 5

RUA 27- 1257

Exercido de 2024Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1. Data: 15/12/2023

PODER

ORGÂO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
06 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO

DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO00UNIDADE

Categoria
Económica

GrupoElemento ModalidadeCódigo Especificação FR

4 658 000.003 0 00 00 DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSlCA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0 000 000
0 000 000
0 000 000
0 04 00

0 000 000
0 04 00

0 000 000
0000 000

722 000.003 1 00 00

666 000.003 1 90 00

666 000,003 1 90 11

56 000.003 1 91 00

56 000.003 1 91 13

3936 000.003 3 00 00

3 936 000,00J 3 90 00

5.000 00
921 000 00

10 000 00

3 000 000 00

3 3 90 14 0 04 00
3 3 90 30 0 04 00

0 04 003 3 90 36

3 3 90 39 0 04 00
60 000.004 0 00 00 0 000 000

0.000 000

0.000 000
0 04 00

60 000.004 4 00 00

60 000.004 4 90 00

4 4 90 51 10 000.00
50 000,004 4 90 52 004 00

4.718000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ

041(01010

Anexo 02
Page 6

CNPJ:51337970/0001-18RUA 27- 1257

Orçamento Programa Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1 , Data: 15/12/2023

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO

PODER

ORGÃO
00UNIDADE

Categoria
Económica

GrupoCódigo Especificação Elemento ModalidadeFR

3.365 000,003 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000
31 00 00 2.359.000.000000.000
3.1 90 00 2.181.000,000.000.000
3 1 90 11 2.181.000,000 04.00

0.000.000
0.04.00

178.000,003 1 91 00

178.000,003.1 91 13

1.006.000.00\3. 00.00 0.000.000
991.000,00J. 3 90 00 0.000.000

3. 3 90 14 6.000.00
470.000,00

50.000,00

15.000,00

450.000,00

0.04.00

0.04.00
0.04 00

3. 3 90 30

3.3 90 32

3.3 90 36 0.04.00
3.3 90 39 0.04.00
3.3. 91 00 15.000,000.000.000

0.04 003.3 91.62 15.000.00
20.000.004 0 00 00 0000.000

44 00.00 20.000,000.000.000
20 000,004 4 90 00 0.000.000

10.000,00

10.000,00

44 90.51 0.04.00

0.04.004 4 90 52

3.385.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27- 1257 Anexo 02

Page 7
CNPJ:51337970/0001-18

Orçamento Programa Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1, Data: 15/12/2023

PODER

ORGÃO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

08 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL00UNIDADE

Categoria

Económica
Código Especificação GrupoElemento ModalidadeF.R.

3 0 oo oo DESPESAS CORRENTES 712.000.000.000.000
3.1 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL

77.000.000.000.000
3 1 90 00 77.000,000.000.000

0.04 003 1 90.11 64.000,00

13.000,003. 1 90 13 0.04.00
3.3 00 00 635.000,000000 000
.3 90.00 635.000,000.000.000

J.3 90 14 5000,00
370.000,00

260 000,00

0.04 00
3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

0.04.00

0.04.00

0.000.000

3.3 90 39

20.000,004 o oo oo
4 4 00 00 INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.000,000.000.000
4 4. 90 00 20.000,000.000.000

0.04.00

0 04.00

4 4 90 51 10 000,00

10 000,004 4 90.52

732.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

AAiOcaiD

Anexo 02
Page 8

Exercício de 2024

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE
Orçamento Programa

Lei: 1, Data: 15/12/2023

PODER

ORGÂO

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

09 ENGARGOS GERAIS

ENGARGOS GERAIS00UNIDADE

Categoria
Económica

GrupoElemento ModalidadeCódigo Especificação FR

550 000.003 0 00 00 DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

0 000 000
0 000 000
0 000 000
0 04 00

0000 000

550.000.003 3 00 00

170.000.003 3 90 00

170.000.003.3 90 47

380 000.003 3 91 00

380 000.003.3. 91 97 0 04.00
2640 000.00V0 00 00 0000.000

2 640 000.00. 6 00 00 0 000 000
2 640 000.004 6 90 00 0 000 000

2.640 000,004 6 90 71 0 04 00

3.190.000,00TOTAL

16.096.000.00TOTAL GERAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27- 1257 - CNPJ:51337970/0001-18MigJL Drçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 09
Page 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°) Lei: 1, Data: 15/12/2023

ValorÓrgão: 03 01 GABINETE DE SUPERIINTENDENCIA

Função 04 Administração 278.000,00

ValorOrgão: 03 02 PROCURADORIA GERAL

Função
Função

02 Judiciária
Administração

40.000.00
167.000,0004

ADMINISTRAÇÃO GERAL ValorOrgão: 03 03

Função 04 Administração 2.266.000,00

ValorOrgão: 03 04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Função 04 Administração 1.320.000,00

ValorOrgão: DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO03 06

Função Saneamento17 4.718.000,00

ValorOrgão: 03 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO

Função Saneamento17 3.385.000,00

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL ValorOrgão: 03 08

Função 17 Saneamento 732.000,00

ValorOrgão: 03 09 ENGARGOS GERAIS

Função 28 Encargos Especiais 3.190.000,00

TOTAL GERAL 16.096.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

GABINETE DE SUPERIINTENDENCIA
PROCURADORIA GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
ENGARGOS GERAIS

278.000,00
207.000,00

2.266.000,00
1.320.000,00
4.718.000,00
3.385.000,00

732.000,00
3.190.000,00

03 01
03 02
03 03
03 04
03 06
03 07
03 08
03 09

TOTAL 16.096.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18ML Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 09
Page 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°) Lei: 1, Data: 15/12/2023

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

02 Judiciária
Administração
Saneamento
Encargos Especiais

40.000,00
4.031.000,00 /
8.835.000,00/
3.190.000,00

04
17
28

TOTAL 16 096.000.00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

á***moia |

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 06

Page 1
Lei: 1, Data: 15/12/2023PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
01 GABINETE DE SUPERINTENDENCE

Código Especificação Operação Especial TotalProjetos Atividades

04 Administração 278.000,00 278.000,00

04 122 Administração Geral 278.000,00 278.000,00

04 122 0111 Manutenção do Gabinete da Superintendência
04 122.0111.2111.0000 Manutenção do Gabinete da Superintendência

278.000,00 278000,00
278.000,00 278.000,00

TOTAL 278.000,000,00 0,00 278.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18 - Exercício de 2024

Anexo 06
Page 2

Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
02 PROCURADORIA GERAL

Código Especificação Operação Especial TotalProjetos Atividades

02 Judiciária 40.000,00 40.000,00

02 061 Açâo Judiciária 40.000.00 40.000,00

02 061 0113 Administração Gerai
02.061.0113.2281.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS

04 Administração

40.000,00 40.000,00

40.000.00 40.000.00

167.000.00 167.000,00

04 122 Administração Geral 167.000,00 167.000,00

04 122 0112 Procuradoria Geral
04.122.0112.2112.0000 Manutenção da Procuradoria Geral

167.000,00 167.000,00
167 000,00167.000.00

TOTAL 0,00 0,00 207 000,00 207.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27- 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

aÿ(OM3C

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Anexo 06

Page 3
Lei: 1, Data: 15/12/2023PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE

03 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Código Operação Especial Projetos Atividades TotalEspecificação

2.266.000.0004 Administração 40.000.00 2.226.000.00

04 122 Administração Geral 40.000,00 2.226000.00 2.266.000,00

2.266.000,0004 122 0113 Administração Geral
04.122.0113.1112.0000 Aquisi. de Equip/Execuçáo de Obras - Administração

04.122.0113.2113.0000 Manutenção da Administração Geral

40000,00 2.226.000,00
40.000,00 40.000,00

2.226.000,002 226 000,00

TOTAL 2.266.000,000,00 40.000,00 2226.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18ÍJ4L««(OWIB

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 4
Lei: 1, Data: 15/12/2023PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Código Operação Especial Atividades TotalEspecificação Projetos

04 Administração 1.320.000,00 1 320.000,00

04 123 Administração Financeira 1.320.000,00 1.320.000,00

04 123 0114 Departamento de Finanças
04.123.0114.2114 0000 Manutenção das Finanças e Contabilidade
04.123.0114.2121 0000 Manutenção da Seção de Arrecadação e Fiscalização

1.320.000,00 1.320.000,00
444.000,00444 000,00

876.000,00876.000,00

TOTAL 0,00 1.320.000,00 1.320.000.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

•is* imota

Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 5
Lei: 1, Data: 15/12/2023PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO06

Código TotalEspecificação Operação Especial Projetos Atividades

17 Saneamento 60000.00 4.658.000,00 4.718000,00

17 512 Saneamento Básico Urbano 4.718.000,0060.000.00 4.658.000,00

4.718.000,0017 512 0116 Tratamento de Agua e Esgoto
17.512.0116.1113.0000 Aquisi. de Equip/Execuçáo de Obras - E.T.A.
17.512.0116.2116.0000 Manutencao da E.T.A.

60.000,00 4.658.000,00

60.000,0060.000.00
4.658.000,004.658.000,00

TOTAL 4.718000.000,00 60.000.00 4.658.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

OMUM9W

Orçamento Programa Exercido de 2024
Anexo 06

Page 6
Lei: 1, Data: 15/12/2023PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO07

Código Operação Especial Projetos Atividades TotalEspecificação

17 Saneamento 35.000,00 3.350.000,00 3.385.000,00

17 512 Saneamento Básico Urbano 35.000,00 3.350.000,00 3.385.000,00

3385.000,0017 512 0117 Obras e Saneamento
17.512.0117.1114 0000 Aquisi de Equip/Execuçáo de Obras - Obras e

Saneamento
17.512.0117.2117.0000 Manutenção do Setor de Obras e Saneamento

35.000,00 3.350000,00
35.000,0035.000,00

3.350 000,00 3.350.000.00

TOTAL 3.385.000.0035.000,00 3.350.000.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ 51337970/0001-18mi*luvicxon

Exercício de 2024
Anexo 06

Page 7
Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL08

TotalCódigo Especificação Operação Especial Projetos Atividades

17 Saneamento 712.000.00 732.000.0020.000.00

17 512 Saneamento Básico Urbano 712.000.00 732.000,0020.000.00

17 512 0118 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
17.512.0118 1115.0000 Aquisi deEquip/Execução de Obras- Recuperação

Ambiental
17.512.0118.2118.0000 MANUTENÇÃO DA RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

732.000,0020.000,00 712.000,00

20.000,0020.000.00

712.000.00 712.000,00

TOTAL 732.000,000,00 20.000,00 712.000.00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉmt
4/vlMIQ jtmm

RUA 27- 1257 CNPJ:51337970/0001-18 Orçamento Programa Exercício de 2024
Anexo 06

Page 8
Lei: 1, Data: 15/12/2023PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ENGARGOS GERAIS09

Código Especificação Operação Especial TotalProjetos Atividades

28 Encargos Especiais 3.190 000,00 3.190.000,00

28 846 Outros Encargos Especiais 3.190.000,00 3.190.000,00

28 846 0119 Encargos Gerais do SAAE
28.846.0119.2119 0000 Manutenção dos Encargos Gerais

3.190 000,00 3.190.000,00
3.190 000,003.190 000.00

TOTAL 0,00 0,00 3.190000,00 3.190.000.00

155.000,00 15.941.000,00 16.096 000.00TOTAL GERAL 0,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27- 1257 - CNPJ.51337970/0001-18 Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 07
Page 1

Lei: 1, Data: 15/12/2023
mi*

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

TotalEspecificaçãoCódigo Projetos AtividadesOperação Especial

02 Judiciária 0,00 40.000,00 40.000,000,00

02 061 Açáo Judiciária

02 061 0113 Administração Geral
02.061 0113.2281.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS

0,00 0,00 40 000,00 40.000,00

40.000,000,00 0,00 40.000,00
40.000,000,00 0,00 40.000,00

04 Administração 4.031.000,000,00 40.000,00 3.991.000,00

04 122 Administração Geral

04 122 0111 Manutenção do Gabinete da Superintendência
04.122.0111.2111.0000 Manutenção do Gabinete da Superintendência

0,00 40.000,00 2.671.000.00 2.711 000,00

278.000,00 278.000,000,00 0,00
278.000,00 278.000,000,00 0,00

04 122 0112 Procuradoria Geral
04.122.0112.2112.0000 Manutenção da Procuradoria Geral

0,00 0,00 167.000,00 167000,00
0,00 0,00 167.000,00 167.000,00

04 122 0113 Administração Geral
04.122 0113.1112 0000 Aquisi. de Equip/Execuçáo de Obras - Administração
04.122.0113.2113 0000 Manutenção da Administração Geral

0,00 40 000,00 2.226 000,00 2.266.000,00
0,00 40 000,00 0,00 40.000,00

2.226.000,000,00 0.00 2.226.000.00

04 123 Administração Financeira

04 123 0114 Departamento de Finanças
04.123.0114.2114.0000 Manutenção das Finanças e Contabilidade
04,123.0114.2121.0000 Manutenção da Seção de Arrecadação e Fiscalização

0,00 0,00 1.320.000,00 1.320.000.00
1.320000,000,00 0.00 1.320.000,00

0,00 0,00 444.000,00
876.000,00

444.000,00
876.000.000,00 0,00

17 Saneamento 0,00 115 000.00 8.720.000,00 8 835.000.00

17 512 Saneamento Básico Urbano

17 512 0116 Tratamento de Agua e Esgoto
17.512.0116.1113.0000 Aquisi. de Equip/Execuçáo de Obras - E.T.A.
17.512.0116.2116.0000 Manutencao da E.T.A.

0,00 115.000,00 8.720.000.00 8.835.000.00
0,00 60.000,00 4.718.000,004.658.000,00
0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

4.658.000,000,00 0,00 4.658.000,00

17 512 0117 Obras e Saneamento
17.512.0117.1114.0000 Aquisi. de Equip/Execuçáo de Obras - Obras e Saneamento
17.512.0117.2117.0000 Manutenção do Setor de Obras e Saneamento

0,00 35.000,00 3350.000,00 3.385.000,00
0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

3.350.000,000,00 0,00 3.350 000,00

17 512 0118 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
17.512.0118.1115.0000 Aquisi.deEquip/Execução de Obras- Recuperação Ambiental
17.512.0118.2118.0000 MANUTENÇÃO DA RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

0,00 20.000,00 712.000,00 732.000,00
0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

712.000,000,00 0,00 712.000,00

28 Encargos Especiais 3.190.000,000,00 0,00 3.190.000,00

28 846 Outros Encargos Especiais

28 846 0119 Encargos Gerais do SAAE
28.846.0119.2119.0000 Manutenção dos Encargos Gerais

0,00 0,00 3.190.000,00 3.190.000.00
0,00 0,00 3.190.000,00 3,190.000,00

3.190.000,000,00 0,00 3.190.000,00

TOTAL 16.096 000.00155 000,00 15.941.000,000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18 Orçamento Programa Exercício de 2024

Anexo 08
Page 1

Lei: 1, Data: 15/12/2023DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2o. Art.2o)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

40.000,0002 Judiciária 40.000,00

40.000.00Ação Judiciária

02 061 0113 Administração Geral

02 061 40 000,00

40 000,00 40 000,00

4.031 000,00 4.031.000,0004 Administração

2.711.000,00 2.711.000,00Administração Geral

Manutenção do Gabinete da Superintendência
Procuradoria Geral
Administração Geral

Administração Financeira

04 123 0114 Departamento de Finanças_

04 122

278 000,00
167.000,00

2.266.000,00

1.320.000,00

04 122 0111
04 122 0112
04 122 0113
04 123

278 000.00
167.000,00

2.266.000,00
1 320 000,00

1.320 000,001.320 000,00

17 Saneamento 8.835 000.008.835 000,00

17 512 Saneamento Básico Urbano 8835000,00 8.835.000,00

17 512 0116
17 512 0117
17 512 0118

Tratamento de Agua e Esgoto
Obras e Saneamento
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

4.718000.00
3.385 000.00

732.000,00

4.718.000,00
3.385 000,00

732.000,00

28 Encargos Especiais 3190000,00 3.190.000,00

Outros Encargos Especiais

28 846 0119 Encargos Gerais do SAAE

28 846 3.190.000,003 190 000,00

3 190 000,00 3.190.000.00

TOTAL 16.096.000,00 16.096.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18fMlMiaon

Anexo 10

Page 1

Lei: 1, Data: 15/12/2023
Orçamento Programa - Exercício de 2024

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

ENTIDADE: 3 SERV. AUT. DE AGUA, ESGOTOS E MEIO AMBIENTE - SAAE AMBIENTAL

RECEITA
Valor $DiscriminaçãoCódigo

RECEITAS DE SERVIÇOS DE ÁGUA
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPA
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL- INTRA OFSS
OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
RECEITAS DE LIGAÇÕES DE AGUA
RECEITAS DE LIGAÇÕES DE ESGOTO
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETAC
RECEITAS DE SERVIÇOS DE ESGOTO
SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE AGUA
OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA SOBRE REDE DE AGUA
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA SOBRE REDE DE ESGOTO
RECEITAS TARIFAS DE CONSUMO DE ÁGUA INTRA ORÇAIS
RECEITA TARIFAS DE ESGOTO INTRA ORÇAMENTARIA
Arrecadação pelo uso Aterro Sanitário
TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -PRIN
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -PRÿ

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS - NÃO ARRECAD
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS -PRINCIPAL
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETAI
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRE
SERVIÇOS DE REGISTRO, ANáLISE E CONTROLE
OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL
OUTRAS RESTITUIÇÕES- PRINCIPAL
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETAC

7.594 000,00
2 000.00
3000.00
1.000.00
1.000.00
1 000.00

126 500.00
23600.00
21 500.00

1.534 700.00
5.927 400.00

2.000.00
6.000.00
2 000,00

2.000.00
1 000.00
1 000.00

320.300.00
2.000,00

2.000.00
2.000,00
2.000,00

2.000.00
75.800.00
12.900,00
2.000,00
2 000.00
2 000.00

397 400,00

2 000.00
2 000.00
2.000.00
2 000,00

9 900.00
2 000.00
2 000.00
2.000,00

1611 01 0.1
2213.01.0.1
2221.01.0 1
7611.01.0.1
7611.01.0.1
7699.99.0.1
1611.01 0 1
1611.01.0.1
1611.01.0.1
1999.99.2.3
1611.01,0.1

1611.01.0.1
1611.01.0.1
1131.500.1
1131 50.0.1
7611 01.0.1
7611.01 0.1
1999 99.2.2
1121.01 0.1
1611 01.0.1
1122.01.0 1
1131 500.1
1131 500.1
1221.99.1.1
1321 01 0 1
1399 99.0.1
1611.01 0.1
1611.01.0.1
1999.99.2.2
1611.01.0.1
1611.01.0.1
1611.01.0.1
1611.01.0.1
1631.51.0.1
1921 99.0.1
1922.99.0.1
1999 99.2.1

16096 000.00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18*441.Ju.vtcacaw

Anexo 10

Page 2

Lei: 1, Data: 15/12/2023
** Orçamento Programa

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Exercício de 2024

PLANO DE APLICAÇÃO

CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Valor - $

04 Administração

Administração Geral
Manutenção do Gabinete da Superintendência

Manutenção do Gabinete da Superintendência

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

04 122
04 122 0111
04 122 0111 2111 0000

235.000.003 1 90

16.000.003 1 91

27.000.003 3 90
02 Judiciária

Ação Judiciána
Administração Geral

SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02 061
02 061 0113
02 061 0113 2281 0000

3 3 90 40.000.00
04 Administração

Administração Geral
Procuradoria Geral

Manutenção da Procuradoria Geral
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

04 122
04 122 0112
04 122 0112 2112 0000

140.000,00

20.000.00
7.000,00

3 1 90

3 1 91

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 3 90

Administração Geral
Aquisi. de Equip/Execução de Obras - Administração
INVESTIMENTOS
Manutenção da Administração Geral
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

04 122 0113
04 122 0113 1112 0000

4 4 90
04 122 0113 2113 0000

40.000,00

3 1 90 1.238.000.00
3 1 91 100.000.00

3 3 90 888.000.00
Administração Financeira
Departamento de Finanças

Manutenção das Finanças e Contabilidade
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

04 123
04 123 0114
04 123 0114 2114 0000

391.000,00

43.000,00

10.000,00

760.000,00

76.000,00

30.000,00

3 1 90
3 1 91

3 3 90

3 1 90

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Manutenção da Seção de Arrecadação e Fiscalização

INVESTIMENTOS

3 1 91

3 3 90
04 123 0114 2121 0000

10.000,004 4 90

17 Saneamento
Saneamento Básico Urbano

Tratamento de Agua e Esgoto
Aquisi. de Equip/Execução de Obras - E.T.A.

17 512
17 512 0116
17 512 0116 1113 0000



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18Ml

mMtáttate

Anexo 10

Page 3

Lei: 1, Data: 15/12/2023
Orçamento Programa - Exercício de 2024

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

17 Saneamento
Saneamento Básico Urbano
Tratamento de Agua e Esgoto

Aquisi. de Equip/Execuçáo de Obras - E.T.A.
INVESTIMENTOS
Manutencao da E.T.A.

17 512
17 512 0116
17 512 0116 1113 0000

60.000.004 4 90
17 512 0116 2116 0000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 666.000.00
56.000,00

3.936.000,00

3 1 90

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3 1 91

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 3 90

Obras e Saneamento
Aquisi. de Equip/Execuçáo de Obras - Obras e Saneamento
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Aquisi. de Equip/Execuçáo de Obras - Obras e Saneamento
INVESTIMENTOS
Manutenção do Setor de Obras e Saneamento

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
Aquisi.deEquip/Execuçáo de Obras- Recuperação Ambiental

INVESTIMENTOS
MANUTENÇÃO DA RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais
Encargos Gerais do SAAE

Manutenção dos Encargos Gerais
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Manutenção dos Encargos Gerais
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

17 512 0117
17 512 0117 1114 0000

3 3 91
17 512 0117 1114 0000

4 4 90
17 512 0117 2117 0000

15.000,00

20.000,00

2.181.000.00
178.000,00

991.000,00

3 1 90
3 1 91

3 3 90

17 512 0118
17 512 0118 1115 0000

4 4 90
17 512 0118 2118 0000

20.000,00

77.000,00

635.000,00

3 1 90

3 3 90

28

28 846
28 846 0119
28 846 0119 2119 0000

3 3 90 170.000,00

380.000,003 3 91
28 846 0119 2119 0000

4 6 90 2.640.000,00

TOTAL 16.096.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18
Orçamento Programa - Exercido de 2024

DESPESA POR ELEMENTO ECONÓMICO
v- t kl’ mi 'dMUKOtt

Quadro 18
Page 1

Lei: 1. Data: 15/12/2023

CategoriaCod. Elemento Grupo/ModDescrição

13-306.000.003. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

3. 1. 00. 00
3. 1. 90. 00
3. 1. 90. 11
3. 1. 90. 13
3. 1. 90. 94
3. 1. 91. 00
3. 1. 91. 13
3. 3. 00. 00
3. 3. 90. 00
3. 3. 90. 14
3. 3. 90. 30
3. 3. 90. 32
3. 3. 90. 36
3. 3. 90. 39
3. 3. 90. 47
3. 3. 90. 91
3. 3. 90. 93
3. 3. 91. 00
3. 3. 91. 62
3. 3. 91. 97
4. 0. 00. 00

6.177.000,00

5.688.000.00
5.651.000.00

36.000,00
1.000.00

489.000,00

489.000,00
7.129.000.00
6.734.000,00

59.000,00
1.898.000,00

50.000,00
25.000,00

4.482.000,00
170.000,00

40.000,00
10.000,00

395.000,00

15.000,00
380.000,00

2.790.000.00
4. 4. 00. 00
4. 4. 90. 00
4. 4. 90. 51
4. 4. 90. 52
4. 6. 00. 00
4. 6. 90. 00
4. 6. 90. 71

150.000,00
150.000,00

40.000,00
110.000,00

2.640.000,00

2.640.000,00

2.640.000,00

TOTAL 16.096.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18mi* Anexo 02

Page 1
Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento Programa - Exercício de 2024
Previsão da Receita

Categoria
Económica

SubCategoria
FonteDesdobramentoF.R.EspecificaçãoCódigo

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA
TAXAS

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE
POLÍCIA
TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
GERAL __
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA
EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁV
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA
EXPANSÃO DA REDE DE ÁGUA POTÁV
CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS -
NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJ
RECEITA PATRIMONIAL

VALORES MOBILIÁRIOS

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA DE SERVIÇOS

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS PRESTADOS POR E
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS PRESTADOS POR E
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A
SAÚDE
SERVIÇOS HOSPITALARES

SERVIÇOS DE REGISTRO. ANÁLISE E
CONTROLE DA SAÚDE
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

INDENIZAÇÔES, RESTITUIÇÕES E
RESSARCIMENTOS
INDENIZAÇÔES

OUTRAS INDENIZAÇÔES

RESTITUIÇÕES

OUTRAS RESTITUIÇÕES

DEMAIS RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E
NÃO PROJETADAS PELA RFB -

16.086.000.001000 000.0 0 000 000

12.000,001100 00.0.0 0 000.000

1120.00.0.0 0 000 000 4.000.00
1121 00.0.0 0 000 000 2.000.00
1121.01 00 0 000 000 2.000,00

I 1122 00 0 0 2.000.000 000.000

I 1122.01 0.0 0000 000 2.000.00

I 8.000.001130.00.0.0 0 000.000

I 1131 00 0 0 0 000 000 8.000.00
8.000.001131 50 0.0 0 000 000

1131 50 0 1 0 000 000 4.000,00

I 75.800.00
75.800.00

1200.00.0.0 0000.000

1220.00.00 0 000 000

1221 00 0 0 0 000 000 75.800.00
75.800.00I 1221 99 0 0 0.000.000

I 1221 99 1 0 0000 000 75.800.00

I 1300 00 0 0 0 000 000 14.900.00
12900.001320 000.0 0 000 000

I 1321.00.0 0 0 000 000 12.900.00
12.900.00I 1321.01 0 0 0 000 000

1390.00.0.0 0.000.000 2.000.00
1399 00 0 0 0.000 000 2.000.00
1399.99.0.0 0 000 000 2.000.00

I 1600 00 0.0 13.724.900.00
13.715.000.00

0 000.000

I 1610.00.0.0 0 000.000

I 1611.00.0.0 0 000 000 13.715.000.00

I 1611 01.0.0 0 000 000 13.715.000.00
1611.01.0.1 0 000 000 13 701.000.00

I1630.00.0.0 9.900,000 000 000

I 1631.00.0.0 0.000 000 9.900.00

I 1631.51.0.0 0.000 000 9.900.00

I 1900 00.0.0 2.258.400.00
4000,00

0 000 000

1920 00.0.0 0.000.000

I 1921 00.0 0 2.000.00
2 000.00

2.000.00
2 000.00

0000 000

I 1921 99 0 0 0 000 000

I 1922 0000 0 000 000

I 1922 99 0 0 0 000 000

2.254.400,001990.00.0.0 0 000 000

2.254.400.00
2.254.400,00

2.254.400.00

1999 00.0 0 0 000 000

1999 99 0 0 0000 000

I 0.000 0001999 99 2 0



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ.51337970/0001-18

d«UM3B

Anexo 02
Page 2

Lei: 1, Data: 15/12/2023
Orçamento Programa - Exercício de 2024
Previsão da Receita

Categoria
Económica

SubCategoria
FonteDesdobramentoF.R.Código Especificação

RECEITAS DE CAPITAL
—

ALIENAÇÃO DE BENS

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E
SEMOVENTES
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E
SEMOVENTES
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

5.000.002000 000 0 0 000 000

2200 000.0 5.000,00

2.000.00
0 000 000

22100000 0.000 000

22130000 0 000 000 2.000.00

2213 01 0.0 0.000 000 2.000.00
3.000.002220.000.0 0 000 000

2221 00 0.0 0 000 000 3.000.00
3.000,002221.01 0 0 0 000 000

16.091.000,00Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias)

5.000.000 000 000 |
0.000.000 |
0.000.000 |
0 000 000 |
0 000 000 |
0 000 000 |
0.000.000 |
0 000 000 |
0 000 000 |

0

7600 00 00 RECEITA DE SERVIÇOS- INTRA OFSS 5.000,00

761000.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS -INTRA OFSS

4000.00
7611 00 0 0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

GERAIS - INTRA OFSS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS PRESTADOS POR E
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS
GERAIS PRESTADOS POR E
OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS

4 000.00
7611 01.0 0 4.000.00
7611 01 0 1 2.000.00

1.000.00
7699 00 0 0 OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS 1.000.00

1.000.007699 99 0 0 OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS

5.000.00Total das Receitas (Intra-Orçamentárias)

Total Geral das Receitas 16.096.000.00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18m Orçamento Programa Exercício de 2024 Page 1

Lei: 1, Data: 15/12/2023QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER
ORGÃO
UNIDADE

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
GABINETE DE SUPERINTENDENCE
GABINETE DE SUPERINTENDENCE

03
01
00

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

Manutenção do Gabinete da Superintendência
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

04.122 0111.2111 0000 278.000,00
278.000,00

251.000,00
3.1 90.11.00 235.000,00
3.1.91.13.00 16 000,00

27.000,00
3.3.90 14.00 20 000,00
3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.39.00 2.000,00

TOTAL 278.000.00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27- 1257UIL CNPJ:51337970/0001-18

Page 2
Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento Programa Exercido de 2024
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER
ORGÃO
UNIDADE

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA GERAL

03
02
00

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.
F.R - C.A.

SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS
3 DESPESAS CORREN

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
SENTENÇAS JUDICIAIS

02.061 0113 2281 0000 40 000,00
40 000.00

40 000.00
3 3 90 91 00 40 000,00

Manutenção da Procuradoria Geral
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO -

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO

04 122.0112.2112 0000 167 000.00
167.000.00

160 000,00
3.1 90 11 00 140 000.00
3.1 91 13 08 20 000.00

7000.00
3.3.90 14.00
3390 30 00

5000,00
2000.00

TOTAL 207.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

OAtutaio Page 3
Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento Programa - Exercício de 2024

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER
ORGÃO
UNIDADE

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERAL

03
03
00

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.Proj/Ativ FinalidadeAplicacao Programada Categoria

F.R. - C.A.

40.000,0004.122.0113.1112.0000Aquisi. de Equip/Execução de Obras - Administração
4 DESPESAS DE CAPI1

4 INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

40.000,00
40.000,00

4.4.90.51.00 10.000.00
44.90.5200 30000.00

2.226.000,0004 122.0113.2113.0000Manutenção da Administração Geral
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO -

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2.226.000,00
1.338 000,00

3.1.90.11.00 1.215.000,00
3.1.90.13.02 23.000,00
3.1.91.13.08 100 000.00

888 000,00
3.3.90.14.00 8.000,00
3.3.90.30.00 120.000,00
3.3.90.39.00 750.000,00
3.3.90.93.00 10.000,00

2.266.000.00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FE
RUA 27- 1257mt* CNPJ:51337970/0001-18

Page 4

Lei: 1, Data: 15/12/2023
Orçamento Programa - Exercício de 2024

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER
ORGÃO
UNIDADE

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

03
04
00

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.FinalidadeAplicacao Programada Proj/Ativ Categoria

F.R. - C.A.

444.000,0004.123.0114.2114.0000Manutenção das Finanças e Contabilidade
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - 1

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO

444.000,00
434.000,00

3.1.90.11 00 390 000,00
3.1.90.94.00 1.000.00
3.1.91.13.08 43.000,00

10.000,00
3.3.90.14.00
33.90 30 00

5.000,00
5.000,00

876.000.0004.123.0114.2121.0000Manutenção da Seção de Arrecadação e Fiscalização
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO -

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPI1
4 INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

866.000,00
836.000,00

3.1.90 11.00 760.000,00
3.1.91.13.08 76.000,00

30.000,00
5.000,00
5.000,00

20.000,00

3.3.90 14.00
33.90 30 00
3.3.90 39.00

10.000,00
10.000,00

44.90.52.00 10.000,00

1.320.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

áouwan
Orçamento Programa Exercício de 2024 Page 5

Lei: 1, Data: 15/12/2023QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER
ORGÃO
UNIDADE

03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO
DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO E AGUA E ESGOTO

06
00

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

Aquisi. de Equip/Execução de Obras - E.T.A.
4 DESPESAS DE CAPI1

4 INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17.512.0116.1113.0000 60.000,00
60.000,00

60.000,00
4.4.90 51.00 10.000,00
4.4.90.52.00 50.000,00

Manutencao da E.T.A.
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - 1

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17.512.0116.2116 0000 4.658.000,00
4.658.000,00

722.000,00
3.1 90.11.00 666 000,00
3.1.91.13.08 56.000,00

3.936.000,00
3.3 90.14.00 5.000,00
3.3.90 30 00 921 000,00
3.3.90.36.00 10.000,00
3.3.90.39.00 3.000 000.00

TOTAL 4.718.000.00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

MUKOID

Page 6
Lei: 1, Data: 15/12/2023

Orçamento Programa Exercício de 2024

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER
ORGÃO
UNIDADE

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO

03
07
00

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria
F.R. - C.A.

17 512.0117 1114 0000 35.000,00Aquisi. de Equip/Execuçào de Obras - Obras e
Saneamento

15.000,003 DESPESAS CORREN
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REVENDA
4 DESPESAS DE CAPI1

4 INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.91.62.00 15.000,00
20 000,00

20.000,00
4.4 90.51.00 10.000,00
4 4 90 52.00 10 000,00

3.350.000.00Manutenção do Setor de Obras e Saneamento
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO -

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17.512.0117.2117.0000
3.350.000,00

2359.000,00
3.1.90 11.00 2.181.000.00
3.1.91.13.08 178.000,00

991.000.00
3.3.90.14.00 6.000,00
3.390.30.00 470000,00
3.3.90.32.00 50.000,00
3.3.90.36 00 15 000,00
3.3.90.39.00 450000.00

TOTAL 3.385.000,00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18WA/>u7ta>o

Page 7

Lei: 1, Data: 15/12/2023
Orçamento Programa - Exercício de 2024

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER

ORGÃO
UNIDADE

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

03
08
00

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.FinalidadeProj/AtivAplicacao Programada Categoria

F.R.-C.A.

20.000,0017.512.0118.1115.0000Aquisi.deEquip/Execuçâo de Obras- Recuperação
Ambiental

20.000,004 DESPESAS DE CAPI1
4 INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20 000,00
4 4.90.51.00 10.000,00
44.90.52.00 10.000,00

MANUTENÇÃO DA RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

712.000,0017.512.0118.2118.0000
712.000,00

77 000,00
3.1.90.11.00 64.000,00
3.1.90.13.00 13.000,00

635 000,00
3.3.90.14.00 5.000.00
3.3.90.30.00 370.000,00
3.3.90.39.00 260000,00

732.000,00TOTAL



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18

£iO«3IO
Page 8

Lei: 1, Data: 15/12/2023
Exercício de 2024Orçamento Programa

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER
ORGÃO
UNIDADE

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
ENGARGOS GERAIS
ENGARGOS GERAIS

03
09
00

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.Proj/Ativ FinalidadeAplicacao Programada

F.R. -C.A.

3.190.000,0028.846.0119.2119.0000Manutenção dos Encargos Gerais
3 DESPESAS CORREN

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

4 DESPESAS DE CAPO
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL

550.000,00
550.000,00I

3.3904700 170.000,00
3.3.91.97 00 380 000,00

2.640.000,00
2.640.000,00

4 6.90 71.01 2.640 000,00

3.190.000,00TOTAL



I

SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18im Anexo 02

Page 1
Exercício de 2024Orçamento Programa

i Lei: 1, Data: 15/12/2023RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

Categoria
Económica

SubCategoria
FonteDesdobramentoF.R.EspecificaçãoCódigo

16.086.000.001000 00 0.0
1100.00 0.0
1120 00 0 0
1121 00.0.0
1121.01.0.0
1121.01.0.1

0.000 000
0000.000
0.000.000
0000 000
0.000 000

0.04 00

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
TAXAS
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO-
PRINCIPAL
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL-
PRINCIPAL
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA
REDE DE ÁGUA POTÁV
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA
REDE DE ÁGUA POTÁV
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA
REDE DE ÁGUA POTÁV
CONTRIBUIÇÕES
CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS-NÃO
ARRECADADAS E NÃO PROJ
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÓMICAS-NÃO
ARRECADADAS E NÃO PROJ
RECEITA PATRIMONIAL
VALORES MOBILIÁRIOS
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCARIOS
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS -PRINCIPAL
RECEITA DE SERVIÇOS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
PRESTADOS POR E
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
PRESTADOS POR E
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
PRESTADOS POR E
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE
SERVIÇOS HOSPITALARES
SERVIÇOS DE REGISTRO, ANÁLISE E CONTROLE DA
SAÚDE
SERVIÇOS DE REGISTRO, ANÁLISE E CONTROLE DA
SAÚDE -PRINCIPA
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZAÇÔES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
INDENIZAÇÕES
OUTRAS INDENIZAÇÔES
OUTRAS INDENIZAÇÔES - PRINCIPAL
RESTITUIÇÕES
OUTRAS RESTITUIÇÕES
OUTRAS RESTITUIÇÕES-PRINCIPAL
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO
PROJETADAS PELA RFB-

12.000,00
4.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00

1122.00.0.0
1122.01.0.0
1122.01.0.1

0000 000
0.000.000

0.04 00

8.000,001130.00.0.0
1131.00.0.0
1131.50.0.0

0.000 000
0.000 000
0 000 000

8.000,00
8.000,00

4.000,00

4.000,00

1131.50.0.1 0.04 00

1131.50.0 1 0 04 00

75.800,00
75.800,00

1200.00.0.0
1220 00.0.0
1221.000.0
1221 99.0.0
1221.99 1 0

0.000.000
0000 000
0000 000
0000 000
0.000.000

75.800,00
75.800,00
75.800,00

75.800,001221 99 11 004 00

1300.00 0 0
1320.00.0.0
1321.00.0.0
1321.01.0.0
1321.01.0.1

14.900,00
12.900,00

0.000 000
0.000.000
0.000 000
0000.000

0.04.00

12.900,00
12.900,00
12.900,00

1390.00.0.0
1399 00 0 0
1399.99 0.0
1399.99.0.1
1600 00.0.0
161000.0.0
1611 00.0.0
1611.01 0.0

2.000,000.000.000
0 000 000
0 000 000

0.04.00
0.000 000
0000 000
0000 000
0 000 000

2.000,00
2.000,00
2.000,00

13.724.900,00
13.715.000,00

13.715.000,00
13.715.000,00

14.000,00

13.701.000,00

1611.01.0.1 0.04 00

1611.01.0.1 0.04.00

1630.00.0.0
1631.00.0.0
1631.51.0.0

9.900,000000.000
0.000 000
0.000 000

9.900,00
9.900,00

9.900.001631 51.0.1 0.04 00

1900.00.0.0
1920.00.0.0
1921.00 0.0
1921.99.0.0
1921 99 0 1
1922.00.0.0
1922 99.0 0
1922 990 1
1990 00.0.0
1999.00 0 0
1999 99 0.0
1999.99 2.0

2.258.400,00
4.000,00

0.000 000
0.000 000
0 000 000
0000 000

0.04 00
0.000 000
0.000.000

0.04 00
0 000 000
0000 000
0.000 000
0.000.000

2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00

2.254 400,00
2.254.400,00
2.254.400,00
2.254.400,00

2.000,00

320.300,00

397.400,00

1.534.700,00

1999 99.2.1 0.04.00

1999 99.2.2 0.04.00

1999.99.2.2 0.04.00

1999 99.2.3 004 00



SAAE-SERV.AUT. AGUA E ESGOTO S.FÉ
RUA 27 - 1257 - CNPJ:51337970/0001-18mi Anexo 02

Page 2
Exercício de 2024Orçamento Programa

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS Lei: 1, Data: 15/12/2023

Categoria
Económica

SubCategoria
FonteDesdobramentoFR.EspecificaçãoCódigo

5.000.002000 00 0 0
2200 0000
2210 00 0 0
2213.0000
2213.01.0.0
2213.01.0.1

RECEITAS DE CAPITAL
ALIENAçAO DE BENS
ALIENAçAO DE BENS MÓVEIS
ALIENAçAO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES
ALIENAçAO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES
ALIENAçAO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES-
PRINCIPAL
ALIENAçAO DE BENS IMóVEIS
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
ALIENAçAO DE BENS IMóVEIS
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS- PRINCIPAL

0 000 000
0 000 000
0 000 000
0 000 000
0 000 000

0.04 00

5.000.00
2.000.00

2.000.00
2.000.00
2.000.00

3.000.002220 00.0.0
2221 00.0 0
2221.01.0 0
2221.01.0 1

0 000 000
0 000 000
0 000 000

004 00

3000.00
3000.00
300000

16 091 000.00Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias)

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
RECEITA DE SERVIÇOS- INTRA OFSS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GE
OUTROS SERVIÇOS- INTRA OFSS
OUTROS SERVIÇOS- INTRA OFSS
OUTROS SERVIÇOS- INTRA OFSS
OUTROS SERVIÇOS- PRINCIPAL- INTRA OFSS

5000.007000 000.0
7600 00.0.0
7610 00 0 0
7611 00 0 0
7611 01 0 0
7611 01 0 1
7690 0000
7699 00 0 0
7699 9900
7699 99 0 1

0000 000
0 000 000
0000 000
0000 000
0000 000

004 00
0000 000
0 000 000
0 000 000

0 04 00

5.000.00
4 000.00

4000.00
4000.00
4 000.00

1 000.00
1.000.00
1.000.00
1.000.00

5.000,00Total das Receitas (Intra-Orçamentárias)

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

16.091 000.00RECEITA CORRENTE

5.000.00RECEITA DE CAPITAL

16.096.000,00Total Geral das Receitas



LOA
SANTAFÉPREV



Un.d OfÇa/",
Município$ SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social Untd. Gestora

CONSOLIDAÇÃO GERAL Exercício
2024

Orgão: 00 até 99

Fé do Sul

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Económicas - Anexo 01
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!

FJKDC WNICWl C:
PftEVIDCNCIÃ 50C ÃL
UtM :««u

R$

RECEITA DESPESA

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

27.699.840,00
26.483.000,00
1.216.840,00

RECEITAS CORRENTES
CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

12.700.892,64
9.849.892,64
2.000.000,00

851.000,00
21.874.107,36
13.054.006,00
8.820.101,36

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

90.000,00
65.000,00
25.000,00

SUBTOTAL
SUPERAVIT CORRENTE
TOTAL

34.575.000,00 27.789.840,00
6.785.160,00

34.575.000,00

SUBTOTAL
DEFICIT CORRENTE
TOTAL

0,00
34.575.000,00

0,00 DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS DE CAPITAL 86.400,00
86.400,00

RECEITAS DE CAPITAL INTRA-OFSS 0,00 0,00
0,00

SUBTOTAL
SUPERAVIT CAPITAL
TOTAL
RESERVA ORÇAMENTÁRIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 86.400,00SUBTOTAL
DEFICIT CAPITAL
TOTAL

86.400,00
86.400,00

0,00
86.400,00

0,00
6.698.760,00

34.575.000,00 [TOTAL DA DESPESA 34.575.000,00TOTAL DA RECEITA

RESUMO

12.700.892,64
21.874.107.36

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
TOTAL

27.699.840,00
90.000,00
86.400,00

6.698.760,00
34.575.000,00

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

34.575.000,00TOTAL

18/10/2023 10:13 Usuário: FRANCINE DANTAS PARDOGrupo Assessor Público® Página 1 de 1



a? SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Sex Exercício
2024

Receita Segundo as Categorias Económicas - Anexo 02T9W0 WJMCF*L P:
PfiEVIDÊNCIA SOC&L R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socialkllw W.KUW»

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Subcat. Económica Categoria EconómicaDesdobramentoDescriçãoCódigo

001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA

RECEITAS CORRENTES
CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS -

Contribuição de Servidor Ativo Civil - Prefeitura Municipal
Contribuição de Servidor Ativo Civil - FUNEC
Contribuição de Servidor Ativo Civil - SAAE
Contribuição de Servidor Ativo Civil - CÂMARA
Contribuição de Servidor Ativo Civil - SANTAFÉPREV
Contribuição de Servidor Ativo Civil - AFASTADOS

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal
CONTRIBUIÇÃO ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS -

Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo -
RECEITA PATRIMONIAL

VALORES MOBILIÁRIOS
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

RESTITUIÇÕES
OUTRAS RESTITUIÇÕES

Outras Restituições - Principal

Unidade Gestora

12.700.892,641.0.0.0.00.0.0.00.000
1.2.0.0.00.0.0.00.000
1.2.1.0.00.0.0.00.000
1.2.1.5.00.0.0.00.000
1.2.1.5.01.0.0.00.000
1.2.1.5.01.1.0.00.000
1.2.1.5.01.1.1.00.000
1.2.1.5.01.1.1.01.000
1.2.1.5.01.1.1.01.001
1.2.1.5.01.1.1.01.002
1.2.1.5.01.1.1.01.003
1.2.1.5.01.1.1.01.004
1.2.1.5.01.1.1.01.005
1.2.1.5.01.1.1.01.006
1.2.1.5.01.1.2.00.000
1.2.1.5.01.2.0.00.000
1.2.1.5.01.2.1.00.000
1.2.1.5.01.3.0.00.000
1.2.1.5.01.3.1.00.000
1.2.1.5.01.4.0.00.000
1.2.1.5.01.4.1.00.000
1.3.0.0.00.0.0.00.000
1.3.2.0.00.0.0.00.000
1.3.2.1.00.0.0.00.000
1.3.2.1.04.0.0.00.000
1.3.2.1.04.0.1.00.000
1.9.0.0.00.0.0.00.000
1.9.2.0.00.0.0.00.000
1.9.2.2.00.0.0.00.000
1.9.2.2.99.0.0.00.000
1.9.2.2.99.0.1.00.000

9.849.892,64
9.849.892,64
9.849.892,64
9.849.892,64
9.801.612,64
9.799.592,00
9.799.592,00
6.881.420,00
2.398.760,00

389.480,00
72.800,00
41.132,00
16.000,00
2.020,64

40.000,00
40.000,00
7.280,00
7.280,00
1.000,00
1.000,00

2.000.000,00
2.000.000,00
2.000.000,00
2.000.000,00
2.000.000,00

851.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

Página 1 de 318/10/2023 10:15 Usuário: FRANCINE DANTAS PARDOGrupo Assessor Público®



5$ SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Soci«< Exercício
2024

Receita Segundo as Categorias Económicas - Anexo 02rjMXWJNICWLP:
P*EVID€NCI*50CKU. R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade SocialkllMI MiKUl»» lait

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Subcat. Económica Categoria EconómicaDescrição DesdobramentoCódigo

001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA

DEMAIS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE
Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência -

RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS
CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INTRA OFSS
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Contribuição Patronal - Prefeitura
Contribuição Patronal - FUNEC
Contribuição Patronal - SAAE
Contribuição Patronal - CÂMARA
Contribuição Patronal - SANTAFÉPREV

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Intra
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS - INTRA OFSS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -

Contribuições Regime de Parcelamento Prefeitura
Contribuição em Regime de Parcelamento - FUNEC

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT

APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT
APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT

PREFEITURA MUNICIPAL APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE
FUNEC APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT

Unidade Gestora

850.000,00
850.000,00
850.000,00
850.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.000
1.9.9.9.00.0.0.00.000
1.9.9.9.03.0.0.00.000
1.9.9.9.03.0.1.00.000
7.0.0.0.00.0.0.00.000
7.2.0.0.00.0.0.00.000
7.2.1.0.00.0.0.00.000
7.2.1.5.00.0.0.00.000
7.2.1.5.02.0.0.00.000
7.2.1.5.02.1.0.00.000
7.2.1.5.02.1.1.00 000
7.2.1.5.02.1.1.01.000
7.2.1.5.02.1.1.01.001
7.2.1.5.02.1.1.01.003
7.2.1.5.02.1.1.01.005
7.2.1.5.02.1.1.01 007
7.2.1.5.02.1.1.01.008
7.2.1.5.02.1.2.00.000
7.2.1.5.51.0.0.00.000
7.2.1.5.51.1.0 00.000
7.2.1.5.51.1.1.00.000
7.2.1.5.51.1.1.00.001
7.2.1.5.51.1.1.00.002
7.9.0.0.00.0.0.00.000
7.9.9.0.00.0.0.00.000
7.9.9.9.00.0.0.00.000
7.9.9.9.01.0.0.00.000
7.9.9.9.01 0.1.00.000
7.9.9.9.01.0.1.01.000
7.9.9.9.01.0.1.01.001
7.9.9.9.01.0.1.01.002

21.874.107,36
13.054.006,00

13.054.006,00
13.054.006,00
10.134.006,00
10.134.006,00
10.133.006,00
10.133.006,00
7.127.185,00
2.484.430,00

403.390,00
75.400,00
42.601,00
1.000,00

2.920.000,00
2.920.000,00
2.920.000,00
2.200.000,00

720.000,00
8.820.101,36

8.820.101,36
8.820.101,36
8.820.101,36
8.820.101,36
8.820.101,36
6.214.205,37
2.165.740,22

Página 2 de 3Grupo Assessor Público® 18/10/2023 10:15 Usuário: FRANCINE DANTAS PARDO



# SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência S<. Exercício
2024

Receita Segundo as Categorias Económicas - Anexo 02
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Código

FUMX MJWCFALP:
PREVIDÊNCIA SOCIAL R$
LI'W vwtuuMt ICM

Descrição Desdobramento Subcat. Económica Categoria Económica

001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA

SAAE APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
CÂMARA MUNICIPAL APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE
SANTAFÉPREV APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT

Unidade Gestora

7.9.9.9.01.0.1.01.003
7.9.9.9.01.0.1.01.004
7.9.9.9.01.0.1.01.005

350.724,42
65.984,90
23.446,45

34.575.000,00

Resumo da Unidade Gestora:
Receitas Correntes
(-) Receitas Dedutoras
Receitas de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes
Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receita Total

12.700.892,64
0,00
0,00

21.874.107,36
0,00

34.575.000,00

34.575.000,00

Receitas Correntes
(-) Receitas Dedutoras
Receitas de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes
Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receita Total

12.700.892,64
0,00
0,00

21.874.107,36
0,00

34.575.000,00

Grupo Assessor Público® 18/10/2023 10:15 Usuário: FRANCINE DANTAS PARDO Página 3 de 3



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência S' I$ Exercício
2024

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Económicas - Anexo 02
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Despesa Categoria Econ.

rjU’JQ VJJNCIfV.L DC
pnrvnrNmsncui R$

'a:i MNM yi

Código Descrição

001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA

04 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
04.01.01 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓF
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓF
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Órgão:

Unidade:
3.0.00.00
3.1.00.00
3.1.90.00
3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.91.00
3.1.91.13
3.3.00.00
3.3.90.00
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.46
3.3.90.47
3.3.90.91
3.3.90.93
3.3.91.00
3.3.91.97
4.0.00.00
4.4.00.00
4.4.90.00
4.4.90.52

698.000,00 698.000,00
633.000,00

600.000,00
33.000,00

65.000,00
65.000,00

991.840,00 991.840,00
966.840,00

60.000,00
36.000,00
18.000,00
20.000,00
40.000,00

284.040,00
120.000,00

48.000,00
280.800,00

50.000,00
10.000,00

25.000,00
25.000,00

86.400,00 86.400,00
86.400,00

86.400,00
SubTotal 1.776.240,00

04.02.01 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
DESPESAS CORRENTES

Unidade:
3.0.00.00

18/10/2023 10:17 Usuário: FRANCINE DANTAGrupo Assessor Público® Página 1 de 3



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência S<$ Exercício
2024

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Económicas - Anexo 02
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Despesa Categoria Econ.

PJMM WJNCIIV.LDE
pnrvnfNcuwrui R$
rtv< nv»>* t..

Código Descrição

001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA

Órgão:

Unidade:
3.1.00.00
3.1.90.00
3.1.90.01
3.1.90.03
3.1.90.91
3.3.00.00
3.3.90.00
3.3.90.86
3.3.90.93

04 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
04.02.01 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR
SENTENÇAS JUDICIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES_

25.850.000,00 25.850.000,00
25.850.000,00

19.800.000,00
5.400.000,00

650.000,00
250.000,00 250.000,00

250.000,00
50.000,00

200.000,00
SubTotal 26.100.000,00

04.03.01 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade:
9.0.00.00
9.9.00.00
9.9.99.00
9.9.99.99

6.698.760,00 6.698.760,00
6.698.760,00

6.698.760,00
SubTotal 6.698.760,00

Total 34.575.000,00

Total por Gestora 34.575.000,00

18/10/2023 10:17 Usuário: FRANCINE DANTAGrupo Assessor Público® Página 2 de 3



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência So Exercício
2024

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Económicas - Anexo 02
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Elemento Despesa Modalidade Aplic. Grupo Despesa Categoria Econ.

FXM VJLNCItV.L DE
mFvnfNCMssriAi

IWíI:I»í\Hr»
R$

DescriçãoCódigo

Total Geral 34.575.000,00

18/10/2023 10:17 Usuário: FRANCINE DANTAGrupo Assessor Público® Página 3 de 3



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Soÿ# Exercício
2024

Consolidação da Despesa - Anexo 02FlJMDCl WUNICIPAi.CC
KKLVUJtNLIA bUUAL R$

Orçamento Fiscal
IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!

Desdobramento Cat. EconómicaDescrição ElementoCódigo
Unidade Gestora: 001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUN
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSO
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUN
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

27.789.840,003.0.00.00
3.1.00.00
3.1.90.00
3.1.90.01
3.1.90.03
3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.91
3.1.91.00
3.1.91.13
3.3.00.00
3.3.90.00
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.46
3.3.90.47
3.3.90.86
3.3.90.91
3.3.90.93
3.3.91.00
3.3.91.97
4.0.00.00
4.4.00.00
4.4.90.00
4.4.90.52
9.0.00.00
9.9.00.00
9.9.99.00
9.9.99.99

26.548.000,00
26.483.000,00

19.800.000,00
5.400.000,00

600.000,00
33.000,00

650.000,00
65.000,00

65.000,00
1.241.840,00
1.216.840,00

60.000,00
36.000,00
18.000,00
20.000,00
40.000,00

284.040,00
120.000,00

48.000,00
280.800,00

50.000,00
50.000,00

210.000,00
25.000,00

25.000,00
86.400,00

86.400,00
86.400,00

86.400,00
6.698.760,00

6.698.760,00
6.698.760,00

6.698.760,00
TOTAL POR GESTORA 34.575.000,00

18/10/2023 10:21 Usuário. FRANCINE DANTAGrupo Assessor Público® Página 1 de 2



í$ SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Sc Exercício
2024

Consolidação da Despesa - Anexo 02FLNOÚ MUNICIPAL C€
KKLVlUfcNUAHJUAL
•ÿ••vfprruijvií-.m

R$
Orçamento Fiscal

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Desdobramento Cat. EconómicaDescrição ElementoCódigo

TOTAL GERAL 34.575.000,00

18/10/2023 10:21 Usuáno: FRANCINE DANTA Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Sovs&- Exercício
2024

R$Classificação da Receita - Anexo 03
It/tt'IJWVil.t'W .AJA —IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERENCIA. PROPOSTA NAO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!

Código

FUKOO MUNICIPAL D€
PREVIDÊNCIA 5CCIAL

Descrição

Unidade Gestora: 001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA
RECEITAS CORRENTES

CONTRIBUIÇÕES
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL
Contribuição de Servidor Ativo Civil - Prefeitura Municipal
Contribuição de Servidor Ativo Civil - FUNEC
Contribuição de Servidor Ativo Civil - SAAE
Contribuição de Servidor Ativo Civil - CÂMARA
Contribuição de Servidor Ativo Civil - SANTAFÉPREV
Contribuição de Servidor Ativo Civil - AFASTADOS

Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal
CONTRIBUIÇÃO ORIUNDA DE SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIDOR CIVIL ATIVO

Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo - Principal
RECEITA PATRIMONIAL

VALORES MOBILIÁRIOS
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

RESTITUIÇÕES
OUTRAS RESTITUIÇÕES

Outras Restituições - Principal
DEMAIS RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

1.0.0.0.00.0.0.00.000
1.2.0.0.00.0.0.00.000
1.2.1.0.00.0.0.00.000
1.2.1.5.00.0.0.00 000
1.2.1.5.01.0.0.00.000
1.2.1.5.01.1.0.00.000
1.2.1.5.01.1.1.00.000
1.2.1.5.01.1.1.01.000
1.2.1.5.01.1.1.01.001
1.2.1.5.01.1.1.01.002
1.2.1.5.01.1.1.01.003
1.2.1.5.01.1.1.01.004
1.2.1.5.01.1.1.01.005
1.2.1.5.01.1.1.01.006
1.2.1.5.01.1.2.00.000
1.2.1.5.01.2.0.00.000
1.2.1.5.01.2.1.00.000
1.2.1.5.01.3.0.00.000
1.2.1.5.01.3.1.00.000
1.2.1.5.01.4.0.00.000
1.2.1.5.01.4 1.00.000
1.3.0.0.00.0.0.00.000
1.3.2.0.00.0.0.00.000
1.3.2.1.00.0.0.00.000
1.3.2.1.04.0.0.00.000
1.3.2.1.04.0.1.00.000
1.9.0.0.00.0.0.00.000
1.9.2.0.00.0.0.00.000
1.9.2.2.00.0.0.00.000
1.9.2.2.99.0.0.00.000
1.9.2.2.99.0.1.00.000
1.9.9.0.00.0.0.00.000
1.9.9.9.00.0.0.00.000
1.9.9.9.03.0.0.00.000
1.9.9.9.03.0.1.00.000
7.0.0.0.00.0.0.00.000

18/10/2023 10:24 Usuário: FRANCINE DANTA Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Soc.ÿ. Exercício
2024

R$Classificação da Receita - Anexo 03FUKOO wjNiriPAt OE
PAEVIDÉNCIÀ SCCIAl

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Código Descrição

Unidade Gestora: 001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA
CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS
CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - INTRA OFSS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INTRA OFSS
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - INTRA OFSS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - INTRA OFSS
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Contribuição Patronal - Prefeitura
Contribuição Patronal - FUNEC
Contribuição Patronal - SAAE
Contribuição Patronal - CÂMARA
Contribuição Patronal - SANTAFÉPREV

Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Multas e Juros - Intra OFSS
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS - INTRA OFSS

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - INTRA OFSS
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL - INTRA OFSS

Contribuições Regime de Parcelamento Prefeitura
Contribuição em Regime de Parcelamento - FUNEC

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS
APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - INTRA OFSS

APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL - PRINCIPAL - INTRA OFSí
APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS - PRINCIPAL - INTRA OFSS

PREFEITURA MUNICIPAL APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
FUNEC APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
SAAE APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
CÂMARA MUNICIPAL APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL
SANTAFÉPREV APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL

7.2.0.0.00.0.0.00.000
7.2.1.0.00.0.0.00.000
7.2.1.5.00.0.0.00.000
7.2.1.5.02.0.0.00.000
7.2.1.5.02.1.0.00.000
7.2.1.5.02.1.1.00.000
7.2.1.5.02.1.1.01.000
7.2.1.5.02.1.1.01.001
7.2.1.5.02.1.1.01.003
7.2.1.5.02.1.1.01.005
7.2.1.5.02.1.1.01.007
7.2.1.5.02.1.1.01.008
7.2.1.5.02.1.2.00 000
7.2.1.5.51.0.0.00.000
7.2.1.5.51.1.0.00.000
7.2.1.5.51.1.1.00.000
7.2.1.5.51.1.1.00.001
7.2.1.5.51.1.1.00.002
7.9.0.0.00.0.0.00.000
7.9.9.0.00.0.0.00.000
7.9.9.9.00.0.0 00.000
7.9.9.9.01.0.0.00.000
7.9.9.9.01.0.1.00.000
7.9.9.9.01.0.1.01.000
7.9.9.901.0.1.01.001
7.9.9.9.01.0.1.01.002
7.9.9.9.01.0.1.01.003
7.9.9.9.01.0.1.01.004
7.9.9.9.01.0.1.01.005

i

18/10/2023 10:24 Usuáno: FRANCINE DANTAGrupo Assessor Público® Página 2 de 2



o* SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdê a Social
Exercício

2024Classificação da Despesa - Anexo 04

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Código

runoc HUHICPV. P:
PflfVlCÉKJA SOCIAL
m»:«•nbitrriKi R$

Descrição

Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA

SENTENÇAS JUDICIAIS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADE

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

SantaFéPrev001.003
3.0.00.00

3.1.00.00

3.1.90.00

3.1.90.01

3.1.90.03

PESSOAL CIVIL3.1.90.11

3.1.90.13

3.1.90.91

3.1.91.00

3.1.91.13

3.3.00.00

3.3.90.00

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.33

3.3.90.35

3.3.90.36

3.3.90.39

3.3.90.40

3.3.90.46

3.3.90.47

3.3.90.86

3.3.90.91

3.3.90.93

3.3.91.00

3.3.91.97

4.0.00.00

4.4.00.00

18/10/2023 10:25 Usuário: FRANCINE DANTA Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



rjHOç- NINUCML P:
PPf'/IDthClA SOCIAL

SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdê a Social
Exercício

2024Classificação da Despesa - Anexo 04

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Código

R$•nc.nr r.*lit A

Descrição

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

4.4.90.00

4.4.90.52

9.0.00.00

9.9.00.00

9.9.99.00

9.9.99.99

18/10/2023 10:25 Usuário FRANCINE DANTAGrupo Assessor Público® Página 2 de 2



sfr SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência So» Exercício
2024

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!

R$I UNUU .VJLNKIHM. >.
PWY1DCNCIA SOCIAL
n,«kr#i t'lmt m

Órgãos e Funções Fiscal Seguridade Social Total

Unidade Gestora: 001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

27.876.240,00
6.698.760,00

Previdência Social
Reserva de Contingência

27.876.240,00
6.698.760,00

34.575.000,00 34.575.000,00Subtotal

Total por Gestora 34.575.000,00 34.575.000,00
34.575.000,00 34.575.000,00Total

18/10/2023 10:29 Usuário: FRANCINE DANTAGrupo Assessor PúWico® Página 1 de 1



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Soc. Exercício
2024

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06 R$FXIHOO .«.NfcJlVU. Ji
PR£Vir<NCU IOC1AL
■PttrMI.-kH V VMM % Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!

Especificação Projetos Atividades Oper. Especiais Reserva ContCódigo Total
001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIAUnidade Gestora:

Órgão:
Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Previdência Social
Administração Geral

ADMINISTRAR E MANTER O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

MANUTENÇÃO DIRETÓRIA ADMINISTRATIVA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS

Total da Unidade
MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

Previdência Social
Previdência do Regime Estatutário

PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

MANUTENÇÃO PREVIDENCIÁRIA - APOSENTADORIAS

MANUTENÇÃO PREVIDENCIARIA PENSIONISTAS
AÇÕES JUDICIAIS APOSENTADORIAS

AÇÕES JUDICIAIS PENSIONISTAS

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA COM RGPS E RPPS

Total da Unidade
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência
Reserva do RPPS **

MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Unidade
Total do órgão

04

04.01.01
86.400.00
86.400.00

1.689.840.00
1.689.840.00
1.689.840.00
1.689.840.00

0,00 0.0009. . 1.776.240.00
1.776.240.00
1 689.840.00
1.689.840.00

86 400.00
86 400.00

0.0009.122. 0.00
0.0009.122.0102- . . 0.00 0.00

09 122 0102-2.101. 0.00 0.00 0.00
86.400.00
86.400.00

0.00 0,0009.122.0104-, . 0.00
0.00 0.0009.122.0104-1.101. 0.00

86.400.00 1.689.840.00 0.00 0.00 1.776.240.00
04.02.01Unidade:

0.00 26.100.000.00
26.100.000.00
26.100.000,00

19.800.000,00

5.400 000.00

09 . 0,00 0.00 26.100 000.00
26.100.000.00
26.100.000.00
19.800.000,00

5.400.000,00

600.000.00
50.000.00

250.000.00

0.00 0,0009.272. 0,00

0.0009.272.0101- . . 0.00 0,00

09.272.0101-2.102. 0.00 0.00 0.00
09.272.0101-2.103. 0.00 0.00 0.00
09.272.0101-2.104 0.00 600.000,00 0.00 0,00

09.272.0101-2.105. 0.00 50.000,00

250.000,00

0,00 0,00

09.272.0101-2.106 0,00 0.00 0,00

0.00 26.100.000.00 0,00 26.100.000.000,00

04.03.01Unidade:
0.00 0,00 6.698.760.00

6.698760.00
6.698.760.00
6.698.760.00

99. 0.00 6.698.760.00
6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

99.997. 0,00 0,00 0.00
99.997.0103- . . 0.00 0.00 0.00

0.00 0.0099.997.0103-0 999. 0.00
0,00 0.00 6.698.760,00 0.00 6.698.760,00

86.400.00 27.789.840.00 6.698.760.00 0.00 34.575.000.00

Total Geral 86.400,00 27.789.840,00 6.698.760,00 0,00 34.575.000,00

18/10/2023 10:26 Usuáno: FRANCINE DANTAGrupo Assessor Público® Página 1 de 1



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência So Exercício
2024& Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07 R$rUMDO VíNILJP.*! i:

ruFvnTNfu<nrui Orçamento da Seguridade Social e Fisce
IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÀO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!

Especificação Projetos Atividades Oper. Especiais Reserva de Cont.Código
Unidade Gestora: 001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA

Total

Previdência Social
Administração Geral

ADMINISTRAR E MANTER O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Previdência do Regime Estatutário
PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

MANUTENÇÃO DIRETÓRIA ADMINISTRATIVA
AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS
MANUTENÇÃO PREVIDENCIÁRIA - APOSENTADORIAS
MANUTENÇÃO PREVIDENCIARIA PENSIONISTAS
AÇÕES JUDICIAIS APOSENTADORIAS
AÇÕES JUDICIAIS PENSIONISTAS
COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA COM RGPS E RPPS

Reserva de Contingência
Reserva do RPPS **

MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total por Gestora

86.400,00
86.400.00

27.789.840,00
1.689.840.00
1.689 840,00

0,0009 0,00 27.876.240,00
1.776.240,00
1.689.840,00

86.400.00
26.100.000.00
26.100.000.00
1.689.840,00

86.400.00
19.800.000,00

5.400.000,00
600.000,00

50.000.00
250.000,00

6.698.760,00
6.698.760,00
6.698.760,00
6.698.760,00

0,0009.122
09.122.0102
09.122.0104
09.272
09.272.0101
0912201022101
0912201041101
0927201012102
0927201012103
0927201012104
0927201012105
0927201012106

0,00
0,00 0,00 0,00

86 400.00 0,00 0,00 0,00
0,00 26.100.000,00

26.100.000,00
1.689.840.00

0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

86.400,00 0,00 0,00 0,00
0,00 19.800.000.00

5.400.000.00
600.000.00

50.000,00
250.000,00

0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,0099 0,00 6.698 760.00
6.698.760,00
6.698.760,00
6.698.760,00

0,00
0,00 0,0099.997

99 997.0103
9999701030999

0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

86.400,00 27.789.840,00 6.698.760.00 0,00 34.575.000,00

Total 86.400,00 27.789.840,00 6.698.760,00 0,00 34.575.000,00

18/10/2023 10:27 Usuário FRANCINE DANTAGrupo Assessor Público® Página 1 de 1



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Sc Exercício
2024

FJMM MJNCIML9C
HCVOlHCUSOCIAL Demons, de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08 R$
rv--iw»:iu\ii*f

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99
IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!

Ordinários TotalVinculadosEspecificaçãoCódigo
001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA
Previdência Social
Administração Geral
ADMINISTRAR E MANTER O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Previdência do Regime Estatutário
PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

Reserva de Contingência
Reserva do RPPS **
MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total

Unidade Gestora:
09.000.0000
09.122.0000
09.122.0102
09.122.0104
09.272.0000
09.272.0101
99.000.0000
99.997.0000
99.997.0103

27.876.240,00
1.776.240,00
1.689.840,00

86.400,00
26.100.000,00
26.100.000,00
6.698.760,00
6.698.760,00
6.698.760,00

0,00 27.876.240,00
1.776.240,00
1.689.840,00

86.400,00
26.100.000,00
26.100.000,00
6.698.760,00
6.698.760,00
6.698.760,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

34.575.000,0034.575.000,00 0,00

18/10/2023 10:28 Usuário FRANCINE DANTA Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



& SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social Exercício
2024

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

R$rUNDO MUNICIPAL DC
PHeVOÍMCIA SOCIAL
4» »1; AIA

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Valor Fixado Valor EmendasDescrição Tipo de Orçamento Valor TotalCódigo

001.003 - SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social - AUTARQUIA
EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Unidade Gestora:
Poder:
Órgão:
Unidade Orçamentária: 04.01.00
Unidade Executora: 04.01.01

04

MANUTENÇÃO DIRETÓRIA ADMINISTRATIVAFuncional: 0912201022101
RECURSOS PROPRIOS ADM INDIRETA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Seguridade Social

Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social

Fonte de Recursos: 04
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social
Seguridade Social

600.000.00
33.000,00
65.000,00
60.000,00
36.000,00
18.000,00
20.000.00
40.000,00

284.040,00
120.000.00
48 000.00

280.800,00
50 000.00
10 000.00
25.000,00

0,00 600.000,00
33.000.00
65.000,00
60.000,00
36.000,00
18.000,00
20.000,00
40.000,00

284.040.00
120.000,00

48.000,00
280.800,00

50.000,00
10.000,00
25.000,00

3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.91.13
3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.40
3.3.90.46
3.3.90.47
3.3.90.91
3.3.90.93
3.3.91.97

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.689.840,00Total da fonte de recursos:
Total da funcional programática: 1.689.840,00

AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOSFuncional: 0912201041101
RECURSOS PROPRIOS ADM INDIRETA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04Fonte de Recursos:
Seguridade Social 86.400,00 0,00 86.400,004.4.90.52

Total da fonte de recursos: 86.400,00
Total da funcional programática: 86.400,00

1.776.240,00Total da unidade executora:
Total da unidade orçamentária: 1.776.240,00

MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

MANUTENÇÃO PREVIDENCIÁRIA - APOSENTADORIAS

Unidade Orçamentária: 04.02.00
Unidade Executora: 04.02.01
Funcional: 0927201012102

RECURSOS PROPRIOS ADM INDIRETA
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS Seguridade Social

04Fonte de Recursos:
19.800.000,003.1.90.01 19.800.000,00 0,00

Total da fonte de recursos: 19.800.000,00

Gfupo Assessor Público® 18/10/2023 10:30 Usuário: FRANCINE DANTAS PARDO Página 1 de 3



SantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social Exercício
2024

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

R$riMKWALKICIPAl DC
w SOCIAL

a UL.AVI*•; A .*

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Valor Fixado Valor EmendasTipo de OrçamentoDescrição Valor TotalCódigo

MANUTENÇÃO PREVIDENCIÁRIA - APOSENTADORIASFuncional: 0927201012102
Total da funcional programática: 19.800.000,00

MANUTENÇÃO PREVIDENCIARIA PENSIONISTASFuncional: 0927201012103
RECURSOS PROPRIOS ADM INDIRETA
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

04Fonte de Recursos: _Seguridade Social
Total da fonte de recursos:

5.400.000,00 5.400.000,003.1.90.03 0,00
5.400.000,00

Total da funcional programática: 5.400.000,00

AÇÕES JUDICIAIS APOSENTADORIASFuncional: 0927201012104
RECURSOS PROPRIOS ADM INDIRETA
SENTENÇAS JUDICIAIS

04Fonte de Recursos:
Seguridade Social 600.000,00 0,00 600.000,003.1.90.91

Total da fonte de recursos: 600.000,00
Total da funcional programática: 600.000,00

AÇÕES JUDICIAIS PENSIONISTASFuncional. 0927201012105
RECURSOS PROPRIOS ADM INDIRETA
SENTENÇAS JUDICIAIS

04Fonte de Recursos:
Seguridade Social 50.000,00 50.000,003.1.90.91 0,00

50.000,00Total da fonte de recursos:
Total da funcional programática: 50.000,00

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA COM RGPS E RPPSFuncional: 0927201012106
RECURSOS PROPRIOS ADM INDIRETA
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

04Fonte de Recursos:
Seguridade Social
Seguridade Social

50.000,00
200.000,00

50.000.00
200.000,00

0,003.3.90.86
3.3.90.93 0,00

250.000,00Total da fonte de recursos:
Total da funcional programática: 250.000,00
Total da unidade executora: 26.100.000,00
Total da unidade orçamentária: 26.100.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade Orçamentária: 04.03.00
Unidade Executora: 04.03.01

Funcional: 9999701030999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RECURSOS PROPRIOS ADM INDIRETA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

04Fonte de Recursos: _Seguridade Social
Total da fonte de recursos:

6.698.760,00 0,00 6.698.760,009.9.99.99
6.698.760,00

Total da funcional programática: 6.698.760,00
Total da unidade executora: 6.698.760,00
Total da unidade orçamentária: 6.698.760,00

18/10/2023 10:30 Usuário FRANCINE DANTAS PARDO Página 2 de 3Grupo Assessor Público®



& ISantaFéPrev - Inst. Mun. Previdência Social Exercício
2024

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

R$rUNDO MUNICIPAL DC
PROVIDENCIA SOCIAL
a »lAI«

IMPRESSÃO PARA SIMPLES CONFERÊNCIA. PROPOSTA NÃO PODE SER ENCAMINHADA AO PODER LEGISLATIVO ANTES DE SUA EFETIVAÇÃO!
Valor Fixado Valor EmendasTipo de OrçamentoCódigo Descrição Valor Total

Total do Órgão:
Total da Unidade Gestora:

34.575.000,00
34.575.000,00

Valor Fixado
86.400,00

27.789.840,00
6.698.760,00

Valor Emendas Valor Total
86.400,00

27.789.840,00
6.698.760.00

0,00Total de Projetos:
Total de Atividades:
Total de Operações Especiais:
Total de Reserva de Contingência:

0,00
0,00

0,00 0,00 0,00

Total Geral: 34.575.000,00 34.575.000,000,00

Grupo Assessor Público® 18/10/2023 10:30 Usuário: FRANCINE DANTAS PARDO Página 3 de 3



LOA
CONSOLIDADO



JSÊÊÍ Página: 1 / 1
Data:27/10/2023

MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA
POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ValorRECEITAS
263.541.892,64

323.000,00

21.879.107,36

2.600.000,00

Subtotal: 288.344.000,00

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Correntes Intra OFSS
8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas de Capital Intra OFSS

ValorDESPESAS
3.600.000,00

40.000,00

38.757.617,56
4.549.000,00

9.677.898,86

27.876.240,00
42.419.923,00

96.781.609,28

831.000,00

12.470.189,00

8.835.000,00

120.000,00

1.647.000,00

3.167.200,00

1.257.623,67

26.089.205,37
10.224.493,26

Subtotal: 288.344.000,00

01 - Legislativa

02 - Judiciaria

04 - Adminstracao
06 - Segurança Publica
08 - Assistência Social
19 - Previdência Social
10 - Saude

12 - Educacao

13 - Cultura

15 - Urbanismo

17 - Saneamento
18 - Gestão Ambiental
20 - Agricultura

23 - Comercio e Serviços

27 - Desporto e Lazer

28 - Encargos Especiais
99 - Reserva de Contingência

Total geral das receitas: 288.344.000,00
Total geral das despesas: 288.344.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS

(ANEXO 1)

Página: 1/1
Data:27/10/2023

RECEITAS VALOR DESPESAS VALOR

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA DE SERVIÇOS
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

285.421.000,00 DESPESAS CORRENTES
45.982.260,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
26.433.698,64 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
5.007.596,12

24.000,00

65.103.010,00
128.209.373,88

14.661.061,36

260.323.206,74

144.813.098,54

115.510.108,20

SUPERAVIT 25.097.793.26

TOTAL 285.421.000,00 TOTAL 285.421.000,00

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 25.097.793,26

RECEITAS DE CAPITAL 2.923.000,00 DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

17.796.300,00

3.076.300,00

14.720.000.00ALIENAÇÃO DE BENS
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

225.000,00 AMORTIZACAO DA DIVIDA
2.698.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.224.493,26

TOTAL 288.344.000,00 TOTAL 288.344.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS CAPITAL

285.421.000,00 DESPESAS CORRENTES
2.923.000,00 DESPESAS CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

260.323.206,74
17.796.300,00

10.224.493,26

288.344.000,00 TOTAL 288.344.000,00TOTAL



It&L MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÓMICA

(ANEXO 2)

Página: 1 /2
Data:27/10/2023

Grupo de
Despesa

Categoria
EconómicaCódigo Especificação Elemento

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.01.00.00.00.00
3.1.90.03.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.91.00.00.00.00
3.1.90.94.00.00.00.00
3.1.90.96.00.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.50.00.00.00.00.00
3.3.50.39.00.00.00.00
3.3.50.43.00.00.00.00
3.3.72.00.00.00.00.00
3.3.72.39.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.08.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.18.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.34.00.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.40.00.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
3.3.90.48.00.00.00.00
3.3.90.86.00.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00.00
3.3.90.93.00.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00.00
3.3.91.62.00.00.00.00
3.3.91.97.00.00.00.00
4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.6.00.00.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00.00.00
4.6.90.71.00.00.00.00
4.6.91.00.00.00.00.00

260.323.206,74

144.813.098,54
134.348.098,54APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS
SENTENÇAS JUDICIAIS
INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE
OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBVENÇÕES SOCIAIS
EXECUCAO ORÇAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

APLICACOES DIRETAS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS,
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
AUXILIO ALIMENTACAO
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

COMPENSACOES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA

SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -
AQUISICAO DE PRODUTOS PARA REVENDA
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AMORTIZACAO DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACAO ENTRE

19.800.000,00
5.400.000,00

104.550.083,44

3.311.015,10
650.000,00
247.000,00
390.000,00

10.465.000,00
10.465.000,00

115.510.108,20

10.276.530,22

10.240.530,22
36.000,00

7.880.966,04
7.880.966,04

87.724.721,67
60.000,00

1.097.250,00
75.000,00

15.154.150,22

21.000,00
4.380.939,76

18.000,00
6.360.000,00

170.000,00
2.355.600,00

39.770.981,69
3.991.000,00

10.143.000,00

2.480.800,00
95.000,00
50.000,00

975.000,00
5.000,00

522.000,00
9.627.890,27

1.207.700,00
15.000,00

8.405.190,27
17.796.300.00

3.076.300,00

3.076.300,00

1.883.000,00
1.193.300,00

14.720.000,00

11.860.000,00
11.860.000,00

2.860.000,00



£** * MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
NATUREZA DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÓMICA

(ANEXO 2)

Página: 2/2
Data: 27/10/2023

Categoria
Económica

Grupo de
DespesaCódigo Especificação Elemento

4.6.91.71.00.00.00.00
9.0.00.00.00.00.00.00
9.9.00.00.00.00.00.00
9.9.99.00.00.00.00.00
9.9.99.99.00.00.00.00

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA 2.860.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

10.224.493.26
10.224.493,26

10.224.493,26

10.224.493,26

288.344.000.00Total das despesas:



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 1 / 8
Data:27/10/2023

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

RECEITAS ORÇAMENTARIAS
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00
1.1.1.2.50.0.1.00.00.01
1.1.1.2.50.0.1.00.00.02
1.1.1.2.50.0.2.00.00.00
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00
1.1.1.2.50.0.4.00.00.00
.1.1.2.53.0.0.00.00.00

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00
1.1.1.2.53.0.2.00.00.00
1.1.1.2.53.0.3.00.00.00
1.1.1.2.53.0.4.00.00.00
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.01
1.1.1.4.51.1.1.00.00.02
1.1.1.4.51.1.2.00.00.00
M.1.4.51.1.2.00.00.01
1.1.1.4.51.1.2.00.00.02
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00
1.1.1.4.51.1.3.00.00.01
1.1.1.4.51.1.3.00.00.02
1.1.1.4.51.1.4.00.00.00
1.1.1.4.51.1.4.00.00.01
1.1.1.4.51.1.4.00.00.02
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00
1.1.2.1.01.0.1.00.00.01
1.1.2.1.01.0.1.00.00.02
1.1.2.1.01.0.2.00.00.00
1.1.2.1.01.0.3.00.00.00
1.1.2.1.01.0.4.00.00.00
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00
1.1.2.1.50.0.2.00.00.00
1.1.2.1.50.0.3.00.00.00
1.1.2.1.50.0.4.00.00.00

263.541.892,64
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
Impostos
Impostos sobre o Património
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Imposto s/ Propriedade Predial Urbana
Imposto s/ Propriedade Territorial Urbana

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Multas
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Divida
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana Divida

Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Trabalho
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Trabalho Principal

Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos

Impostos sobre a Produção e Circulacao de Mercadorias e
Impostos sobre Serviços

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN Principal

ISSQN
ISSQN - Simples Nacional

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN Multas e
ISSQN - Multa e Juros
ISSQN - Simples Nacional - Multa e Juros

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN Divida
ISSQN - Dívida Ativa
ISSQN - Simples Nacional - Dívida Ativa

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN Divida
ISSQN - Divida Ativa - Multa e Juros
ISSQN - Simples Nacional - Dívida Ativa - Multa

45.982.260,00
43.082.560,00

24.275.960,00
20.972.000,00
17.000.000,00
12.000.000,00

5.000.000,00
100.000.00

3.000.000,00
872.000,00

3.303.960,00

3.300.000,00
3.600,00

120,00
240,00

7.045.000,00
7.045.000,00
7.000.000,00
7.000.000,00

45.000,00
45.000,00

11.761.600,00
11.761.600,00
11.761.600,00
10.400.000,00

6.040.000,00
4.360.000,00

151.000,00
27.000,00

124.000,00

897.000,00
107.000,00

790.000,00
313.600,00
313.400,00

200,00
Taxas
Taxas pelo Exercido do Poder de Policia
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao Principal

Taxas de Licença para Func. de Estab. Comercia
Taxa de Licença para Execução de Obras

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao Multas e Juros
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao Divida Ativa
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalizacao Divida Ativa Multas e

Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria
Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria Principal
Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria Multas e Juros
Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria Divida Ativa

Taxa de Fiscalizacao de Vigilância Sanitaria Divida Ativa Multas

2.891.700,00

2.311.700,00
2.261.000,00

1.777.000,00
1.640.000,00

135.000,00

24.000,00
339.000,00

121.000,00
50.700,00
49.000,00

200,00
1.000,00

500,00



MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 2/8
Data:27/10/2023

CategoriaFonteDesdobramentoCódigo Especificação

Taxas pela Prestacao de Serviços

Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral
Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral Principal

Taxas de Serviços Cadastrais
Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral Multas e Juros
Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral Divida Ativa
Taxas pela Prestacao de Serviços em Geral Divida Ativa Multas

Contribuição de Melhoria
Contribuição de Melhoria
Contribuição de Melhoria para Expansao da Rede de Agua

Contribuições

Contribuições Sociais
Contribuições para Regimes Proprios de Previdência e Sistema de
Contribuição do Servidor Civil
Contribuição do Servidor Civil Ativo
Contribuição do Servidor Civil Ativo Principal

Contribuição de Servidor Ativo Civil - Prefeitura Municipal
Contribuição de Servidor Ativo Civil - FUNEC

Contribuição de Servidor Ativo Civil - SAAE
Contribuição de Servidor Ativo Civil - CÂMARA
Contribuição de Servidor Ativo Civil - SANTAFÉPREV
Contribuição de Servidor Ativo Civil - AFASTADOS

Contribuição do Servidor Civil Ativo Multas e Juros
Contribuição do Servidor Civil Inativo
Contribuição do Servidor Civil Inativo Principal
Contribuição do Servidor Civil Pensionistas
Contribuição do Servidor Civil Pensionistas Principal

Outras Contribuições Sociais
Demais Contribuições Sociais
Demais Contribuições Sociais Nao Arrecadadas e Nao
Demais Contribuições Sociais Nao Arrecadadas e Nao

Contribuições Económicas
Contribuições Económicas
Outras Contribuições Económicas
Outras Contribuições Económicas Nao Arrecadadas e Nao

Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica

Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica
Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminacao Publica

Receita Patrimonial
Exploracao do Património Imobiliário do Estado
Exploracao do Património Imobiliário do Estado
Alugueis, Arrendamentos, Foros, Laudemios, Tarifas de

Alugueis e Arrendamentos
Alugueis e Arrendamentos Principal

Concessão, Permissão, Autorizacao ou Cessão do Direito de Uso
Concessão, Permissão, Autorizacao ou Cessão do Direito de

Receita Permissão de Uso do Recinto da FICCAP

580.000,00

580.000,00
479.000,00

107.000,00
372.000,00

9.000,00
68.000,00

22.000,00

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.01
1.1.2.2.01.0.1.00.00.02
1.1.2.2.01.0.2.00.00.00
1.1.2.2.01.0.3.00.00.00
1.1.2.2.01.0.4.00.00.00
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00
1.1.3.1.50.0.0.00.00.00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00
’.2.1.0.00.0.0.00.00.00
1.2.1.5.00.0.0.00.00.00
1.2.1.5.01.0.0.00.00.00
1.2.1.5.01.1.0.00.00.00
1.2.1.5.01.1.1.00.00.00
1.2.1.5.01.1.1.00.00.01
1.2.1.5.01.1.1.00.00.02
1.2.1.5.01.1.1.00.00.03
1.2.1.5.01.1.1.00.00.04
1.2.1.5.01.1.1.00.00.05
1.2.1.5.01.1.1.00.00.06
1.2.1.5.01.1.2.00.00.00
1.2.1.5.01.2.0.00.00.00
1.2.1.5.01.2.1.00.00.00

1.2.1.5.01.3.0.00.00.00
1.2.1.5.01.3.1.00.00.00
1.2.1.9.00.0.0.00.00.00
1.2.1.9.99.0.0.00.00.00
1.2.1.9.99.1.0.00.00.00
1.2.1.9.99.1.1.00.00.00
1.2.2.0.00.0.0.00.00.00
1.2.2.1.00.0.0.00.00.00
1.2.2.1.99.0.0.00.00.00
1.2.2.1.99.1.0.00.00.00
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00
1.2.4.1.50.0.2.00.00.00
1.2.4.1.50.0.3.00.00.00
1.2.4.1.50.0.4.00.00.00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00
1.3.1.1.01.0.0.00.00.00
1.3.1.1.01.1.0.00.00.00
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00
1.3.1.1.02.0.0.00.00.00
1.3.1.1.02.0.1.00.00.00
1.3.1.1.02.0.1.00.00.01

8.000,00

8.000,00

8.000,00
13.379.692,64

9.849.892.64
9.848.892,64
9.848.892,64

9.801.612,64
9.799.592,00
6.881.420,00

2.398.760,00
389.480,00

72.800,00
41.132,00
16.000,00

2.020,64

40.000,00
40.000,00

7.280,00
7.280,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

7

75.800,00

75.800,00
75.800,00
75.800,00

3.454.000,00
3.454.000,00

3.454.000.00
3.128.000,00

8.000,00
233.000,00
85.000,00

5.007.596,12
540.000,00

540.000,00

10.000,00

10.000,00
10.000,00

530.000,00
530.000,00
104.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 3/8
Data:27/10/2023

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

1.3.1.1.02.0.1.00.00.02
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.01
1.3.2.1.01.0.1.00.00.02
1.3.2.1.01.0.1.00.00.03
1.3.2.1.01.0.1.00.00.04
1.3.2.1.01.0.1.00.00.05
1.3.2.1.01.0.1.00.00.06
1.3.2.1.01.0.1.00.00.07
.3.2.1.01.0.1.00.00.08

1.3.2.1.01.0.1.00.00.09
1.3.2.1.01.0.1.00.00.10
1.3.2.1.01.0.1.00.00.11
1.3.2.1.01.0.1.00.00.12
1.3.2.1.01.0.1.00.00.13
1.3.2.1.04.0.0.00.00.00
1.3.2.1.04.0.1.00.00.00
1.3.9.0.00.0.0.00.00.00
1.3.9.9.00.0.0.00.00.00
1.3.9.9.99.0.0.00.00.00
1.3.9.9.99.0.1.00.00.00
1.3.9.9.99.0.1.00.00.01
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00
1.4.1.0.00.0.0.00.00.00
1.4.1.1.00.0.0.00.00.00
1.4.1.1.01.0.0.00.00.00
1.4.1.1.01.0.1.00.00.00
1.4.1.1.01.0.1.00.00.01
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00
1.6.1.1.01.0.1.00.00.01
1.6.1.1.01.0.1.00.00.02
1.6.1.1.01.0.1.00.00.08
1.6.1.1.01.0.1.00.00.11
1.6.1.1.01.0.1.00.00.12
1.6.1.1.01.0.1.00.00.16
1.6.1.1.01.0.1.00.00.17
1.6.1.1.01.0.1.00.00.18
1.6.1.1.01.0.1.00.00.19
1.6.1.1.01.0.1.00.00.20
1.6.1.1.01.0.1.00.00.21
1.6.1.1.01.0.1.00.00.22
1.6.1.1.01.0.1.00.00.23
1.6.1.1.01.0.1.00.00.24
1.6.1.1.01.0.1.00.00.25
1.6.1.1.01.0.1.00.00.26

Outras Receitas de Concessões, Permissão, Auto
Valores Mobiliários
Juros e Correcoes Monetárias
Remuneracao de Depositos Bancarios
Remuneracao de Depositos Bancarios Principal

Rem. Dep. Bancários Vinculados - GERAL
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Convénios Estadual
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Convénios Federais
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Saúde Estadual
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Saúde Federal
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Social Estadual
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Social Federal
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Educação Estadual
Rem. Dep. Bancários Vinculados - Educação Federal
Rem. Dep. Bancários - Antecipação Depósitos Judicial
Rem. Dep. Bancários - Não Vinculados
Rem. Dep. Bancários - Fundos
REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

Remuneracao dos Recursos do Regime Proprio de Previdência
Remuneracao dos Recursos do Regime Proprio de Previdência

Demais Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Patrimoniais
Outras Receitas Patrimoniais Principal

Alugueis de Máquinas e Veículos
Receita Agropecuaria
Receita Agropecuaria
Receita Agropecuaria
Receita Agropecuaria
Receita Agropecuaria Principal

Outras Receitas Agropecuarias
Receita de Serviços

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por
MENSALIDADE CURSO PROFISSIONALIZANTE
TAXAS E EMOLUMENTOS CURSO PROFISSIONALIANTE
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO ENFERMAGEM
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO EDUCAÇÃO FlSICA
MENSALIDADES/CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
MENSALIDADES/CURSO DE FISIOTERAPIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE PSICOLOGIA
MENSALIDADES/CURSO DE PSICOLOGIA
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE PSICOLOGIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE ODONTOLOGIA
MENSALIDADES/CURSO DE ODONTOLOGIA
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE ODONTOLOGIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO ADM. EMPRESA
MENSALIDADES/CURSO DE ADM. EMPRESAS
TAXAS E EMOLUMENTOS/ADM. EMPRESAS
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE DIREITO

426.000,00

4.398.596.12
4.398.596,12

2.398.596,12
2.385.696,12

270.000,00
189,00

2.193,44

12.913,68
100.000,00

5.000,00
9.300,00

206.000,00
122.100,00
272.000,00

1.180.000,00
6.000,00

200.000,00
2.000.000,00

2.000.000,00
69.000,00

69.000,00
69.000,00

67.000,00
67.000,00

24.000,00
24.000,00

24.000,00

24.000,00
24.000,00
24.000,00

65.098.010,00

64.908.000,00

64.908.000.00
64.900.000.00
51.185.000,00

400.000,00
4.000,00

15.000,00
5.000,00

900.000,00

1.450.000,00
7.000,00

2.000.000,00

12.000,00
7.000,00

7.000.000,00

20.000,00

5.000,00
800.000,00

15.000,00
10.000,00



Página: 4/8
Data:27/10/2023

MUNICÍPIO DE SANTA FE DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2) I

Código Especificação CategoriaDesdobramento Fonte

1.6.1.1.01.0.1.00.00.27
1.6.1.1.01.0.1.00.00.28
1.6.1.1.01.0.1.00.00.29
1.6.1.1.01.0.1.00.00.30
1.6.1.1.01.0.1.00.00.31
1.6.1.1.01.0.1.00.00.32
1.6.1.1.01.0.1.00.00.33
1.6.1.1.01.0.1.00.00.34
1.6.1.1.01.0.1.00.00.35
1.6.1.1.01.0.1.00.00.36
1.6.1.1.01.0.1.00.00.37
1.6.1.1.01.0.1.00.00.38
.6.1.1.01.0.1.00.00.39

1.6.1.1.01.0.1.00.00.40
1.6.1.1.01.0.1.00.00.41
1.6.1.1.01.0.1.00.00.42
1.6.1.1.01.0.1.00.00.43
1.6.1.1.01.0.1.00.00.44
1.6.1.1.01.0.1.00.00.45
1.6.1.1.01.0.1.00.00.46
1.6.1.1.01.0.1.00.00.47
1.6.1.1.01.0.1.00.00.48
1.6.1.1.01.0.1.00.00.49
1.6.1.1.01.0.1.00.00.50
1.6.1.1.01.0.1.00.00.51
1.6.1.1.01.0.1.00.00.52
1.6.1.1.01.0.1.00.00.53
1.6.1.1.01.0.1.00.00.55
1.6.1.1.01.0.1.00.00.56
1.6.1.1.01.0.1.00.00.57
1.6.1.1.04.0.0.00.00.00
1.6.1.1.04.0.1.00.00.00
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00
1.6.2.1.00.0.0.00.00.00
1.6.2.1.02.0.0.00.00.00
1.6.2.1.02.0.1.00.00.00
1.6.2.1.02.0.1.00.00.01
1.6.2.1.02.0.1.00.00.02
1.6.2.1.02.0.2.00.00.00
1.6.3.0.00.0.0.00.00.00
1.6.3.1.00.0.0.00.00.00
1.6.3.1.51.0.0.00.00.00
1.6.3.1.51.0.1.00.00.00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00

MENSALIDADES/CURSO DE DIREITO
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE DIREITO
MENSALIDADES/CURSO ESPECIALIZAÇÃO/POS

TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO ESPECIAL DE PÓS
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE NUTRIÇÃO
MENSALIDADES/CURSO DE NUTRIÇÃO
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE NUTRIÇÃO
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
MENSALIDADES/CURSO DE CIÊNCIAD BIOLÓGICAS
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE CIÊNCIAS
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO PROCES.DADOS
MENSALIDADES/ CURSO PROCES. DADOS
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO PROCES. DADOS
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO ENGENHARIA CIVIL
MENSALIDADES/CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO ENGENHARIA CIVIL
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO ENGENHARIA
MENSALIDADES/CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE ENGENHARIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE MEDICINA
MENSALIDADES/CURSO DE MEDICINA
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE MEDICINA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO PEDAGOGIA
MENSALIDADES/CURSO DE PEDAGOGIA
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO PEDAGOGIA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO ENFERMAGEM
MENSALIDADES/CURSO DE ENFERMAGEM
TAXAS E EMOLUMENTOS/CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
INSCRIÇÃO VESTIBULAR/CURSO DE FISIOTERAPIA
TAXAS E EMOLOMENTOS/CURSO DE FISIOTERAPIA

4.200.000,00
20.000,00

1.200.000,00

1.000,00
2.000,00

500.000,00

8.000,00
2.000,00

150.000,00

5.000,00
3.000,00

300.000,00
6.000,00
4.000,00

1.000.000,00
22.000,00

6.000,00
2.000.000,00

22.000,00
20.000,00

26.700.000,00

5.000,00
3.000,00

500.000,00
15.000,00

5.000,00
1.800.000,00

12.000,00
6.000,00

18.000,00
8.000,00
8.000,00

Serviços de Informacao e Tecnologia
Serviços de Informacao e Tecnologia Principal

Serviços e Atividades Referentes a Navegacao e ao Transporte
Serviços e Atividades Referentes a Navegacao e ao Transporte
Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias
Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias Principal

Serviço de Transporte Rodoviário
Serviço de Transporte - Circular da Estância

Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias Multas e
Serviços e Atividades Referentes a Saude
Serviços e Atividades Referentes a Saude
Serviços de Registro, Analise e Controle da Saude
Serviços de Registro, Analise e Controle da Saude Principal

Transferencias Correntes
Transferencias da União e de suas Entidades
Transferencias Decorrentes de Participacao na Receita da União
Cota Parte do Fundo de Participacao dos Municípios FPM

Cota Parte do Fundo de Participacao dos Municípios Cota Mensal
Cota Parte do Fundo de Participacao dos Municípios Cota

180.110,00

180.110,00

180.110,00
180.000,00

160.000,00
20.000,00

110,00
9.900,00

9.900,00
9.900,00
9.900,00

128.209.373,88
56.395.636,56

32.255.230,00
32.160.382,00

28.870.400,00
36.088.000,00
-7.217.600,00
3.289.982,00
3.289.982,00

( - ) DEDUÇÃO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICÍPIOS - FPM

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota Parte do Fundo de Participacao do Municípios Cotas
Cota Parte do Fundo de Participacao do Municípios Cotas1.7.1.1.51.2.1.00.00.00



tâgfe MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 5/8
Data:27/10/2023

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

1.7.1.1.51.2.1.00.00.01
1.7.1.1.51.2.1.00.00.02

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios 1%
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios 1% julho -

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
Cota Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

( - ) DEDUÇÃO IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - ITR
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferencias das Compensações Financeiras pela Exploracao
1.7.1.2.50.0.0.00.00.00 Cota parte da Compensacao Financeira pela Exploracao de
1.7.1.2.50.0.1.00.00.00
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00
1.7.1.2.99.0.0.00.00.00
.7.1.2.99.0.1.00.00.00

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00

1.622.982,00
1.667.000,00

94.848,00
118.560,00
-23.712,00

2.216.000,00
712.000,00
712.000,00

1.446.000,00

1.446.000,00

1.446.000,00
58.000,00

58.000,00

15.342.905,56
15.342.905,56

5.039.600,00
5.039.600,00
9.393.071,84

9.393.071,84

773.793,96
773.793,96
124.439,76
124.439,76

12.000,00

12.000,00
6.038.001,00
5.000.000,00
5.000.000,00

1.800,00
1.800,00

1.022.778,00
1.022.778,00

13.423,00

13.423,00
533.500,00
533.500,00

533.500,00
281.500,00
187.000,00

65.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00

Cota parte da Compensacao Financeira pela Exploracao de
Cota parte da Compensacao Financeira pela Produção de

Cota Parte do Fundo Especial do Petroleo FEP
Cota Parte do Fundo Especial do Petroleo FEP Principal

Outras Transferencias decorrentes de Compensacao Financeira
Outras Transferencias decorrentes de Compensacao Financeira

Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes

Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes

Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes
Transferencias de Recursos do Bloco de Manutencao das Acoes

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional do
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferencias do Salario Educacao

Transferencias do Salario Educacao
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro

Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Programa
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferencias referentes ao Programa Nacional de Alimentacao

Transferencias referentes ao Programa Nacional de Alimentacao
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferencias referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
1.7.1.4.53.0.1 .00.00.00 Transferencias referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
1.7.1.7.00.0.0.00.00.00 Transferencias de Convénios da União e de Suas Entidades
1.7.1.7.52.0.0.00.00.00 Transferencias de Convénios da União Destinadas a Programas

Transferencias de Convénios da União Destinadas a Programas
Transf. FNAS - Proteção Social Básica
Transf. FNAS - Proteção Social Especial - Média
Transf. FNAS - Proteção Social Especial - Alta

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Recursos da União e de suas Entidades
1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Recursos da União e de suas Entidades

Outras Transferencias de Recursos da União e de suas
Outras Transferências da União

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participacao na Receita dos Estados e Distrito Federal
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota Parte do ICMS
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota Parte do ICMS Principal

( - ) DEDUÇÃO ICMS
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota Parte do IPVA
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota Parte do IPVA Principal

( - ) DEDUÇÃO IPVA

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00

1.7.1.7.52.0.1.00.00.00
1.7.1.7.52.0.1.00.00.01
1.7.1.7.52.0.1.00.00.02
1.7.1.7.52.0.1.00.00.03

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00
1.7.1.9.99.0.1.00.00.01

37.163.737.32
35.499.840,00
27.456.000,00

34.320.000,00
-6.864.000,00
7.820.800,00
9.776.000,00
-1.955.200,00



9 MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 6/8
Data: 27/10/2023

Código CategoriaEspecificação Desdobramento Fonte

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00

( - ) DEDUÇÃO IPI
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00
1.7.2.2.00.0.0.00.00.00
1.7.2.2.50.0.0.00.00.00
1.7.2.2.50.0.1.00.00.00
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00
.7.2.4.51.0.0.00.00.00

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00
1.7.2.4.51.0.1.00.00.01
1.7.2.4.51.0.1.00.00.02
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00
1.9.1.1.01.0.2.00.00.00
1.9.1.1.01.0.2.00.00.01
1.9.1.1.01.0.2.00.00.02
1.9.1.1.01.0.2.00.00.03
1.9.1.1.01.0.4.00.00.00
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00
1.9.2.1.00.0.0.00.00.00
1.9.2.1.99.0.0.00.00.00
1.9.2.1.99.0.1.00.00.00
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00
1.9.2.2.09.0.0.00.00.00
1.9.2.2.09.0.1.00.00.00
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00
1.9.2.2.99.0.2.00.00.00
1.9.2.2.99.0.3.00.00.00
1.9.2.2.99.0.4.00.00.00
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00
1.9.9.9.03.0.0.00.00.00
1.9.9.9.03.0.1.00.00.00
1.9.9.9.99.0.0.00.00.00
1.9.9.9.99.2.0.00.00.00
1.9.9.9.99.2.0.00.00.01
1.9.9.9.99.2.0.00.00.02

Cota Parte do IPI Municípios
Cota Parte do IPI Municípios Principal

183.040,00

228.800,00

-45.760,00
40.000,00
40.000,00

130.000,00
130.000,00
130.000,00

150.345,00
150.345,00
150.345,00
996.653,36

996.653,36
996.653,36

383.565,36

613.088,00
386.898,96
386.898,96

386.898,96

Cota Parte da Contribuição de Intervenção no Dominio Economico
Cota Parte da Contribuição de Intervenção no Dominio

Transferencias das Compensações Financeiras pela Exploracao
Cota parte da Compensacao Financeira de Recursos Hídricos

Cota parte da Compensacao Financeira de Recursos Hídricos
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS
Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude SUS

Transferencias de Convénios dos Estados e DF e de Suas
Transferencias de Convénios dos Estados Destinadas a
Transferencias de Convénios dos Estados Destinadas a

Transferência do Estado - Transporte de Alunos
Transferência do Estado - Merenda Estadual

Outras Transferencias dos Estados e Distrito Federal
Transferencias de Estados destinadas a Assistência Social
Transferencias de Estados destinadas a Assistência Social

Transferencias de Outras Instituições Publicas
Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e
Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e

Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e
Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Multas Previstas em Legislacao Especifica
Multas Previstas em Legislacao Especifica Multas e Juros

Multa por Auto de Infração
Multas previstas na legislação de trânsito
Multas Previstas em Legislação Escífica - Multas

Multas Previstas em Legislacao Especifica Divida Ativa Multas e
Indenizacoes, Restituições e Ressarcimentos
Indenizacoes
Outras Indenizacoes
Outras Indenizacoes Principal

Restituições

Restituição de Recursos de Fomento
Restituição de Recursos de Fomento Principal

Outras Restituições

Outras Restituições Principal
Outras Restituições Multas e Juros
Outras Restituições Divida Ativa
Outras Restituições Divida Ativa Multas e Juros

Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Correntes
Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência

Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência
Outras Receitas
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB

Receitas Eventuais
Receita de Cemitério

34.650.000,00
34.650.000,00
34.650.000,00
34.650.000,00

5.840.960,00
478.400,00

478.400,00
478.400,00
292.400,00

3.300,00
286.000,00

3.100,00
186.000,00

319.220.00
2.000,00
2.000,00
2.000,00

317.220,00
70.000,00

70.000,00
247.220,00
218.000,00

110,00

22.000,00

7.110,00
5.043.340,00

5.043.340,00
850.000,00
850.000,00

4.193.340.00
4.193.340,00

189.000,00
119.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 7/8
Data:27/10/2023

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

1.9.9.9.99.2.0.00.00.03
1.9.9.9.99.2.0.00.00.04
1.9.9.9.99.2.0.00.00.05
1.9.9.9.99.2.0.00.00.06
1.9.9.9.99.2.0.00.00.07
1.9.9.9.99.2.0.00.00.08
1.9.9.9.99.2.1.00.00.00
1.9.9.9.99.2.2.00.00.00
1.9.9.9.99.2.3.00.00.00
1.9.9.9.99.2.4.00.00.00
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00
í.2.1.0.00.0.0.00.00.00
2.2.1.3.00.0.0.00.00.00
2.2.1.3.01.0.0.00.00.00
2.2.1.3.01.0.1.00.00.00
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00
2.2.2.1.00.0.0.00.00.00
2.2.2.1.01.0.0.00.00.00
2.2.2.1.01.0.1.00.00.00
2.3.0.0.00.0.0.00.00.00
2.3.1.0.00.0.0.00.00.00
2.3.1.1.00.0.0.00.00.00
2.3.1.1.07.0.0.00.00.00
2.3.1.1.07.1.0.00.00.00
2.3.1.1.07.1.1.00.00.00
2.3.1.1.07.1.3.00.00.00
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA OFSS
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00
7.2.1.5.00.0.0.00.00.00
7.2.1.5.02.0.0.00.00.00
7.2.1.5.02.1.0.00.00.00
7.2.1.5.02.1.1.00.00.00
7.2.1.5.02.1.1.00.00.01
7.2.1.5.02.1.1.00.00.03
7.2.1.5.02.1.1.00.00.05
7.2.1.5.02.1.1.00.00.07
7.2.1.5.02.1.1.00.00.08
7.2.1.5.02.1.2.00.00.00
7.2.1.5.51.0.0.00.00.00
7.2.1.5.51.1.0.00.00.00
7.2.1.5.51.1.1.00.00.00
7.2.1.5.51.1.1.00.00.01
7.2.1.5.51.1.1.00.00.02
7.6.0.0.00.0.0.00.00.00
7.6.1.0.00.0.0.00.00.00
7.6.1.1.00.0.0.00.00.00
7.6.1.1.01.0.0.00.00.00
7.6.1.1.01.0.1.00.00.00
7.6.9.0.00.0.0.00.00.00
7.6.9.9.00.0.0.00.00.00

Receita de Antecipação de Depósitos Judiciais
Receita do Fundo Municipal do Meio Ambiente
Receita do Fundo Municipal da Criança e Adoles
Receita do Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR
Receita do Fundo Municipal do Idoso
Receita do Fundo Municipal de Esportes

Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB
Outras Receitas Nao Arrecadadas e Nao Projetadas pela RFB

RECEITAS DE CAPITAL
Alienacao de Bens
Alienacao de Bens Moveis
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes
Alienacao de Bens Moveis e Semoventes Principal

Alienacao de Bens Imóveis

Alienacao de Bens Imóveis
Alienacao de Bens Imóveis
Alienacao de Bens Imóveis Principal

Amortizacao de Empréstimos
Amortizacao de Empréstimos
Amortizacao de Empréstimos

Amortizacao de Financiamentos
Amortizacao de Financiamentos em Geral
Amortizacao de Financiamentos em Geral Principal
Amortizacao de Financiamentos em Geral Divida Ativa

100.00
1.000,00

35.000,00
10.000,00

20.000,00
5.000,00

90.000,00

51.700,00

1.311.000.00
107.140.00

323.000,00

225.000.00
112.000,00

112.000.00
112.000,00

112.000,00

113.000.00
113.000,00

113.000.00
113.000,00

98.000.00
98.000.00

98.000.00
98.000,00
98.000,00
69.000,00
29.000,00

21.879.107,36

13.054.006.00
13.054.006.00

Contribuições Intra OFSS
Contribuições Sociais Intra OFSS
Contribuições para Regimes Proprios de Previdência e Sistema de
Contribuição Patronal Servidor Civil Intra OFSS
Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo Intra OFSS
Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo Principal Intra OFSS

Contribuição Patronal - Prefeitura
Contribuição Patronal - FUNEC
Contribuição Patronal - SAAE
Contribuição Patronal - CÂMARA
Contribuição Patronal - SANTAFÉPREV

Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo Multas e Juros Intra
Contribuição Patronal Parcelamentos Intra OFSS
Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo Parcelamentos Intra
Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo Parcelamentos

Contribuições Regime de Parcelamento Prefeitura
Contribuição em Regime de Parcelamento - FUNEC

Receita de Serviços Intra OFSS
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Intra OFSS
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Intra OFSS
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por

Outros Serviços Intra OFSS
Outros Serviços Intra OFSS

13.054.006.00
10.134.006,00

10.134.006.00
10.133.006.00
7.127.185,00
2.484.430,00

403.390.00
75.400.00
42.601,00

1.000.00
2.920.000.00
2.920.000,00
2.920.000,00

2.200.000.00
720.000.00

5.000,00

4.000.00
4.000.00
4.000.00
4.000,00

1.000,00
1.000,00



<2* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 8/8
Data:27/10/2023

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria

7.6.9.9.99.0.0.00.00.00
7.6.9.9.99.0.1.00.00.00
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00
7.9.9.0.00.0.0.00.00.00
7.9.9.9.00.0.0.00.00.00
7.9.9.9.01.0.0.00.00.00
7.9.9.9.01.0.1.00.00.00
7.9.9.9.01.0.1.00.00.01
7.9.9.9.01.0.1.00.00.02
7.9.9.9.01.0.1.00.00.03
7.9.9.9.01.0.1.00.00.04
7.9.9.9.01.0.1.00.00.05
i.0.0.0.00.0.0.00.00.00

8.3.0.0.00.0.0.00.00.00
8.3.1.0.00.0.0.00.00.00
8.3.1.1.00.0.0.00.00.00
8.3.1.1.07.0.0.00.00.00
8.3.1.1.07.1.0.00.00.00
8.3.1.1.07.1.1.00.00.00

Outros Serviços Intra OFSS
Outros Serviços Principal Intra OFSS

Outras Receitas Correntes Intra OFSS
Demais Receitas Correntes Intra OFSS
Outras Receitas Correntes Intra OFSS
Aportes Periódicos para Amortizacao de Deficit Atuarial do
Aportes Periódicos para Amortizacao de Deficit Atuarial do

PREFEITURA MUNICIPAL APORTES PARA AMORTIZAÇÃO
FUNEC APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT
SAAE APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT
CÂMARA MUNICIPAL APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE
SANTAFÉPREV APORTES PARA AMORTIZAÇÃO DE

RECEITAS DE CAPITAL INTRA OFSS

Amortizacao de Empréstimos Intra OFSS
Amortizacao de Empréstimos Intra OFSS
Amortizacao de Empréstimos Intra OFSS
Amortizacao de Financiamentos Intra OFSS
Amortizacao de Financiamentos em Geral Intra OFSS
Amortizacao de Financiamentos em Geral Pnncipal Intra OFSS

1.000,00
1.000,00

8.820.101.36
8.820.101.36

8.820.101,36

8.820.101,36

8.820.101,36
6.214.205,37
2.165.740,22

350.724.42
65.984,90

23.446,45
2.600.000,00

2.600.000.00
2.600.000.00

2.600.000,00
2.600.000,00
2.600.000,00

2.600.000,00

Total das receitas: 288.344.000,00



lÊÊÊt MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
RECEITA POR CATEGORIA ECONÓMICA (ANEXO 2)

Página: 1 / 1
Data:27/10/2023

CategoriaDesdobramento FonteCódigo Especificação

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Agropecuana
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienacao de Bens
2.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortizacao de Empréstimos
.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA OFSS

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Intra OFSS
7.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços Intra OFSS
7.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes Intra OFSS
8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL INTRA OFSS
8.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortizacao de Empréstimos Intra OFSS

263.541.892.64
45.982.260.00
13.379.692.64

5.007.596.12
24.000.00

65.098.010.00
128.209.373.88

5 840.960.00
323.000.00

225.000.00
98.000.00

21.879.107.36
13.054.006.00

5.000.00
8.820.101,36

2.600.000,00

2.600.000.00

288.344.000,00Total das receitas:



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Página: 1 /2
Data:27/10/2023

Código Especificação Total

01 3.600.000,00

3.600.000,00

Legislativa

ACAO LEGISLATIVA01.31

02 Judiciaria 40.000.00
02.61 ACAO JUDICIARIA 40.000,00

04 Adminstracao 38.757.617,56

33.566.617,56

5.191.000,00

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

06 Segurança Publica

POLICIAMENTO

4.549.000,00

06.181 3.728.000,00

06.182 DEFESA CIVIL 270.000,00

06.452 SERVIÇOS URBNOS 551.000,00

08 Assistência Social 9.677.898,86

ASSISTÊNCIA AO IDOSO08.241 673.018,03

278.154,38

2.830.056,21

5.896.670,24

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

09 Previdência Social 27.876.240,00

1.776.240,00

26.100.000,00

09.122 ADMINISTRACAO GERAL

09.272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

10 Saude 42.419.923,00

10.122 ADMINISTRACAO GERAL 99.000,00

16.330.502,1210.301 ATENCAO BASICA

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 21.339.387,16

1.772.039,7610.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

10.304 VIGILÂNCIA SANITARIA 483.744,04

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA10.305 2.395.249,92

Educacao 96.781.609,2812

12.122 ADMINISTRACAO GERAL 3.921.000,00

ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 6.870.866,00

29.470.854,92

12.306

ENSINO FUNDAMENTAL12.361

ENSINO MEDIO 399.988,3612.362

ENSINO PROFISSIONAL 355.000,00

24.940.000,00

30.823.900,00

12.363

ENSINO SUPERIOR12.364

EDUCACAO INFANTIL12.365

831.000,00Cultura13

831.000,00DIFUSÃO CULTURAL13.392

12.470.189.0015 Urbanismo

200.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA15.451

12.270.189,00SERVIÇOS URBNOS15.452

8.835.000,00

8.835.000,00

Saneamento17

SANEAMENTO BÁSICO URBANO17.512



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES DE GOVERNO (ANEXO 5)

Página: 2/2
Data: 27/10/2023

Código Especificação Total

18 Gestão Ambiental 120.000,00

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 120.000,00

20 Agricultura 1.647.000,00

1.647.000,0020.606 EXTENSÃO RURAL

23 Comercio e Serviços 3.167.200,00

3.167.200,0023.695 TURISMO

27 Desporto e Lazer 1.257.623,67

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.257.623,67

■>8 Encargos Especiais

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

26.089.205,37

4.305.000,00

21.784.205,37

28.843

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

99 Reserva de Contingência 10.224.493.26
99.997 RESERVA DE CONTIGENCIA PARA O RPPS 6.698.760,00

99.999 RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL 3.525.733,26

Total Geral: 288.344.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 1 / 15

Atividades Operações EspeciaisEspecificação Projetos TotalCódigo

Órgão: 01.000 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Unidade: 01.001 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
Adminstracao

0,00 8.383.617,56

3.834.617,56

3.518.617,56

3.518.617.56
3.518.617,56

2.410.617.56
300.000.00
550.000,00

258.000,00

316.000,00

316.000.00
316.000,00

316.000.00
4.549.000,00

4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000.00
3.598.000,00

130.000,00

270.000,00

270.000,00

270.000.00
551.000,00

551.000,00

551.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00

0,00 8.383.617,56

3.834.617,56
3.518.617,56

3.518.617.56
3.518.617,56

2.410.617.56
300.000.00
550.000,00

258.000,00

316.000.00
316.000.00
316.000,00

316.000.00
4.549.000,00

4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000.00
3.598.000,00

130.000.00
270.000,00

270.000,00

270.000,00

551.000,00

551.000,00

551.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00

4.421.000.00
4.421.000,00

0,00 0,00

04

ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

DESPESAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA
MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO
Assistência Social

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FSSSFS

Unidade: 01.002 COORDENADORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E DEFE SOCIAL

Segurança Publica

POLICIAMENTO

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA

DEFESA CIVIL

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS

SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

04.122

04.122.0001
04.122.0001.2001
04.122.0001.2002
04.122.0001.2004

04.122.0001.2057

08
08.244

08.244.0002

08.244.0002.2005
0,000,00

06

06.181

06.181.0003

06.181.0003.2006
06.181.0003.2055

06.182
06.182.0003
06.182.0003.2007
06.452

06.452.0003

06.452.0003.2008
Órgão: 02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 02.001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

0,00 0,00
0,000,00

04 Adminstracao
ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL
04.122

04.122.0001

Sistema Planejamento - Betha Sistemas Usuário Jorge.bw Emissão 27/10/2023. às 13 41:23 Protocolo: ddda6a61-2910-41e2-a3df-87137144ee4d



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 2/ 15

Especificação Projetos Atividades Operações Especiais TotalCódigo

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.421.000,00

3.871.000,00
3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

4.421.000,00

25.990.938,63
25.990.938,63

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

3.871.000,00

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

3.525.733,26

3.525.733.26
3.525.733,26

3.525.733,26

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.767.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00

04.122.0001.2009
Órgão: 03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade: 03.001 SECRETARIA DE FINANÇAS

22.119.938,63

22.119.938,63

0,00

0,00

Adminstracao04
ADMINISTRACAO FINANCEIRA

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Encargos Especiais

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS
GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

04.123

04.123.0001
04.123.0001.2010

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

18.594.205,37

3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

3.525.733,26

28

28.846
28.846.0012
28.846.0012.0001
99
99.999
99.999.9999

99.999.9999.0002
Órgão: 04.000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

Unidade: 04.001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,000,00 1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00
1.216.000,00

1.216.000,00

1.767.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00
1.647.000,00

1.647.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00

0,000,00

Adminstracao

ADMINISTRACAO GERAL
ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

Órgão: 05.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM
Unidade: 05.001 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Agricultura

EXTENSÃO RURAL
GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

04

04.122
04.122.0001

04.122.0001.2011
0,000,00

0,000,00

20

20.606

20.606.0004
20.606.0004.2012

Unidade: 05.002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 0,000,00

18 Gestão Ambiental
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL18.541

Sistema Planejamento - Betha Sistemas Usuário Jorge.bw. Emissào 27/10/2023. às 13 41:23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 3/15

Especificação Projetos Atividades Operações Especiais TotalCódigo

GESTÃO EM POLlTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Órgão: 06.000 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 06.001 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Urbanismo

120.000,00

120.000,00

12.270.189,00

835.000,00

835.000,00

120.000,00

120.000,00

12.470.189,00

1.025.000,00

1.025.000,00

190.000,00

190.000,00

190.000,00

835.000,00

835.000,00

835.000,00

11.445.189,00

11.445.189,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

11.435.189,00

11.435.189,00

9.488.189,00

947.000,00

1.000.000,00
42.419.923,00

42.419.923,00

42.419.923,00

99.000,00

99.000,00

20.000,00

79.000,00

16.330.502,12

16.330.502,12

18.541.0004
18.541.0004.2013

200.000,00

190.000,00

190.000,00

190.000,00

190.000,00

190.000,00

0,00

0,00

15

INFRA-ESTRUTURA URBANA
GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMAS
SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 06.002 DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO
Urbanismo

INFRA-ESTRUTURA URBANA

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMAÇÃO PUBLICA
SERVIÇOS URBNOS

15.451
15.451.0005
15.451.0005.1001

835.000,00

835.000,00

835.000,00

11.435.189,00

11.435.189,00

15.452
15.452.0005
15.452.0005.2014

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

0,00

15
15.451

15.451.0005
15.451.0005.1003

15.452
15.452.0005
15.452.0005.2015
15.452.0005.2016
15.452.0005.2017

Órgão: 07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

11.435.189,00

11.435.189,00

9.488.189,00

947.000,00

1.000.000,00

42.399.923,00

42.399.923,00

42.399.923,00

79.000,00

79.000,00

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
0,0020.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

0,00

Saude10

ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

DESPESAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

ATENCAO BASICA
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122
10.122.0006
10.122.0006.1001

79.000,00

16.330.502,12

16.330.502,12

10.122.0006.2002
10.301
10.301.0006

Sistema Planejamento - Betha Sistemas Usuáno Jorge bw Emisséo: 27/10/2023. às 13:41:23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 4/ 15W

Especificação Projetos Atividades Operações Especiais TotalCódigo

MANUTENçAO DO BLOCO ATENçãO BáSICA
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

TRANSFERÊNCIAS AO CONSAGRA

TRANSFERÊNCIAS A SANTA CASA

10.301.0006.2018 16.330.502,12

21.339.387,16

21.339.387.16
5.011.676,60

7.880.966,04

8.446.744,52

1.772.039,76

1.772.039.76
1.772.039,76

483.744,04

483.744.04
483.744,04

2.395.249,92

2.395.249,92

2.395.249,92

9.251.898,86

2.656.400,00

2.656.400,00

2.656.400,00

2.656.400,00

2.265.400,00

391.000,00

2.177.105,30

2.177.105,30

36.000,00

36.000,00

36.000,00

691.231,74

691.231,74

691.231,74

16.330.502,12

21.339.387,16

21.339.387,16

5.011.676,60

7.880.966,04

8.446.744,52

1.772.039,76

1.772.039,76

1.772.039,76

483.744,04

483.744,04

483.744,04

2.395.249,92

2.395.249,92

2.395.249,92

9.251.898,86

2.656.400,00

2.656.400,00

2.656.400,00

2.656.400,00

2.265.400,00

391.000.00
2.177.105,30

2.177.105,30

36.000,00

36.000,00

36.000,00

691.231,74

691.231,74

691.231,74

10.302

10.302.0006
10.302.0006.2019

10.302.0006.2020

10.302.0006.2021
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

VIGILÂNCIA SANITARIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. SANITÁRIA

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. EPIDEMIOLÓGICA

10.303
10.303.0006

10.303.0006.2022

10.304

10.304.0006
10.304.0006.2023

10.305

10.305.0006
10.305.0006.2024

Órgão: 08.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 08.001 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,000,00

0,00 0,00

Assistência Social08

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO

08.244

08.244.0007
08.244.0007.2025
08.244.0007.2032

Unidade: 08.002 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Assistência Social

0,000,00

08

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CCI - SCFV

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO RENASCER

08.241
08.241.0007
08.241.0007.2048

08.243
08.243.0007

08.243.0007.2031

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário Jorge.bw Emissão 27/10/2023. às 13 41:23. Protocolo. ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 5/15

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CRAS
Unidade: 08.003 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Assistência Social

ASSISTÊNCIA AO IDOSO
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CREAS

Unidade: 08.004 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Assistência Social

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO FMDCA

08.244 1.449.873,56

1.449.873,56

1.449.873,56

1.963.078,85

1.963.078,85

558.824,47

558.824,47

558.824,47

278.154,38

278.154,38
278.154,38

1.126.100,00

1.126.100,00

1.126.100,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

194.000,00

1.449.873,56

1.449.873,56
1.449.873,56

1.963.078,85

1.963.078,85

558.824,47

558.824,47

558.824,47

278.154,38

278.154,38

278.154,38

1.126.100,00

1.126.100,00

1.126.100,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

20.800,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

302.000,00

194.000,00

08.244.0007

08.244.0007.2026
0,00 0,00

08
08.241

08.241.0007

08.241.0007.2028
08.242

08.242.0007
08.242.0007.2029
08.244
08.244.0007
08.244.0007.2027

0,00 0,00
08

08.243

08.243.0007

08.243.0007.2033
Unidade: 08.005 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00

08 Assistência Social
ASSISTÊNCIA AO IDOSO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO FUNDO DO IDOSO

08.241
08.241.0007

08.241.0007.2034
Unidade: 08.006 CONSELHO TUTELAR

Assistência Social
ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Unidade: 08.007 FUNDO SOCIAL MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

0,00 0,00

08

08.243

08.243.0007

08.243.0007.2035

0,00 0,00

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Jorge.bw. Emissão: 27/10/2023. às 13:41:23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



c $*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
(ANEXO 6)

Página: 6/ 15

--ISí*

Operações Especiais TotalProjetos AtividadesEspecificaçãoCódigo

194.000.00
194.000.00
194.000.00
194.000,00

1.898.514,71

1.898.514.71
57.393.56
57.393,56

57.393,56

1.796.824,47

1.796.824.47
1.796.824,47

44.296.68
44.296.68
44.296,68

69.896.609,28

34.850.000,00

34.850.000.00
17.514.000,00

17.514.000.00
17.514.000.00
17.336.000.00
17.336.000,00

4.950.000,00

12.386.000,00

26.964.433,96

26.964.433.96
2.256.000,00

2.256.000,00

2.256.000,00

194.000,00

194.000,00

194.000.00
194.000,00

1.898.514,71

1.898.514,71

57.393,56

57.393.56
57.393,56

1.796.824,47

1.796.824,47

1.796.824.47

44.296.68
44.296,68

44.296,68

69.836.609,28

34.850.000,00

34.850.000,00

17.514.000,00

17.514.000,00

17.514.000,00

17.336.000,00

17.336.000,00

4.950.000,00

12.386.000,00

26.904.433,96

26.904.433,96

2.256.000,00

2.256.000,00

2.256.000,00

Assistência Social08
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO

Unidade: 08.008 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
Assistência Social

ASSISTÊNCIA AO IDOSO
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS

08.244

08.244.0007
08.244.0007.2036

0,000,00

08
08.241

08.241.0007
08.241.0007.2050

08.243
08.243.0007

08.243.0007.2030
08.244

08.244.0007
08.244.0007.2049

Órgão: 09.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 09.001 FUNDEB

0,0060.000,00

0,000,00

Educacao
ENSINO FUNDAMENTAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

12

12.361

12.361.0008

12.361.0008.2037
12.365
12.365.0008

12.365.0008.2038

12.365.0008.2039
0,0060.000,00

60.000,00

Unidade: 09.002 ENSINO
Educacao

ADMINISTRACAO GERAL
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12
12.122
12.122.0008
12.122.0008.2043

Sistema Planejamento - Betha Sistemas Usuário; Jorge.bw Emissão. 27/10/2023. às 13:41:23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



4*» MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 7/15

Operações Especiais TotalAtividadesEspecificação ProjetosCódigo

11.220.533.96
11.220.533,96

40.000.00
11.180.533.96
13.487.900.00
13.487.900.00

20.000,00

3.042.000,00

10.425.900.00
8.082.175,32
8.082.175,32

6.870.866,00

6.870.866,00

6.870.866,00

736.320,96

736.320,96

736.320,96

399.988,36

399.988,36

399.988,36

75.000,00

75.000.00
75.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000.00
625.000.00
206.000,00

11.180.533,96

11.180.533,96

40.000,00

40.000,00

40.000,00

ENSINO FUNDAMENTAL
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMAS
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCACAO INFANTIL
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMAS
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

12.361

12.361.0008

12.361.0008.1001
12.361.0008.2037 11.180.533,96

13.467.900,00

13.467.900.00
20.000,00

20.000,00

20.000,00

12.365
12.365.0008

12.365.0008.1001

12.365.0008.2038 3.042.000,00

10.425.900,00

8.082.175,32

8.082.175,32

6.870.866,00

6.870.866,00

6.870.866,00

736.320,96

736.320,96

736.320,96

399.988,36

399.988,36

399.988,36

75.000.00
75.000,00

75.000,00

831.000,00
831.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000,00

625.000,00

206.000,00

12.365.0008.2039
0,000,00Unidade: 09.003 ENSINO - LIVRE

Educacao
ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
ENSINO FUNDAMENTAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DA ESCOLA CÍVICO MILITAR
ENSINO MEDIO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

ENSINO SUPERIOR

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

Órgão: 10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Unidade: 10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Cultura
DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA

MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

12
12.306
12.306.0008

12.306.0008.2042
12.361

12.361.0008

12.361.0008.2056

12.362
12.362.0008

12.362.0008.2040

12.364
12.364.0008

12.364.0008.2041
0,000,00

0,000,00

13

13.392

13.392.0009
13.392.0009.2044

13.392.0009.2053

Sistema Planejamento - Betha Sistemas Usuário Jorge.bw Emissào 27/10/2023. às 13 41:23 Protocolo ddda6a61-2910-41e2-a3df-87137144ee4d



Sic, MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 8/ 15

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Órgão: 11.000 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
Unidade: 11.001 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

1.257.623,67
1.257.623,67
1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623,67

1.252.623.67
5.000,00

3.067.200,00

3.067.200,00

3.067.200,00

3.067.200,00

3.067.200,00

0,00 0,00 1.257.623,67

1.257.623,67
1.257.623,67

1.257.623,67
1.257.623,67

1.252.623,67

5.000,00

3.167.200,00

3.167.200,00
3.167.200,00

3.167.200,00

3.167.200,00

100.000,00

370.000,00

1.242.000,00

1.229.000,00
10.200,00

216.000,00

752.000,00

752.000,00

752.000,00

752.000,00

752.000,00

752.000,00

2.848.000,00

2.848.000,00

2.848.000,00

2.848.000,00

100.000,00

100.000,00

0,00 0,00

Desporto e Lazer
DESPORTO COMUNITÁRIO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES E LAZER
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

Órgão: 12.000 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA
Unidade: 12.001 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA

Comercio e Serviços

TURISMO
GESTÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO, COMÉRCIO E INDUSTRIA

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - DADE
MANUTENÇÃO DA FICCAP

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA TURISMO, COMÉRCIO E INDÚSTRIA
MANUTENÇÃO DO PROJETO SONHO DE NATAL
FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FUMTUR
MANUTENÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS

27
27.812
27.812.0010
27.812.0010.2045
27.812.0010.2052

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00
23

23.695

23.695.0011
23.695.0011.1002

23.695.0011.2003 370.000,00

1.242.000,00

1.229.000,00

10.200,00
216.000,00

752.000,00

752.000,00

752.000,00

752.000,00

752.000,00

752.000,00

2.748.000,00

2.748.000,00
2.748.000,00

2.748.000,00

23.695.0011.2046
23.695.0011.2047

23.695.0011.2051

23.695.0011.2054
Órgão: 20.000 Corpo Legislativo
Unidade: 20.001 Corpo Legislativo

0,00 0,00

0,00 0,00
01 Legislativa

ACAO LEGISLATIVA
Ação Legislativa

Manutenção das Atividades Legislativas

01.031
01.031.0040

01.031.0040.2401
Órgão: 21.000 Secretaria da Camara

Unidade: 21.001 Secretaria da Camara
100.000,00

100.000,00
100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

0,00

0,00
01 Legislativa

ACAO LEGISLATIVA

Administração Legislativa
Aquisição de Equipamento - Camara Municipal

01.031

01.031.0041

01.031.0041.1401

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Jorge.bw. Emissão: 27/10/2023, às 13:41:23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2*a3df-87137144ee4d



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 9 /15

EspecificaçãoCódigo Projetos Atividades Operações Especiais Total

Administração Legislativa

Manutenção e Reforma do Prédio da Câmara Municipal
Administração Legislativa

Manutenção da Secretaria da Camara

01.031.0042 463.000,00

463.000,00

2.285.000,00

2.285.000,00

1.689.840,00

1.689.840,00

1.689.840,00

1.689.840,00

1.689.840,00

1.689.840.00

463.000,00

463.000,00

2.285.000,00

2.285.000,00

1.776.240,00

1.776.240,00

1.776.240,00

1.776.240,00

1.689.840.00
1.689.840,00

86.400,00

86.400,00

26.100.000,00

26.100.000,00

26.100.000.00
26.100.000,00

26.100.000,00

19.800.000,00

5.400.000,00

600.000,00

50.000,00

250.000,00

6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

16.096.000,00

278.000,00

01.031.0042.2403

01.031.0043
01.031.0043.2402

Órgão: 22.000 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Unidade: 22.001 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

86.400,00

86.400,00

86.400,00

86.400,00

0,00

0,00

Previdência Social
ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAR E MANTER O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

MANUTENÇÃO DIRETÓRIA ADMINISTRATIVA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS

Órgão: 23.000 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
Unidade: 23.001 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

Previdência Social
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

09

09.122
09.122.0102

09.122.0102.2101

09.122.0104 86.400,00

86.400,0009.122.0104.1101
0,00 26.100.000,00

26.100.000,00

26.100.000,00

26.100.000,00

26.100.000,00

19.800.000,00

5.400.000,00

600.000,00

50.000,00

250.000,00

0,00

0,00 0,00

09
09.272

09.272.0101
09.272.0101.2102 MANUTENÇ. PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - APOSENTADORIAS

MANUTENÇ.PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PENSIONISTAS

AÇÕES JUDICIAIS APOSENTADORIAS
AÇÕES JUDICIAIS PENSIONISTAS
COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA COM RGPS E RPPS

09.272.0101.2103

09.272.0101.2104
09.272.0101.2105
09.272.0101.2106

Órgão: 24.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade: 24.001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

6.698.760,00

0,00 0,00

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTIGENCIA PARA O RPPS
MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99
99.997
99.997.0103

99.997.0103.0999
Órgão: 25.000 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

Unidade: 25.001 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

155.000,00 15.941.000,00

278.000,00

0,00

0,00 0,00

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Jorge.bw Emissão. 27/10/2023. ás 13:41:23. Protocolo ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



£S> lí
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
(ANEXO 6)

Página: 10/15

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

04 Adminstracao
ADMINISTRACAO GERAL

Manutenção do Gabinete da Superintendência

MANUTENÇÃO GABINETE SUPERINTENDÊNCIA

278.000,00

278.000,00

278.000,00

278.000,00

207.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

167.000,00

167.000,00

167.000,00

167.000.00
2.226.000,00

2.226.000,00

2.226.000,00

2.226.000,00

278.000,00

278.000,00

278.000,00

278.000,00

207.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

167.000,00

167.000.00
167.000,00

167.000,00

2.266.000,00

2.266.000,00

2.266.000,00

2.266.000,00

40.000,00

2.226.000,00

1.320.000,00
1.320.000,00

1.320.000,00

1.320.000,00

444.000,00

876.000,00

4.718.000,00

4.718.000,00

4.718.000,00

4.718.000,00

60.000,00

04.122

04.122.0111

04.122.0111.2111
Unidade: 25.002 PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00

02 Judiciaria
ACAO JUDICIARIA

Administração Geral

SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS

02.061

02.061.0113

02.061.0113.2281

04 Adminstracao
04.122

04.122.0112
04.122.0112.2112

Unidade: 25.003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Adminstracao

ADMINISTRACAO GERAL
Procuradoria Geral

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

0,00
04
04.122 ADMINISTRACAO GERAL

Administração Geral

AQUISIÇ.EQUIPAMENTO/EXEC.OBRAS-ADMINISTRAÇAO
MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇAO GERAL

04.122.0113
04.122.0113.1112

04.122.0113.2113

Unidade: 25.004 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Adminstracao
ADMINISTRACAO FINANCEIRA

Departamento de Finanças

MANUTENÇÃO FINANÇAS E CONTABILIDADE
Manutenção da Seção de Arrecadação e Fiscalização

Unidade: 25.006 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE AGUA E ESGOTO

2.226.000,00

1.320.000,00

1.320.000,00

1.320.000,00

1.320.000,00

444.000,00

876.000,00

4.658.000,00

4.658.000,00

4.658.000,00

4.658.000,00

0,00 0,00
04
04.123
04.123.0114

04.123.0114.2114

04.123.0114.2121

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

0,00
17 Saneamento
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Tratamento de Agua e Esgoto
AQUIÇ.EQUIPAMENTO/EXEC.OBRAS-ETA

17.512.0116

17.512.0116.1113

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Jorge.bw. Emissão: 27/10/2023. às 13 41:23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



us MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 11/15

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

MANUTENÇÃO ETA
Unidade: 25.007 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO

17.512.0116.2116 4.658.000,00

3.350.000,00

3.350.000,00

3.350.000,00

3.350.000,00

4.658.000,00

3.385.000,00

3.385.000,00

3.385.000,00

3.385.000,00

35.000,00

3.350.000,00

732.000,00

732.000,00

732.000.00
732.000,00

20.000,00

712.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

26.115.000,00

26.115.000,00
21.700.000,00

21.700.000,00

20.475.000,00

20.475.000,00

1.225.000,00

1.225.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

55.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

0,00
17 Saneamento
17.512
17.512.0117
17.512.0117.1114

17.512.0117.2117
Unidade: 25.008 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Saneamento

SANEAMENTO BÁSICO URBANO
Obras e Saneamento

AQUISIÇ.EQUIPAM./EXEC.OBRAS-OBRAS E SANEAM

MANUTENÇÃO OBRAS E SANEAMENTO 3.350.000,00

712.000,00

712.000,00

712.000,00

712.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

0,00

17

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

AQUISIÇ.EQUIPAM/EXECUÇ.OBRAS-RECUP. AMBIENTAL
MANUTENÇÃO DA RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

17.512.0118
17.512.0118.1115
17.512.0118.2118 712.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

21.810.000,00

21.810.000,00

21.700.000,00

21.700.000,00

20.475.000,00

20.475.000,00

1.225.000,00

1.225.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

55.000,00

Unidade: 25.009 ENCARGOS GERAIS 0,00 0,00
28 Encargos Especiais

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS28.846
28.846.0119
28.846.0119.2119

Órgão: 26.000 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
Unidade: 26.001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Adminstracao

Encargos Gerais do SAAE

MANUTENÇÃO ENCARGOS GERAIS

0,00 4.305.000,00

4.305.000,000,00

04

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

APOIO E MANUTENCAO DAS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, JURÍDICAS E
MANUT. ADM. FINANÇAS, PESSOAL, JURÍDICO E C.P.D

MANUTENCAO, CONSERVACAO E AMPLIAÇÕES DE BENS IMÓVEIS

MANUTENCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

Assistência Social

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

COORD.E APOIO A PROGR.SOCIAIS, ASSISTENCIAIS E EDUCACIONAIS
MANUTENCAO UNIV TERC IDADE

04.122.0051
04.122.0051.2501
04.122.0069

04.122.0069.2532
08

08.244
08.244.0067

08.244.0067.2503

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuário: Jorge.bw. Emissào: 27/10/2023, às 13:41:23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



c**
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
(ANEXO 6)

Página 12/15

Especificação Projetos Atividades Operações Especiais TotalCódigo

COORD MANUT PROJETO RENASCER 55.000,00 55.000.00
4.305.000.00
4.305.000,00

4.305.000.00
4.305.000,00

26.885.000,00

2.020.000.00
2.020.000.00
1.665.000,00

1.665.000,00

525.000,00

340.000,00

285.000.00
515.000,00

355.000.00
355.000,00

355.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

4.607.000,00

4.607.000.00
4.607.000,00

08.244.0067.2519
Encargos Especiais

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA
AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS

PAGAMENTOS DOS ENCARGOS ESPECIAIS

4.305.000,00

4.305.000.00
4.305.000,00

4.305.000,00

28

28.843
28.843.0070
28.843.0070.0506

Órgão: 27.000 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

Unidade: 27.001 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

Educacao

0,00 26.885.000,00

2.020.000,00

2.020.000.00
1.665.000,00

1.665.000.00
525.000,00

340.000,00

285.000.00
515.000,00

355.000,00

355.000,00

355.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000,00

920.000.00
1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

1.025.000,00

4.607.000,00

4.607.000,00

4.607.000,00

0,00

0,00 0,00

12

ADMINISTRACAO GERAL

APOIO E MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO PEDAGÓGICA

12.122
12.122.0052

MANUTENCAO BIBLIOTECA12.122.0052.2520
MANUT LABORAT MULTIDISCIPLINARES

MANUTENCAO DIRECAO PEDAGÓGICA

MANUTENCAO SECRETARIA GERAL

12.122.0052.2521
12.122.0052.2522
12.122.0052.2526

ENSINO PROFISSIONAL12.363

APOIO E MANUTENCAO DOS CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES

MANUTENCAO CURSOS TEC PROFISSIONALIZANTES
12.363.0053

12.363.0053.2507
Unidade: 27.003 CURSO DE PEDAGOGIA 0,00 0,00

Educacao12

ENSINO SUPERIOR12.364
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE PEDAGOGIA

MANUTENCAO CURSO DE PEDAGOGIA
12.364.0054
12.364.0054.2504

0,00Unidade: 27.004 CURSO DE EDUCACAO FÍSICA 0,00

Educacao12
ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE EDUCACAO FÍSICA

MANUTENCAO CURSO DE ED FÍSICA

12.364

12.364.0055
12.364.0055.2505

Unidade: 27.005 CURSO DE FISIOTERAPIA 0,000,00

12 Educacao
12.364 ENSINO SUPERIOR

Sistema Planejamento - Betha Sistemas Usuário Jorge.bw. Emissão: 27/10/2023. ás 13 41:23 Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



C V* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Jf Página: 13/15

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE FISIOTERAPIA

MANUTENCAO CURSO DE FISIOTERAPIA

MANUTENCAO CLINICA DE FISIOTERAPIA

4.607.000,00

4.335.000,00

272.000,00

4.245.000,00
4.245.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00

3.520.000,00

725.000,00

1.045.000,00

1.045.000.00
1.045.000,00

1.045.000.00
1.045.000,00

965.000,00

965.000,00

965.000,00

965.000,00

965.000,00

285.000,00

285.000,00

285.000,00

285.000,00

285.000,00

2.717.000,00

2.717.000,00

2.717.000,00

50.000,00

50.000,00

2.667.000,00

12.364.0056 4.607.000,00

4.335.000,00

272.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00

4.245.000,00

3.520.000,00

725.000,00

1.045.000,00

1.045.000.00
1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

965.000,00

965.000,00

965.000,00

965.000,00

965.000,00

285.000,00

285.000,00

285.000,00

285.000,00

285.000,00

2.717.000,00

2.717.000.00
2.717.000,00

50.000,00

50.000,00

2.667.000,00

12.364.0056.2506

12.364.0056.2523
Unidade: 27.006 CURSO DE ODONTOLOGIA 0,00 0,00

Educacao12

ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

MANUTENCAO CURSO DE ODONTOLOGIA

MANUTENCAO CLINICA ODONTOLOGIA

12.364

12.364.0059
12.364.0059.2511

12.364.0059.2524
Unidade: 27.007 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 0,00 0,00

Educacao12

ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ADMINISTRACAO DE EMPRESAS
12.364
12.364.0062

MANUTENCAO CURSO DE ADM EMPRESAS12.364.0062.2514
Unidade: 27.008 CURSO DE DIREITO 0,00 0,00

Educacao12
ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE DIREITO

MANUTENCAO CURSO DE DIREITO

Unidade: 27.009 CURSO DE ESPECIALIZAÇÀO/PÓS GRADUAÇÃO
Educacao

12.364
12.364.0063

12.364.0063.2515

0,00 0,00

12
12.364 ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO12.364.0064

MANUTENCAO CURSO DE POS GRADUACAO12.364.0064.2510
Unidade: 27.010 CURSO DE ENFERMAGEM 0,000,00

Educacao12
ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO
MANUTENCAO CURSO DE POS GRADUACAO

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENFERMAGEM

12.364

12.364.0064
12.364.0064.2510
12.364.0065

Sistema Planejamento - Betha Sistemas. Usuáno: Jorge bw Emissão: 27/10/2023, às 13:41:23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



M MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página: 14/15

EspecificaçãoCódigo Projetos Atividades Operações Especiais Total

MANUTENCAO CURSO DE ENFERMAGEM PADRAO12.364.0065.2527

Unidade: 27.011 CURSO DE NUTRIÇÃO
2.667.000,00

795.000.00
795.000,00

795.000,00

795.000,00

795.000,00

1.440.000,00

1.440.000,00

1.440.000,00

1.440.000.00
1.440.000,00

1.220.000,00

1.220.000,00

1.220.000,00

1.220.000,00

1.220.000,00

455.000,00

455.000.00
455.000,00

455.000,00

455.000,00

1.020.000,00

1.020.000,00

1.020.000,00

1.020.000,00

1.020.000,00

546.000,00

546.000,00

546.000.00
546.000,00

2.667.000,00

795.000,00

795.000,00

795.000.00
795.000,00

795.000.00
1.440.000,00

1.440.000.00
1.440.000.00
1.440.000.00
1.440.000,00

1.220.000,00
1.220.000,00

1.220.000,00

1.220.000.00
1.220.000,00

455.000,00

455.000,00

455.000,00

455.000.00
455.000,00

1.020.000,00

1.020.000,00

1.020.000,00

1.020.000.00
1.020.000,00

546.000,00

546.000,00

546.000.00
546.000,00

0,00 0,00

Educacao
ENSINO SUPERIOR

IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

12

12.364

12.364.0072

12.364.0072.2529
Unidade: 27.012 CURSO DE PSICOLOGIA 0,00 0,00

12 Educacao
ENSINO SUPERIOR

IMPLANTACAO. APOIO E MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA
MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA

12.364

12.364.0073

12.364.0073.2530
Unidade: 27.013 CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 0,00 0,00

Educacao
ENSINO SUPERIOR

IMPL. APOIO E MANUTENÇ. CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

MANUTENÇÃO CURSO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Unidade: 27.014 CURSO SUP. DE ANALISE E DESENVOVINIENTO DE SISTEMAS
Educacao

ENSINO SUPERIOR

IMPL. APOIO E MANUT.CUR.SUP. CURSO ANALISE E DESEMVOLVIMENTO DE
MANUTENÇÃO CURSO S.T.PROC DADOS

12
12.364
12.364.0079

12.364.0079.2534
0,00 0,00

12
12.364

12.364.0080

12.364.0080.2535
Unidade: 27.015 CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 0,00 0,00

Educacao12

ENSINO SUPERIOR12.364
12.364.0084

12.364.0084.2539
Unidade: 27.016 CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

MANUTENÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
0,00 0,00

Educacao12
12.364 ENSINO SUPERIOR

12.364.0086 APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

Sistema Planejamento - Betha Sistemas Usuário Jorge bw Emtssáo 27/10/2023. às 13 41 23. Protocolo: ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

(ANEXO 6)

Página 15/15

Operações Especiais TotalEspecificação Projetos AtividadesCódigo

MANUTENÇÃO DO CURSO DE ENG. AGRONÓMICA 546.000.00
3.580.000,00

3.580.000.00
3.580.000.00
3.580.000,00

3.580.000.00

546.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

3.580.000,00

12.364.0086.2541

Unidade: 27.017 CURSO DE MEDICINA 0,000,00

Educacao
ENSINO SUPERIOR

APOIO E MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

12
12.364

12.364.0087

12.364.0087.2542
Total geral: 254.498.901,37 33.123.698,63 288.344.000,00721.400,00

Sistema Planejamento - Betha Sistemas Usuáno Jorge bw Emissão 27/10/2023. às 13:41:23. Protocolo ddda6a61-29f0-41e2-a3df-87137144ee4d



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 1/6
Data:27/10/2023

Especificação Projetos Atividades Operações EspeciaisCódigo Total

Legislativa

ACAO LEGISLATIVA

100.000,0001 3.500.000,00

3.500.000,00

752.000,00

3.600.000,00

3.600.000,00

752.000,00

100.000,00

463.000,00

2.285.000,00

100.000,0001.31

01.31.0040 Ação Legislativa

Administração Legislativa

Administração Legislativa

Administração Legislativa

01.31.0041 100.000,00

01.31.0042 463.000,00

2.285.000,0001.31.0043

Judiciaria02 40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000.00
40.000,00ACAO JUDICIARIA02.61

40.000,0002.61.0113 Administração Geral

40.000,00

40.000,00

04 Adminstracao 38.717.617,56

33.526.617,56

38.757.617,56

33.566.617,56

9.155.617,56

278.000,00

167.000,00

2.266.000,00

20.475.000,00

1.225.000,00

5.191.000,00

3.871.000,00

1.320.000,00

ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

Manutenção do Gabinete da Superintendência

Procuradoria Geral

Administração Geral

APOIO E MANUTENCAO DAS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, JURÍDICAS E

MANUTENCAO, CONSERVACAO E AMPLIAÇÕES DE BENS IMÓVEIS

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL

Departamento de Finanças

04.122

04.122.0001 9.155.617,56

278.000.0004.122.0111

167.000,00

2.226.000,00

20.475.000,00

1.225.000,00

5.191.000,00

3.871.000,00

1.320.000,00

04.122.0112

04.122.0113 40.000,00

04.122.0051

04.122.0069

04.123

04.123.0001

04.123.0114

06 Segurança Publica

POLICIAMENTO

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

DEFESA CIVIL

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

4.549.000,00

3.728.000,00

4.549.000,00

3.728.000,0006.181

06.181.0003 3.728.000,00

270.000,00

270.000,00

3.728.000,00

270.000,00

270.000,00

06.182

06.182.0003



É§Ê>I MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 2/6
Data:27/10/2023

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

06.452 SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

551.000,00

551.000,00

551.000,00

06.452.0003 551.000,00

Assistência Social08 9.677.898,86

673.018,03

673.018,03

278.154,38

9.677.898,86

673.018,03

673.018,03

278.154,38

278.154,38

2.830.056,21

2.830.056,21

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

COORD.E APOIO A PROGR.SOCIAIS, ASSISTENCIAIS E EDUCACIONAIS

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0007

08.242

08.242.0007 278.154,38

2.830.056,21

2.830.056,21

08.243

08.243.0007

08.244 5.896.670,24 5.896.670,24

08.244.0002 316.000,00 316.000.00
08.244.0067 110.000,00 110.000,00

08.244.0007 5.470.670.24 5.470.670,24

Previdência Social09 86.400,00

86.400,00

27.789.840,00

1.689.840,00

27.876.240,00

1.776.240,00

1.689.840,00

86.400,00

26.100.000,00

26.100.000,00

ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAR E MANTER O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

09.122

09.122.0102 1.689.840,00

09.122.0104 86.400,00

09.272 26.100.000,00

09.272.0101 26.100.000,00

10 Saude 20.000,00 42.399.923,00

79.000,00

42.419.923,00

99.000,00ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATENCAO BASICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122 20.000,00

10.122.0006 20.000,00 79.000,00 99.000,00

16.330.502,1210.301 16.330.502,12

10.301.0006 16.330.502,12

21.339.387,16

16.330.502,12

21.339.387,16ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302

10.302.0006 21.339.387,1621.339.387,16



ÊlÉ. MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 3/6
Data:27/10/2023

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITARIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.772.039,76

1.772.039,76

483.744,04

1.772.039,76

1.772.039,76

483.744,04

483.744,04

10.303.0006

10.304

10.304.0006 483.744,04

10.305 2.395.249,92 2.395.249,92

10.305.0006 2.395.249,92 2.395.249,92

12 Educacao 60.000,00 96.721.609,28

3.921.000,00

96.781.609,28

3.921.000,0012.122 ADMINISTRACAO GERAL

12.122.0052 APOIO E MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO PEDAGÓGICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENSINO MEDIO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENSINO PROFISSIONAL

APOIO E MANUTENCAO DOS CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES

1.665.000,00 1.665.000,00

2.256.000,0012.122.0008 2.256.000,00

6.870.866,0012.306 6.870.866,00

12.306.0008 6.870.866,00 6.870.866.00

12.361 40.000,00 29.430.854,92 29.470.854,92

12.361.0008 40.000,00 29.430.854,92 29.470.854,92

12.362 399.988,36 399.988,36

12.362.0008 399.988,36 399.988,36

12.363 355.000,00

355.000,00

355.000,00

12.363.0053 355.000,00

12.364 ENSINO SUPERIOR 24.940.000,00 24.940.000,00

12.364.0054 APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE PEDAGOGIA 920.000,00

1.025.000,00

920.000,00

12.364.0055 APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE EDUCACAO FÍSICA 1.025.000,00

4.607.000,0012.364.0056 APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE FISIOTERAPIA 4.607.000,00

12.364.0059 APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ODONTOLOGIA 4.245.000,00 4.245.000.00
12.364.0062 APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ADMINISTRACAO DE EMPRESAS 1.045.000,00 1.045.000,00

12.364.0063 APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE DIREITO 965.000,00 965.000,00

12.364.0064 APOIO E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO 335.000,00

2.667.000,00

335.000,00

12.364.0065 APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENFERMAGEM 2.667.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 4/6
Data:27/10/2023

Especificação Projetos TotalCódigo Atividades Operações Especiais

IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA

IMPL. APOIO E MANUTENÇ. CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

IMPL. APOIO E MANUT.CUR.SUP. CURSO ANALISE E DESEMVOLVIMENTO DE

795.000,00

1.440.000.00
12.364.0072 795.000,00

1.440.000,0012.364.0073

12.364.0079 1.220.000,00 1.220.000,00

75.000,00

455.000,00

1.020.000,00

546.000,00

3.580 000,00

30.823.900,00

30.823.900,00

75.000,0012.364.0008

455.000.0012.364.0080

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

APOIO E MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

EDUCACAO INFANTIL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.020.000,0012.364.0084

546.000,0012.364.0086

12.364.0087 3.580.000,00

20.000,00 30.803.900,0012.365

30.803.900,0020.000,0012.365.0008

Cultura13 831.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000,00

831.000,00

DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

13.392

13.392.0009

200.000,0015 Urbanismo 12.270.189,00 12.470.189,00
200.000,00

200.000,00

INFRA-ESTRUTURA URBANA

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451 200.000,00

200.000,0015.451.0005

SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.270.189.00 12.270.189,00

12.270.189,00

15.452

12.270.189,0015.452.0005

17 Saneamento 115.000,00 8.835.000,00

8.835.000,00

4.718.000,00

3.385.000,00

732.000,00

8.720.000,00

8.720.000,00SANEAMENTO BÁSICO URBANO17.512 115.000,00

17.512.0116 Tratamento de Agua e Esgoto

Obras e Saneamento

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

60.000,00 4.658.000,00

3.350.000,00

712.000,00

35.000,00

20.000,00

17.512.0117

17.512.0118

18 Gestão Ambiental 120.000,00

120.000,00

120.000,00

120.000,00PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL18.541



'È MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS,

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS (ANEXO 7)

Página: 5/6
Data:27/10/2023

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA18.541.0004 120.000,00 120.000,00

Agricultura

EXTENSÃO RURAL

GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

20 1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

20.606

20.606.0004

23 Comercio e Serviços 100.000,00 3.067.200,00

3.067.200,00

3.167.200,00

3.167.200.0023.695 TURISMO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO, COMÉRCIO E INDUSTRIA

100.000,00

100.000.0023.695.0011 3.067.200,00 3.167.200.00

27 Desporto e Lazer 1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623.6727.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES E LAZER27.812.0010 1.257.623,67 1.257.623.67

28 Encargos Especiais

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Encargos Gerais do SAAE

GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS

3.190.000,00 22.899.205.37
4.305.000,00

26.089.205,37

4.305.000,00

4.305.000,00

28.843

28.843.0070 4.305.000.00
18.594.205,3728.846 3.190.000,00

3.190.000,00

21.784.205,37

3.190.000,00

18.594.205,37

28.846.0119

28.846.0012 18.594.205,37

99 Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTIGENCIA PARA O RPPS

MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL

10.224.493,26

6.698.760,00

6.698.760,00

3.525.733.26

10.224.493,26

6.698.760,00

6.698.760,00

3.525.733,26

3.525.733,26

99.997

99.997.0103

99.999

99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.525.733,26



Total geral: 721.400,.. 254.498.901,37 33.123.698,63 288.344.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 1 / 5
Data:27/10/2023

Tr”£

Especificação Ordinário Vinculado TotalCódigo

Legislativa

ACAO LEGISLATIVA

01 3.600.000.00 3.600.000.00
3.600.000,0001.031 3.600.000.00

Ação Legislativa
Administração Legislativa
Administração Legislativa
Administração Legislativa

752.000.00
100.000,00

463.000,00

2.285.000.00

752.000,00
100.000,00

463.000.00
2.285.000.00

01.031.0040
01.031.0041
01.031.0042
01.031.0043

Judiciaria02 40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000.00ACAO JUDICIARIA02.061

02.061.0113 Administração Geral 40.000,00 40.000.00

Adminstracao 13.026.617,5604 25.731.000,00

24.411.000,00

38.757.617,56

33.566.617,56ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL
APOIO E MANUTENCAO DAS FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS, JURÍDICAS E FINANCEIRAS
MANUTENCAO, CONSERVACAO E AMPLIAÇÕES DE BENS IMÓVEIS

Manutenção do Gabinete da Superintendência
Procuradoria Geral
Administração Geral

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL
Departamento de Finanças

04.122 9.155.617,56

9.155.617,56
20.475.000,00

1.225.000,00

278.000,00
167.000,00

2.266.000,00

5.191.000,00

04.122.0001
04.122.0051
04.122.0069
04.122.0111
04.122.0112
04.122.0113
04.123

9.155.617,56
20.475.000,00

1.225.000,00

278.000,00
167.000,00

2.266.000,00
1.320.000,003.871.000,00

3.871.000,00 3.871.000,00
1.320.000,00

04.123.0001
04.123.0114 1.320.000,00

06 Segurança Publica

POLICIAMENTO

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
DEFESA CIVIL

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA
SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA

4.549.000,00 4.549.000,00

3.728.000,00

3.728.000,00
270.000,00

06.181 3.728.000,00

3.728.000,00
270.000,00

06.181.0003
06.182

270.000,00

551.000,00

270.000,00
551.000,00

06.182.0003
06.452

551.000,0006.452.0003 551.000,00



i£ MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 2/5
Data:27/10/2023

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Assistência Social08 9.537.898.86 140.000,00 9.677.898,86

673.018,03ASSISTÊNCIA AO IDOSO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA A CRIANCA E AO ADOSLESCENTE

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
COORD.E APOIO A PROGR.SOCIAIS, ASSISTENCIAIS E EDUCACIONAIS

08.241 673.018,03

08.241.0007
08.242

673.018.03
278.154,38

278.154,38
2.830.056,21

2.830.056,21
5.756.670,24

316.000,00
5.440.670,24

673.018,03

278.154,38

08.242.0007
08.243

278.154,38

2.830.056.21
08.243.0007
08.244

2.830.056,21
5.896.670.24140.000,00

08.244.0002
08.244.0007
08.244.0067

316.000,00
5.470.670,24

110.000,00

30.000,00

110.000,00

09 Previdência Social 1.776.240,00

1.776.240,00

1.689.840,00
86.400,00

26.100.000,00 27.876.240,00

1.776.240,00

1.689.840,00
86.400,00

26.100.000,00

ADMINISTRACAO GERAL

ADMINISTRAR E MANTER O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

09.122

09.122.0102
09.122.0104
09.272 26.100.000,00

09.272.0101 26.100.000,00 26.100.000,00

10 Saude 40.179.923,00

99.000,00

99.000,00
14.690.502,12

14.690.502,12
21.339.387,16

21.339.387,16

1.772.039,76

1.772.039,76
483.744,04

2.240.000,00 42.419.923,00

99.000,00

99.000,00
16.330.502,12

16.330.502,12

21.339.387,16

21.339.387,16
1.772.039,76

1.772.039,76
483.744,04

10.122 ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATENCAO BASICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITARIA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0006
10.301 1.640.000,00

10.301.0006
10.302

1.640.000,00

10.302.0006
10.303

10.303.0006
10.304

10.304.0006 483.744,04 483.744,04



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 3/5
Data:27/10/2023

EspecificaçãoCódigo Ordinário Vinculado Total

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305 1.795.249,92

1.795.249,92

600.000,00 2.395.249,92

10.305.0006 600.000,00 2.395.249.92

12 Educacao 36.052.508,28 60.729.101,00

1.665.000,00

96.781.609,28

3.921.000,00ADMINISTRACAO GERAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
APOIO E MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO PEDAGÓGICA

ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENSINO FUNDAMENTAL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENSINO MEDIO

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENSINO PROFISSIONAL

APOIO E MANUTENCAO DOS CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES
ENSINO SUPERIOR

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE PEDAGOGIA
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE EDUCACAO FÍSICA

APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE FISIOTERAPIA
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ODONTOLOGIA
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ADMINISTRACAO DE EMPRESAS
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE DIREITO
APOIO E MANUTENCAO CURSOS DE POS GRADUACAO E ESPECIALIZACAO
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENFERMAGEM
IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

IMPLANTACAO, APOIO E MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA
IMPL. APOIO E MANUTENÇ. CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

IMPL. APOIO E MANUT.CUR.SUP. CURSO ANALISE E DESEMVOLVIMENTO DE SISTEMAS
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
APOIO E MANUTENCAO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

12.122 2.256.000,00

2.256.000,0012.122.0008
12.122.0052
12.306

2.256.000,00
1.665.000,00
6.870.866,00

1.665.000,00
5.042.778,00

5.042.778,00
18.004.000,00

18.004.000,00
15.423,00

15.423,00

355.000,00

355.000,00
24.865.000,00

1.828.088,00

1.828.088,00

11.466.854,92

11.466.854,92
384.565,36

12.306.0008
12.361

6.870.866,00

29.470.854,92

29.470.854,92

399.988,36

12.361.0008
12.362

12.362.0008
12.363

384.565,36 399.988,36
355.000,00

355.000,00
24.940.000,00

75.000,00
920.000,00

1.025.000,00

4.607.000,00
4.245.000,00
1.045.000,00

965.000,00

335.000,00
2.667.000,00

795.000,00
1.440.000,00

1.220.000,00
455.000,00

1.020.000,00

546.000,00

12.363.0053
12.364 75.000.00

75.000,0012.364.0008
12.364.0054
12.364.0055
12.364.0056
12.364.0059
12.364.0062
12.364.0063
12.364.0064
12.364.0065
12.364.0072
12.364.0073
12.364.0079
12.364.0080
12.364.0084
12.364.0086

920.000,00
1.025.000,00
4.607.000,00

4.245.000,00
1.045.000,00

965.000,00
335.000,00

2.667.000,00

795.000,00
1.440.000,00

1.220.000,00
455.000,00

1.020.000,00

546.000.00



4** w MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 4/5
Data:27/10/2023

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

APOIO E MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA
EDUCACAO INFANTIL

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.364.0087
12.365

3.580.000,00
10.781.900,00

10.781.900,00

3.580.000,00

30.823.900,00

30.823.900,00

20.042.000,00

20.042.000,0012.365.0008

Cultura13 831.000,00 831.000,00

831.000,0013.392 DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

831.000,00

831.000,0013.392.0009 831.000,00

Urbanismo15 12.430.000,00

200.000,00

40.189,00 12.470.189,00

200.000,00

200.000,00

12.270.189,00

12.270.189,00

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SERVIÇOS URBNOS

GESTÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0005 200.000,00
12.230.000,0015.452 40.189,00

15.452.0005 12.230.000,00 40.189,00

17 Saneamento 8.835.000,00

8.835.000,00

8.835.000,00

8.835.000,00

4.718.000,00
3.385.000,00

732.000,00

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0116
17.512.0117
17.512.0118

Tratamento de Agua e Esgoto
Obras e Saneamento
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

4.718.000,00
3.385.000,00

732.000,00

Gestão Ambiental18 120.000,00 120.000,00

120.000,00

120.000,00

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

18.541 120.000,00

18.541.0004 120.000,00

20 Agricultura

EXTENSÃO RURAL

GESTÃO EM POLÍTICAS AMBIENTAIS E DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

1.647.000,00 1.647.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

20.606 1.647.000,00

20.606.0004 1.647.000,00

23 Comercio e Serviços 3.167.200.00 3.167.200,00

3.167.200,00

3.167.200,00

TURISMO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO, COMÉRCIO E INDUSTRIA

23.695 3.167.200,00

23.695.0011 3.167.200,00



!S**»,
MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024
ANEXOS DA LEI N° 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (ANEXO 8)

Página: 5/5
Data:27/10/2023

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

27 Desporto e Lazer

DESPORTO COMUNITÁRIO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES E LAZER

1.257.623,67 1.257.623,67

1.257.623,67

1.257.623,67

27.812 1.257.623,67

27.812.0010 1.257.623,67

Encargos Especiais

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS
Encargos Gerais do SAAE

28 18.594.205,37 7.495.000,00

4.305.000,00

26.089.205,37

4.305.000,00

4.305.000,00
21.784.205,37

18.594.205,37
3.190.000,00

28.843

28.843.0070
28.846

4.305.000,00

3.190.000.0018.594.205,37

18.594.205,3728.846.0012
28.846.0119 3.190.000,00

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTIGENCIA PARA O RPPS

MANUTENÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTIGENCIA GERAL

99 1.500.000,00 8.724.493,26

6.698.760,00

10.224.493,26

6.698.760,0099.997

99.997.0103
99.999

6.698.760.00
2.025.733,26

2.025.733,26

6.698.760,00

3.525.733,26

3.525.733,26

1.500.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999 1.500.000,00
Total geral: 148.269.216,74 140.074.783,26 288.344.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES (ANEXO 9)

Página: 112
Data:27/10/2023

ÓRGÃOS ESSENCIAL À JUSTIÇAJUDICIÁRIA ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL SEGURANÇA PÚBLICALEGISLATIVA

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03 SECRETARIA DE FINANÇAS
04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
20 Corpo Legislativo
21 Secretaria da Camara
25 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

26 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

0,00 0,00 0,00 3.518.617,56
4.421.000,00
3.871.000,00
1.216.000,00

0,00 4.549.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

752.000,00
2.848.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 40.000,00 0,00 4.031.000,00

21.700.000,00
38.757.617,56

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total: 3.600.000,00 40.000,00 0,00 0,00 4.549.000,00

RELAÇÕES
EXTERIORESÓRGÃOS ASSISTÊNCIA SOCIAL PREVIDÊNCIA SOCIAL EDUCAÇÃOSAUDE TRABALHO

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

22 SECRETARIA ADMINISTRATIVA
23 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
26 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
27 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

0,00 316.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0.00 0,00 0,00 42.419.923,00 0,00 0.00
0,00 9.251.898,86 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 69.896.609.28
0,00 0,00 1.776.240,00

26.100.000,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.885.000,00

96.781.609,28Total: 0,00 9.677.898,86 27.876.240,00 42.419.923,00 0,00

DIREITOS DA
CIDADANIAÓRGÃOS HABITAÇÃO GESTÃO AMBIENTALCULTURA URBANISMO SANEAMENTO

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA,

06 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

0,00 0,00 0,00 120.000,000,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,0012.470.189,00 0,00



i** #>, MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

ANEXOS DA LEI N° 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES (ANEXO 9)

Página: 2/2
Data:27/10/2023

X

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
25 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

831.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 8.835.000,00

8.835.000,00
0,00

Total: 831.000,00 0,00 12.470.189,00 0,00 120.000,00

ORGANIZAÇÃO
AGRÁRIAÓRGÃOS CIÊNCIA E TECNOLOGIA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMUNICAÇÕESAGRICULTURA

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA,

12 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E
0,00 1.647.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 3.167.200,00

3.167.200,00
0,00

Total: 0,00 1.647.000,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE
CONTIGÊNCIAÓRGÃOS ENERGIA TRANSPORTES DESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS TOTAL

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03 SECRETARIA DE FINANÇAS
04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
05 SECRETARIA DE AGRICULTURA,
06 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
11 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
12 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E
20 Corpo Legislativo
21 Secretaria da Camara
22 SECRETARIA ADMINISTRATIVA
23 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
24 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

25 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

26 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
27 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.383.617.56
4.421.000.00

25.990.938,63
1.216.000,00
1.767.000,00

12.470.189,00
42.419.923,00

9.251.898,86

69.896.609,28

831.000,00

1.257.623,67
3.167.200,00

752.000,00
2.848.000,00
1.776.240,00

26.100.000,00

6.698.760,00
16.096.000,00

26.115.000,00
26.885.000,00

288.344.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 18.594.205,37 3.525.733,26
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 1.257.623,67 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 6.698.760,00
0,00 0,00 3.190.000,00

4.305.000.00
0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00 0,00
0,00Total: 0,00 1.257.623,67 26.089.205,37 10.224.493,26



iSÍ MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 1 /64
Data:27/10/2023

5lií j

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

ÓRGÀO: 01.000 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

UNIDADE: 01.001 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0001.2001 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

8.383.617,56

3.834.617,56

2.410.617,56

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,00

1.500.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

123.000,00

123.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

98.000,003.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
98.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

100.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

100.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
100.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

47.000,00

47.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.110.0000.0000 -GERAL

317.617,56

317.617,56

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.110.0000.0000 -GERAL

110.000,00

110.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

01.110.0000.0000 -GERAL

5.000,00

5.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.110.0000.0000 -GERAL

300.000,0004.122.0001.2002 - DESPESAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

300.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 2 / 64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 300.000,00

04.122.0001.2004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

550.000,00

410.000,00

410.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 14.000,00

14.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 28.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 28.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 4.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

3.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 37.000,00

37.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.000,00

21.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 28.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 28.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 4.000,00

08.244.0002.2005 - MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE - FSSSFS 316.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.000,00

27.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 3 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00

5.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 2.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

38.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 52.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 52.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 60.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 60.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00

4.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 116.000,00

116.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

7.000.00
7.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

04.122.0001.2057 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

258.000,00

200.000,00

200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 25.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 25.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 4 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00

3.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000.00
5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 15.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 15.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

UNIDADE: 01.002 COORDENADORIA DE SEGURANÇA, TRANSITO E DEFE SOCIAL

06.181.0003.2006 - MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

4.549.000,00

3.598.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.361.000,00

2.361.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 - GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 213.000,00

213.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

60.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 37.000.00
37.000.0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 680.000,00



AS*
MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 5/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 680.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 233.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 233.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

06.182.0003.2007 - MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS

3.1.90 11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

270.000,00

30.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 30.000.00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 4.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 4.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 139.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 139.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 85.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 85.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 7.000,00

7.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

06.452.0003.2008 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 551.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 218.812,00

01.110.0000.0000 -GERAL 218.812,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL



MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

m Página: 6/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 16.000,00

16.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

1.000,0001.410.0000.0000 - TRANSITO SINALIZACAO

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 80.188,00

01.410.0000.0000 - TRANSITO SINALIZACAO 78.188,00

01.440.0000.0000 - TRANSITO POLICIAMENTO 2.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 13.000,00

13.000,0001.440.0000.0000 - TRANSITO POLICIAMENTO

3.3.90.39 00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 191.000,00

01.410.0000.0000 - TRANSITO SINALIZACAO 171.000.00

01.440.0000.0000 - TRANSITO POLICIAMENTO 19.000,00

01.470.0000.0000 - TRANSITO FUNSET 1.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 28.000,00

28.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.000,0001.440.0000.0000 - TRANSITO POLICIAMENTO

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

1.000,0001.410.0000.0000 - TRANSITO SINALIZACAO

06.181.0003.2055 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DELEGADA

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 02.001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0001.2009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

130.000,00

130.000,00

130.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00

4.421.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 7/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00

2.000.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 37.000,00

37.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 342.000,00

342.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 360.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 360.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 400.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 900.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 900.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 39.000,00

39.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 314.000,00

314.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 25.990.938,63



K2 MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 8/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

25.990.938,63UNIDADE: 03.001 SECRETARIA DE FINANÇAS

28.846.0012.0001 - GESTÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS 18.594.205,37

3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000.000,00

2.000.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 800.000,00

800.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

6.214.205,37

6.214.205,37

3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

01.110.0000.0000 -GERAL

7.380.000,00

7.380.000,00

4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA

01.110.0000.0000 -GERAL

2.200.000,004.6.91.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS

2.200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.525.733,2699.999.9999.0002 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.525733,26

1.500.000,00

9.9.99.99.00.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

01.110.0000.0000 -GERAL

2.025.733,2608.110.0000.0000 -GERAL

04.123.0001.2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.871.000,00

2.000.000,00

2.000.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

10.000,003.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

231.000,003.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

231.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

10.000,003.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 9 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,00

45.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 775.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 775.000,00

3.3.90 40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 340.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 340.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 151.000,00

151.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 300.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 300.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 04.000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

UNIDADE: 04.001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

04.122.0001.2011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA

1.216.000,00

1.216.000,00

1.216.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 284.000,00

284.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 33.000,00

33.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL



CS* > MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

St Página: 10/64
Data:27/10/2023

tiqg'stiV

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

9.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00

6.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 130.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 720.000.00
01.110.0000.0000 -GERAL 720.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 28.000,00

28.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÀO: 05.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AM

UNIDADE: 05.001 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.606.0004.2012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000 -GERAL

1.767.000,00

1.647.000,00

1.647.000,00

985.000,00

985.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 24.000,00

24.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 97.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 97.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

5.000,0001.110.0000.0000 -GERAL



4» uÈ MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 11/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000.00
200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000.00
10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 200.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 117.000,00

01.110.0000.0000- GERAL 117.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 4.000,00

UNIDADE: 05.002 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 120.000,00

18.541.0004.2013 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

120.000,00

100.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 100.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

03.100.0164.0000 - Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 7.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

ÓRGÃO: 06.000 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE: 06.001 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.470.189,00

1.025.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 12/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

15.451.0005.1001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

01.110.0000.0000 -GERAL

190.000,00

190.000,00

100.000,00

01.120.0000.0000 - ALIENACAO DE BENS 90.000,00

15.452.0005.2014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000 -GERAL

835.000,00

591.000,00

591.000,00

1.000,003.1 90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

1.000,00

1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

01.110.0000.0000 -GERAL

64.000.003.1.91 13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

64.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

5.000,00

5.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000 -GERAL

13.000,00

13.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

43.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

43.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

32.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

32.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

33.000,003.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA

33.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

48.000,003.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

48.000,0001.110.0000.0000 -GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 13/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 06.002 DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO

15.451.0005.1003 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMAÇÃO PUBLICA

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

01.120.0000.0000 - ALIENACAO DE BENS

15.452.0005.2015 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000 -GERAL

4.000,00

4.000,00

11.445.189,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

9.488.189,00

3.444.000,00

3.444.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 23.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 23.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00

50.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 629.000,00

629.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

30.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 890.189,00

01.110.0000.0000 -GERAL 850.000,00

02.130.0000.0000 - CIDE-CONTRIBUICAO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONOMICO 40.189,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 1.000.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 89.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 89.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500.000,00



e** #»* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 14/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 2.500.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 29.000,00

29.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 800.000,00

800.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

15.452.0005.2016 - MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 947.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000.00
01.110.0000.0000 -GERAL 500.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 447.000,00

447.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

15.452.0005.2017 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0006.1001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

42.419.923,00

42.419.923,00

20.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

20.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

79.000,0010.122.0006.2002 - DESPESAS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 79.000.00
79.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

10.301.0006.2018 - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

16.330.502,12

7.358.193,44



o*y>i MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 15/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 2.500.000,00

05.301.0001.0000 - Saúde - PAB Variável 3.182.193,44

05.301.0005.0000 - Saúde - Pólos de Academia da Saúde 36.000,00

05.313.0000.0000 - Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saude e dos 1.640.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,00

30.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 942.000,00

942.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00

5.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.3.90 14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 26.250,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 26.250,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.631.074,68

1.500.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

02.300.0032.0000 - Insumos de Glicemia 19.074,68

02.300.0065.0000 - Custeio de Ações da Atenção Básica (Pabinho) 100.000,00

05.305.0001.0000 - Gestão do Sus - Convênios/entidades/fundos 12.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 241.500,00

241.500,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 3.100.000,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 3.100.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 297.000,00

297.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 16/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.009.784,00

785.000,0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

02.300.0065.0000 - Custeio de Ações da Atenção Básica (Pabinho) 41.184,00

05.301.0008.0000 - Saúde - Programa de Informatização da APS 183.600,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 558.000,00

01.301.0000 0000 - ATENCAO BASICA 558.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.031.000,00

1.031 000.0001.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA

3.3.91.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 56700,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 56.700.00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.000,00

01.301.0000.0000 - ATENCAO BASICA 43.000,00

10.302.0006.2019 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

5.011.676,60

1.775.000,00

1.775.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 14.000,00

14.000.0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000.00
01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 159.000,00

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 159.000,00

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 102.000.00
102.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 36.000.00

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 36.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 17/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

417.000,00

417.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

401.000,00

321.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

80.000,0005.302.0003.0000 - Saúde - Média e Alta Complexidade

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

305.000,00

5.000,00

300.000,0005.302.0003.0000 - Saúde - Média e Alta Complexidade

35.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5.000,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

30.000,0005.302.0003.0000 - Saúde - Média e Alta Complexidade

1.526.476,60

627.649,28

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

898.827,3205.302.0003.0000 - Saúde - Média e Alta Complexidade

239.000,003.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 239.000,00

1.200,004.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.200,0001.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

10.302.0006.2020 - TRANSFERÊNCIAS AO CONSAGRA 7.880.966,04

7.880.966,04

5.683.466,04

3.3.72.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

2.040.000.0005.302.0001.0000 - Incentivo Financeiro ao Custeio da UPA

157.500,0005.302.0007.0000 - Saúde - SAMU 192

10.302.0006.2021 - TRANSFERÊNCIAS A SANTA CASA 8.446.744,52

8.446.744,523.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



IS MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 18/64
Data:27/10/2023

•v

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.302.0000.0000 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 2.460.000,00

05.302.0002.0000 - Saúde - UCP Santa CAsa - Portaria 3920/2018 1.427.150.04

05.302.0004.0000 - Saúde - Teto MAC 4.509.594,48

05.302.0005.0000 - Saúde - MAC - FAEC 50.000,00

10.303.0006.2022 - MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.772.039,76

3.1.90 11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 317.000,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 317.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.000.00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 41 000,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 41.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 10.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.331.439,76

1.204.000,0001.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

02.300.0088.0000 - Programa Dose Certa e Resoluções SS 3.000,00

05.304.0001.0000 - Saúde - Assistência Farmacêutica 124.439,76

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 51.600,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 51.600,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 19.000,00

01.304.0000.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 19.000,00

10.304.0006.2023 - MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. SANITÁRIA 483.744,04

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 381.544,04



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 19/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 320.000.00

05.303.0001.0000 - Saúde - Vigilância Sanitária 61.544,04

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 14.000,00

14.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 33.000,00

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 33.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 7.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

5.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 41.000,00

41.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.200,00

1.200,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

10.305.0006.2024 - MANUTENÇÃO DO BLOCO VIG. EM SAÚDE - VIG. EPIDEMIOLÓGICA 2.395.249,92

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.639.000,00

1.039.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

05.313.0000.0000 - Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saude e dos 600.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 204.000,00

204.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 20/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais 8.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 144.566,40

114.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais 30.566,40

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais

19.000,00

19.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00

34.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 128.483,52

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 88.000,00

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais 40.483,52

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 198.000,00

198.000,0001.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.200,00

01.303.0000.0000 - VIGILÂNCIA EM SAUDE 5.000,00

05.303.0003.0000 - Saúde - DST/AIDS e Hepatites Virais

ÓRGÀO: 08.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 08.001 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0007.2025 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

13.200,00

9.251.898,86

2.656.400,00

2.265.400,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 887.000,00

887.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00



as*
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 21 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 80.000,00

80.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

20.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 233.300,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 229.000.00

05.500.0043.0000 - Programa índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS 4.300.00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 400.000.00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 400.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 94.000,00

94.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 376.100,00

372.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

05.500.0043.0000 - Programa índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS 4.100,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 67.000,00

67.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 96.000,00

96.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.91.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 4.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

ET Página: 22 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

05.500.0043.0000 - Programa índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS

08.244.0007.2032 - MANUTENÇÃO DAS CASAS DE APOIO

4.000,00

391.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.1 90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 9.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 192.000,00

192.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

100.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 82.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 82.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

4.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

UNIDADE: 08.002 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.0007.2026 - MANUTENÇÃO DO CRAS

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

2.177.105,30

1.449.873,56

802.000,00

761.000,00

05.500.0058.0000 - Assistência Social - Programa Criança Feliz 41.000,00



M

MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 23/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

5.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 72.000,00

72.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 2.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 118.923,42

25.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0023.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Básica - PSB Estadual 31.723,42

05.500.0003.0000 - Assistência Social - PAIF 43.000,00

05.500.0006.0000 - Assistência Social - IGD/Bolsa Família 16.200,00

05.500.0058.0000 - Assistência Social - Programa Criança Feliz 3.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

82.000,00

82.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 56.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 44.000,00

05.500.0058.0000 - Assistência Social - Programa Criança Feliz 12.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 115.650,14

28.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0023.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Básica - PSB Estadual 13.750,14

05.500.0003.0000 - Assistência Social - PAIF 40.000,00

05.500.0006.0000 - Assistência Social - IGD/Bolsa Família 28.900,00

05.500.0058.0000 - Assistência Social - Programa Criança Feliz 5.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 24/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

82.000,003.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 82.000,00

3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 95.000,00

95.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

18.300,004.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 4.000,00

14.300.0005.500.0006.0000 - Assistência Social - IGD/Bolsa Família

08.243.0007.2031 - MANUTENÇÃO DO RENASCER 691.231,74

381.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 381.000,00

1.000,00

1.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94 00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

43.000,00

43.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

147.231,74

83.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

53.231,7402.500.0023.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Básica - PSB Estadual

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV 11.000,00

51.500,003.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

26.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

8.000,0002.500.0023.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Básica - PSB Estadual

17.500,0005.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV

55.000.003.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO



Bfcfr MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 25/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 55.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.500,00

4.000.0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV

08.241.0007.2048 - MANUTENÇÃO DO CCI - SCFV

7.500,00

36.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV

15.000,00

15.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.500,00

18.500,0005.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV

4.4 90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.500.0051.0000 - Serviço Convivência Fortalecimento Vinculo - PBVA SCFV

UNIDADE: 08.003 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

08.244.0007.2027 - MANUTENÇÃO DO CREAS

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

2.500,00

2.500,00

1.963.078,85

1.126.100,00

564.000,00

564.000.00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 11.000,00

11.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 57.000,00

57.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 236.600,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 236.600,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

2.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 26 / 64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 88.000,00

4.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade 26.000,00

05.500.0002.0000 - Assistência Social - PAEFI 38.000,00

05.500.0061.0000 - Serviço de Medida Socioeducativa - MSE 20.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 11.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 86.500,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 16.000,00

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade 17.500,00

33.000,0005.500.0002.0000 - Assistência Social - PAEFI

05.500.0061.0000 - Serviço de Medida Socioeducativa - MSE 20.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000,00

48.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 2.000,00

14.000,0005.500.0002.0000 - Assistência Social - PAEFI

05.500.0061.0000 - Serviço de Medida Socioeducativa - MSE

08.241.0007.2028 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA

3.1.90.11.00.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

5.000,00

558.824,47

334.000,00

334.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

37.000.00
37.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL



as*
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 27/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 88.224,47

81.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade 7.224,47

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

25.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.600,00

13000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade 9.600,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000,00

48.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

3.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.242.0007.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 278.154,38

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 277.154,38

109.800,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

02.500.0024.0000 - Assistência Social - Prog. Prot Social Espec Média Complexidade

05.500.0019.0000 - Assistência Social - Proteção Social Pessoa d Deficiência

107.354,38

60.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

UNIDADE: 08.004 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0007.2033 - MANUTENÇÃO DO FMDCA

40.000,00

40.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0003.500.0059.0000 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

10.000,0003.500.0059.0000 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente



CS*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

'Jt Página: 28/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

10.000,0003.500.0059.0000 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

UNIDADE: 08.005 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0007.2034 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DO IDOSO

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

20.800,00

20.800,00

5.000,00

5.000,0003.500.0064.0000 - Fundo Municipal do Idoso

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.800,00

03.500.0064.0000 - Fundo Municipal do Idoso 10.800,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

5.000,0003.500.0064.0000 - Fundo Municipal do Idoso

302.00G.00UNIDADE: 08.006 CONSELHO TUTELAR

08.243.0007.2035 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 302.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 202.000,00

202.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 29.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 29.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 7.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 7.000,00

1.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

12.000,00

12.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

48.000,003.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 29 /64
Data:27/10/2023*

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 48.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 2.000,00

UNIDADE: 08.007 FUNDO SOCIAL MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

08.244.0007.2036 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

194.000,00

194.000,00

117.000,00

117.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 11.000,00

11.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 1.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 47.000.00
01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 47.000,00

3.000,00

3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

14.000.003.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

14.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

UNIDADE: 08.008 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

08.243.0007.2030 - SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

1.898.514,71

1.796.824,47

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 656.000,00

656.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

1.000,003.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

§ Página: 30/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 54.000,00

54.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 290.824,47

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 230.000,00

02.500.0055.0000 - Programa Proteção Social Especial de Alta Complexidade 30.824,47

05.500.0054.0000 - Serv. Acolhim. p/ Crianças, Adolesc. e Jovens PAC I 30.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 140.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 140.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.000,00

01.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 48.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 510.000,00

500.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

05.500.0054.0000 - Serv. Acolhim. p/ Crianças, Adolesc. e Jovens PAC I 10.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 82.000,00

82.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00

4.000,0001.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

05.500.0054.0000 - Serv. Acolhim. p/ Crianças, Adolesc. e Jovens PAC I 10.000,00

08.244.0007.2049 - SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS 44.296,68

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 44.296,68

14.296,6802.500.0055.0000 - Programa Proteção Social Especial de Alta Complexidade

02.500.0073.0000 - Emergências - Baixas Temperaturas 30.000,00

08.241.0007.2050 - SERV. DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS 57.393,56



fc*u*
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 31 /64
Data:27/10/2023

rJtnK&“S&KtfnâsBLj

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.500.0055.0000 - Programa Proteção Social Especial de Alta Complexidade

05.500.0018.0000 - Assistência Social - Proteção Social Especial - Pessoa Idosa

ÓRGÃO: 09.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 09.001 FUNDEB

12.361.0008.2037 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

57.393,56

42.393,56

15.000,00

69.896.609,28

34.850.000,00

17.514.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.225.000,00

10.225 000,0002.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 929.000,00

929.000.0002.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

02.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao 5.000,00

3.1.90.96.00.00.00.00 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 390.000,00

390.000,0002.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.601.000,00

02.261.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao 1.601.000,00

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 138.316,80

138.316,8002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00

45.000,0002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 240.000,00

240.000.0002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 861.683,20

861.683,2002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 2.000.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 32/64
Data:27/10/2023

§

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

2.000.000.0002.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

1.079.000.00
1.079.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

02.262.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB OUTROS

12.365.0008.2038 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02.272.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educaçáo - PRÉ-ESCOLA

3.1.90 13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

02.272.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educaçáo - PRE-ESCOLA

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

02.272.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educaçáo - PRÉ-ESCOLA

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

02.272.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educação - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.274.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

4.950.000,00

3.705.000,00

3.705.000,00

185.000,00

185.000,00

5.000.00
5.000,00

352.000.00
352.000,00

20.000,00

20.000,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

02.274.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

400.000,00

400.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.274.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

50.000,00

50.000.00

233.000.00
233.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

02.274.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA

12.365.0008.2039 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

12.386.000,00

9.100.000,00

9.100.000,0002.271.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao CRECHE

270.000,00

270.000.00
3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

02.271.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao CRECHE



Eft MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 33/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000.00
5.000.0002.271.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao CRECHE

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 795.000,00

795.000.0002.271.0000.0000 - EDUCACAO FUNDEB MAGISTÉRIO / Profissionais da Educacao CRECHE

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

02.273.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - CRECHE

50.000,00

50.000.00

3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

02.273.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - CRECHE

1.020.000,00

1.020.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.273.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - CRECHE

600.000,00

600.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

02.273.0000.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - CRECHE

546.000,00

546.000,00

UNIDADE: 09.002 ENSINO

12.361.0008.1001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

26.964.433,96

40.000,00

40.000,00

20.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 20.000.00

12.365.0008.1001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS 20.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 20.000,00

12.361.0008.2037 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.180.533,96

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.721.533,96

6.721.533.9601.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 34/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,00

15.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 256.000,00

256.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 176.000,00

176.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 50.000,00

50.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 16.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 680.000,00

540.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 140.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.280.000,00

1.230.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 136.000,00

136.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 730.000,00

550.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 180.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.000.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 1.000.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.000,00

10.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 35/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 100.000,00

12.365.0008.2038 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ - ESCOLA 3.042.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.000,00

1.600.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 38.000,00

38.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

10.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 94.000,00

94.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 260.000,00

230.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-ESCOLA 30.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

350.000,00

340.000,00

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-ESCOLA 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.000,00

68.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,00

01.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA 120.000,00

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-ESCOLA 40.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 437.000,00

437.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA



e**
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 36/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

10.000,0001.213.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA

05.281.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO PRE-ESCOLA 10.000,00

12.365.0008.2039 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

10.425.900,00

5.400.000.00
01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 5.400.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 8.000.00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 50.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 526.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 526.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 15.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 861.900,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 390.000,00

05.280.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO CRECHE 470.000,00

05.291.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE CRECHE 1.900,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

430.000,00

420.000,00

05.280.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO CRECHE 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 95.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 95.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 170.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 140.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 37/64
Data:27/10/2023Ju,

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

05.280.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO CRECHE 30.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 1.700.000,00

01.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE 1.700.000,00

3.3.91.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA OFSS 1.150.000,00

1.150.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

10.000,0001.212.0000.0000 - EDUCACAO INFANTIL CRECHE

05.280.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO CRECHE 10.000,00

12.122.0008.2043 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.256.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.615.000,00

1.615.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 68.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 68.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 131.000,00

131.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 10.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

01.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL 200.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 38/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 151.000,00

151.000,0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

10.000.0001.220.0000.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL

UNIDADE: 09.003 ENSINO - LIVRE

12.362.0008.2040 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

8.082.175,32

399.988.36

4.565.36
4.565,3602.230.0003.0000 - Ensino Médio - Transporte Escolar Estadual

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02.230.0003.0000 - Ensino Médio - Transporte Escolar Estadual
395.423.00
380.000,00

05.232.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PNATE ENSINO MEDIO 15.423.00

12.364.0008.2041 - MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.18.00.00.00.00 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE

75.000,00

75.000,00

75.000.0001.110.0000.0000 -GERAL

12.306.0008.2042 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

6.870.866,00

2.170.866,00

10.000,00

02.220.0016.0000 - Educação - Merenda Escolar Estadual 618.088,00

05.233.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE ENSINO MEDIO 188.890,00

05.242.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE EDUCACAO ESPECIAL 14.144.00

05.243.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE EJA 7.954,00

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 500.000.00

05.283.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE CRECHE 281.398.00

05.284.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE PRE-ESCOLA 112.140.00

05.285.0000.0000 - RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PNAE ENSINO FUNDAMENTAL 438.252,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 39/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.700.000,00

1.200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

05.282.0000.0000 - RECURSOS DO SALARIO EDUCACAO ENSINO FUNDAMENTAL 3.500.000,00

12.361.0008.2056 - MANUTENÇÃO DA ESCOLA CÍVICO MILITAR 736.320,96

3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 706.320,96

706.320,9601.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

ÓRGÀO: 10.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

UNIDADE: 10.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.0009.2044 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA

831.000,00

831.000,00

625.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 249.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 249.000.00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 25.000,00

25.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

■f Página: 40/64
Data:27/10/2023

mK

FUNCIONAL PROGRAMATICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 265.000,00

265.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 48.000.00
01.110.0000.0000 -GERAL 48.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

13.392.0009.2053 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 206.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

01.110.0000.0000 -GERAL

1.000,00

1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 200.000,00

ÓRGÃO: 11.000 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 11.001 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

27.812.0010.2045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.257.623,67

1.257.623,67

1.252.623,67

685.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 685.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 24.000.00
01.110.0000.0000 -GERAL 24.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

A Página: 41 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 72.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 72.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 76.000.00
01.110.0000.0000 -GERAL 76.000,00

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

01.110.0000.0000 -GERAL

18.000,00

18.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
01.110.0000.0000 -GERAL

1.000,00

1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 284.623,67

284.623,6701.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 69.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 69.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

2.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

27.812.0010.2052 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

03.100.0204.0000 - Fundo Municipal de Esportes 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00

3.000,0003.100.0204.0000 - Fundo Municipal de Esportes

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00



UM MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página 42/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

1.000.0003.100.0204.0000 - Fundo Municipal de Esportes

ÓRGÃO: 12.000 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA

UNIDADE: 12.001 SECRETARIA DE TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA

23.695.0011.1002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS - DADE

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

01.120.0000.0000- ALIENACAO DE BENS

3.167.200,00

3.167.200,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

23.695.0011.2003 - MANUTENÇÃO DA FICCAP

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

370.000.00

370.000,00

370.000,0001.110.0000.0000 - GERAL

23.695.0011.2046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA TURISMO, COMÉRCIO E INDÚSTRIA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

01.110.0000.0000 -GERAL

1.242.000.00

557.000,00

557.000,00

1.000,00

1.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

1.000,003.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

57.000,00

57.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

01.110.0000.0000 -GERAL

10.000,003.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

60.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

60.000.0001.110.0000.0000 -GERAL

20.000,00

20.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.110.0000.0000 -GERAL

400.000.003.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

V! Página: 43/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 400.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA 35.000,00

35.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 96.000,00

96.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

01.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

23.695.0011.2047 - MANUTENÇÃO DO PROJETO SONHO DE NATAL

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.229.000,00

484.000.00

484.000,0001 110.0000.0000 -GERAL

47.000,00

47.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

10.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 25.000,00

25.000,0001.110.0000 0000 -GERAL

5.000.003.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

5.000.0001.110.0000.0000 -GERAL

230.000.00
230.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

80.000.003.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

80.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

300.000,00

300.000.00
3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.110.0000.0000 -GERAL

48.000,003.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO



* s*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 44/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.110.0000.0000 -GERAL 48.000.00

23.695.0011.2051 - FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FUMTUR 10.200,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

03.100.0184.0000 - Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR

5.000,00

5.000.00

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E OUTRAS

03.100.0184.0000 - Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR

1.000,00

1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

03.100.0184.0000 - Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR

2.200,00

2.200,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

03.100.0184.0000 - Fundo Municipal do Turismo - FUMTUR

23.695.0011.2054 - MANUTENÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS

2.000,00

2.000,00

216.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

15.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00

1.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

200.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 20.000 Corpo Legislativo

UNIDADE: 20.001 Corpo Legislativo

01.031.0040.2401 - Manutenção das Atividades Legislativas

752.000,00

752.000,00

752.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 620.000,00

620.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 132.000,00

132.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 21.000 Secretaria da Camara 2.848.000,00

2.848.000,00UNIDADE: 21.001 Secretaria da Camara



O* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 45/64
Data:27/10/2023- -*-v.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

01.031.0041.1401 - Aquisição de Equipamento - Camara Municipal

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

100.000.00

100.000,00

100.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

2.285.000,0001.031.0043.2402 - Manutenção da Secretaria da Camara

1.300.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.300.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

29.015,10

29.015,10

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

01.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 190.000,00

190.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

130.000,003.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

130.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

100.000,00

100.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01.110.0000.0000 -GERAL

150.000,003.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
150.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

20.000,00

20.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

01.110.0000.0000 -GERAL

250.000,00

250.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

01.110.0000.0000 -GERAL

50.000.003.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA

50.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

65.984,90

65.984,90

3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

01.110.0000.0000 -GERAL

463.000,0001.031.0042.2403 - Manutenção e Reforma do Prédio da Câmara Municipal



tj'A
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 46 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 463.000,00

463.000,0001.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA ADMINISTRATIVA 1.776.240,00

1.776.240,00UNIDADE: 22.001 SECRETARIA ADMINISTRATIVA

09.122.0104.1101 - AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS 86.400,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

86.400,00

86.400,00

09.122.0102.2101 - MANUTENÇÃO DIRETÓRIA ADMINISTRATIVA 1.689.840 00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

600.000.00
600.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

33.000,00

33.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

65.000,00

65.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

60.000,00

60.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

36.000,00

36.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

18.000,00

18.000,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

20.000,00

20.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

40.000,00

40.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 284.040,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 47 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO 284.040.00

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURÍDICA

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

120.000.00
120.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

48.000,00

48.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

280.800,00

280.800,00

3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

50.000,00

50.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

10.000,00

10.000,00

3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

04.690.0000.0000 - RPPS - TAXA ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO: 23.000 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

UNIDADE: 23.001 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.272.0101.2102 - MANUTENÇ. PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - APOSENTADORIAS

3.1.90.01.00.00.00.00 - APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

04.603.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

25.000,00

25.000,00

26.100.000,00

26.100.000,00

19.800.000,00

19.800.000,00

19.689.120,00

04.604.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 110.880,00

09.272.0101.2103 - MANUTENÇ.PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PENSIONISTAS 5.400.000,00

3.1.90.03.00.00.00.00 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 5.400.000,00

04.603.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 5.184.000,00

04.604.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 216.000,00

09.272.0101.2104 - AÇÕES JUDICIAIS APOSENTADORIAS 600.000,00

3.1.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 600.000,00



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 48 / 64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.603.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 600.000,00

09.272.0101.2105 - AÇÕES JUDICIAIS PENSIONISTAS

3.1.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

04.603.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

50.000,00

50.000,00

50.000,00

09.272.0101.2106 - COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA COM RGPS E RPPS

3.3.90.86.00.00.00.00 - COMPENSACOES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA

04.603.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

250.000,00

50.000,00

50.000,00

3.3 90 93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 200.000,00

200.000,0004.603.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ÓRGÀO: 24.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.698.760,00

6.698.760,00UNIDADE: 24.001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.698.760,0099.997.0103.0999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.698.760,00

6.698.760,00

9.9.99.99.00.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

04.603.0000.0000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS PLANO PREVIDENCIARIO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ÓRGÃO: 25.000 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

UNIDADE: 25.001 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

16.096.000,00

278.000,00

278.000,0004.122.0111.2111 - MANUTENÇÃO GABINETE SUPERINTENDÊNCIA

235.000,00

235.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

04.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 16.000,00

16.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

20.000,00

20.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

04.110.0000.0000 - GERAL

5.000,00

5.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.110.0000.0000 -GERAL

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 49/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.110.0000.0000 -GERAL 2.000,00

UNIDADE: 25.002 PROCURADORIA GERAL 207.000,00

04.122.0112.2112 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL 167.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 140.000,00

140.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 20.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 20.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

5.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

2.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

02.061.0113.2281 - SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS

3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

04.110.0000.0000 -GERAL

40.000,00

40.000,00

40.000,00

UNIDADE: 25.003 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0113.1112 - AQUISIÇ.EQUIPAMENTO/EXEC.OBRAS-ADMINISTRAÇAO

2.266.000,00

40.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

10.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

30.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

04.122.0113.2113 - MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇAO GERAL 2.226.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.215.000,00

1.215.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 23.000,00

23.000,0004.110.0000.0000 -GERAL



o* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 50/64
Data:27/10/2023

ê

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 100.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 100.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00

8.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

120.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 750.000,00

750.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

UNIDADE: 25.004 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

04.123.0114.2114 - MANUTENÇÃO FINANÇAS E CONTABILIDADE

1.320.000,00

444.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 390.000,00

390.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00

1.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 43.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 43.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

876.000,0004.123.0114.2121 - Manutenção da Seção de Arrecadação e Fiscalização

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 760.000.00
760.000,0004.110.0000.0000 -GERAL



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 51 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 76.000,00

76.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

5.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

5.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 20.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

UNIDADE: 25.006 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE AGUA E ESGOTO 4.718.000,00

17.512.0116.1113 -AQUIÇ.EQUIPAMENTO/EXEC.OBRAS-ETA 60.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

17.512.0116.2116 - MANUTENÇÃO ETA 4.658.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 666.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 666.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 56.000,00

56.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 921.000,00

921.000,0004.110.0000.0000 -GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 52 / 64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

10.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000.000.00
04.110.0000.0000 -GERAL 3.000.000,00

UNIDADE: 25.007 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO 3.385.000,00

17.512.0117.1114 - AQUISIÇ.EQUIPAM./EXEC.OBRAS-OBRAS E SANEAM 35.000,00

3.3.91.62.00.00.00.00 - AQUISICAO DE PRODUTOS PARA REVENDA 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

4 4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

10.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

17.512.0117.2117 - MANUTENÇÃO OBRAS E SANEAMENTO 3.350.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.181.000.00
2.181.000,0004 110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 178.000,00

178.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00

6.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

470.000,00

470.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.110.0000.0000 - GERAL

3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

04.110.0000.0000 - GERAL

50.000,00

50.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 53/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

450.000.00
450.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

04.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 25.008 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

17.512.0118.1115 -AQUISIÇ.EQUIPAM/EXECUÇ.OBRAS-RECUP. AMBIENTAL

732.000,00

20.000,00

10.000.004.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

10.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

10.000,00

10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04.110.0000.0000 -GERAL

17.512.0118.2118 - MANUTENÇÃO DA RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

712.000,00

64.000.00
64.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

13.000,00

13.000.00
3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

04.110.0000.0000 -GERAL

5.000,00

5.000,00

3.3.90 14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

04.110.0000.0000 - GERAL

370.000.00
370.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.110.0000.0000 -GERAL

260.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

260.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

3.190.000,00UNIDADE: 25.009 ENCARGOS GERAIS
3.190.000,0028.846.0119.2119 - MANUTENÇÃO ENCARGOS GERAIS

170.000.00
170.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

04.110.0000.0000 -GERAL

380.000,003.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

380.000.0004.110.0000.0000 -GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 54 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.640.000.00
2.640.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÀO: 26.000 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

UNIDADE: 26.001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

28.843.0070.0506 - PAGAMENTOS DOS ENCARGOS ESPECIAIS

26.115.000,00

26.115.000,00

4.305.000,00

3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 85.000.00
04.110.0000.0000 -GERAL 85.000.00

3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.720.000,00

1.710.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

04.120.0000.0000 - ALIENACAO DE BENS 10.000,00

4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.840.000.00
1.840.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

4.6.91.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA OFSS 660.000,00

660.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

04.122.0051.2501 - MANUT. ADM. FINANÇAS. PESSOAL, JURÍDICO E C.P.D 20.475.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.740.000,00

3.740.000.0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 400.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 400.000.00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 300.000.00
300.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100.000.00
04.110.0000.0000 - GERAL 100.000.00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000.000.00
2.000.000.0004.110.0000.0000 -GERAL



MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 55/64
Data:27/10/2023

v

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

100.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.700.000,00

12.700.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO AUMENTACAO 600.000,00

04 110.0000.0000 -GERAL 600.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00

30.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 5.000,00

4 4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00

500.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

08.244.0067.2503 - MANUTENCAO UNIV TERC IDADE 55.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000.00
50.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00

2.000.0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 2.000,00

2.000,0004.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

1.000,00

1.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

04.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

55.000,0008.244.0067.2519 - COORD MANUT PROJETO RENASCER

50.000,00

50.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

04.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.000,003.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS



CS*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 56/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 3.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 2.000,00

04.510.0000.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 2.000,00

04.122.0069.2532 - MANUTENCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.110.0000.0000 -GERAL

1.225.000,00

50.000,00

50.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 25.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

150.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

04.110.0000.0000 -GERAL

ÓRGÃO: 27.000 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

UNIDADE: 27.001 ADMINISTRAÇÃO PEDAGÓGICA

12.363.0053.2507 - MANUTENCAO CURSOS TEC PROFISSIONALIZANTES

1.000.000,00

1.000.000,00

26.885.000,00

2.020.000,00

355.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,00

300 000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 5.000,00

5.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

12.122.0052.2520 - MANUTENCAO BIBLIOTECA 525.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 380.000,00

380.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00



as»
MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 57 / 64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR
■ »

04.110.0000.0000 -GERAL 15.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 35.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 35.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 95.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 95.000,00

12.122.0052.2521 - MANUT LABORAT MULTIDISCIPLINARES 340.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 280.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 30.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 30.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 20.000,00

12.122.0052.2522 - MANUTENCAO DIRECAO PEDAGÓGICA 285.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

200.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

04.110.0000.0000 - GERAL 15.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.14.00.00.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 20.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 -GERAL



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 58/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

12.122.0052.2526 - MANUTENCAO SECRETARIA GERAL 515.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 400.000.00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 15.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 40.000,00

40.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 60.000,00

60.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.003 CURSO DE PEDAGOGIA 920.000,00

12.364.0054.2504 - MANUTENCAO CURSO DE PEDAGOGIA 920.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,00

800.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 20.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 100.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 100.000,00

UNIDADE: 27.004 CURSO DE EDUCACAO FÍSICA 1.025.000,00

12.364.0055.2505 - MANUTENCAO CURSO DE ED FÍSICA 1.025.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,00

900.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL



o* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 59 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 110.000,00

110.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

UNIDADE: 27.005 CURSO DE FISIOTERAPIA 4.607.000,00

12.364.0056.2506 - MANUTENCAO CURSO DE FISIOTERAPIA 4.335.000,00

3 1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 4.000.000.00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 25.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 300.000,00

300.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

10.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

12.364.0056.2523 - MANUTENCAO CLINICA DE FISIOTERAPIA 272.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 160.000,00

160.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 17.000,00

17.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO ALIMENTACAO 30.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 30.000,00

UNIDADE: 27.006 CURSO DE ODONTOLOGIA 4.245.000,00

12.364.0059.2511 - MANUTENCAO CURSO DE ODONTOLOGIA 3.520.000,00



CS*
MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 60/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00

3.000.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

120.000,00

120.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

04.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 300.000,00

300.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

100.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

100.000.0004.110.0000.0000 -GERAL

725.000,0012.364.0059.2524 - MANUTENCAO CLINICA ODONTOLOGIA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 510.000,00

510.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00

25.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 30.000,00

30.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

160.000,00

160.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

04.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.007 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

12.364.0062.2514 - MANUTENCAO CURSO DE ADM EMPRESAS

1.045.000,00

1.045.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00

1.000.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

15.000,00

15.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

04.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 30.000,00

30.000,0004.110.0000.0000 -GERAL



1« MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 61 /64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

UNIDADE: 27.008 CURSO DE DIREITO 965.000,00

12.364.0063.2515 - MANUTENCAO CURSO DE DIREITO 965.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 900.000,00

900.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

15.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 50.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 50.000.00

UNIDADE: 27.009 CURSO DE ESPECIALIZAÇÀO/POS GRADUAÇÃO

12.364.0064.2510 - MANUTENCAO CURSO DE POS GRADUACAO

285.000,00

285.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 200.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00

5.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 10.000,00

2.717.000,00UNIDADE: 27.010 CURSO DE ENFERMAGEM

50.000,0012.364.0064.2510 - MANUTENCAO CURSO DE POS GRADUACAO

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

50.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

2.667.000,0012.364.0065.2527 - MANUTENCAO CURSO DE ENFERMAGEM PADRAO

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.300.000,00



o* MUNICíPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 62/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

2.300.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

20.000.003.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

20.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 220.000,00

220.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

127.000,003.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

127.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE 27.011 CURSO DE NUTRIÇÃO

12.364.0072.2529 - MANUTENCAO CURSO DE NUTRIÇÃO

795.000,00

795.000,00

720.000,00

720.000,00

3.1.90 11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

04.110.0000.0000 -GERAL

20.000,00

20.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS

04.110.0000.0000 -GERAL

55.000,00

55.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

04.110.0000.0000 -GERAL

1.440.000,00UNIDADE: 27.012 CURSO DE PSICOLOGIA

1.440.000,0012.364.0073.2530 - MANUTENCAO CURSO DE PSICOLOGIA

1.300.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.300.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

25.000,003.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS
25.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

115.000,00

115.000,00
3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS

04.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.013 CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

12.364.0079.2534 - MANUTENÇÃO CURSO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1.220.000,00

1.220.000,00



MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 63/64
Data:27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.100.000,00

1.100.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 15.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 105.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 105.000,00

UNIDADE: 27.014 CURSO SUP. DE ANÁLISE E DESENVOVIMENTO DE SISTEMAS 455.000.00

12.364.0080.2535 - MANUTENÇÃO CURSO S.T.PROC.DADOS 455.000.00

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 412.000,00

412.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 17.000,00

04 110.0000.0000 -GERAL 17.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 26.000,00

26.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.015 CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

12.364.0084.2539 - MANUTENÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.020.000,00

1.020.000,00

850.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 850.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 -OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 30.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 140.000,00

140.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.016 CURSO DE ENGENHARIA AGRONÓMICA

12.364.0086.2541 - MANUTENÇÃO DO CURSO DE ENG. AGRONÓMICA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

546.000,00

546.000,00

520.000,00



& MUNICÍPIO DE SANTA Fé DO SUL - SP
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD

Página: 64 /64
Data: 27/10/2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR

04.110.0000.0000 -GERAL 520.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00

6.000,0004.110.0000.0000 - GERAL

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 20.000,00

20.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

UNIDADE: 27.017 CURSO DE MEDICINA

12.364.0087.2542 - MANUTENÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.580.000,00

3.580.000.00

2.500.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 2.500.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 300.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 300.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS 200.000,00

04.110.0000.0000 -GERAL 200.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 380.000,00

380.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

200.000,0004.110.0000.0000 -GERAL

TOTAL GERAL 288.344.000,00




